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Ανοίγουν
τεφτέρια 

στα φαρμακεία 
για φάρμακα

βερεσέ!
▶ΣΕΛ. 28

• Όσοι παρακολούθησαν τη συνέντευξη Τσίπρα στον ΑΝΤ-1
τσιμπιούνται ακόμη για το αν ζουν στην Ελλάδα της ύφεσης ή
σε ελβετικό καντόνι!   ▶ΣΕΛ. 4

Μαλωμένος με την αλήθεια… 

• Στο Μοσχάτο έχουν ήδη έτοιμο 
το σχέδιο για το πώς πρέπει να 

προχωρήσουν οι μεταρρυθμίσεις

«Πεδίον» εγκλήματος
και παιδεραστίας! 

Η heavy metal επίδειξη
πυγμής της Φώφης

• Επιμένει ο Ανδρουλάκης να ζητά συνέδριο α-λά Επινέ
και υποστηρίζει πως το ΠΑΣΟΚ με τη Γεννηματά 

κάνει κουπί σε δεμένη βάρκα ▶ΣΕΛ. 12-13

ΛΕΥΤΕΡΗΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ 

Οι πρώτες 365 ημέρες 
του «ιπτάμενου» γραμματέα

Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΚΔΟΧΗ TOY «ΠΟΠΟΥΛΙΣΜΟΥ» 

O 10λογος του Τσάβες 
που εφαρμόζει ο ΣΥΡΙΖΑ

Ο νέος 
«χαλίφης»

και 
η διαιτησία
της οργής

• Η διάλυση –λόγω Κύζα–της συμμαχίας Ιβάν - Αλαφούζου, 
ο ρόλος του Βασ. Γκαγκάτση, η στάση αναμονής του «Τίγρη» 

και η αδυναμία της κυβέρνησης να ελέγξει το φλεγόμενο τοπίο
των πλέι-οφ   ▶ΣΕΛ. 20-21

• Σε εγκληματικό γκέτο
μετατρέπεται κάθε βράδυ η

περίμετρος του Πεδίου του Άρεως 
• Εμπόριο ναρκωτικών και πορνεία

ακόμη και 12χρονων παιδιών

Έτσι έριξε άγκυρα
στον ΟΛΘ 
ο Σαββίδης 

• Η πολιτική επένδυση στον
κοινωνικό διχασμό, στον λαϊκι-
σμό και στη δημιουργία εσωτε-
ρικού και εξωτερικού εχθρού

▶ΣΕΛ. 6-7

ΣΕΛ.

11

ΣΕΛ.

8-9

ΣΕΛ.

14

ΣΕΛ.

26-27

01_PROTH_780_APOPSI  4/28/17  10:01 PM  Page 1



σΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡιΑΚΗ 29/30 ΑΠΡιλιΟΥ 2017
www.iapopsi.gr2 | Η ΑΠΟΨΗ

• Και 
το όνομα 
(ΚΑΙ) αυτής…
Αλμέιδα!

ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α

ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ

Εβδομαδιαία πολιτική 
και αθλητική εφημερίδα

EKΔΟΤΗΣ: 
Βίκτωρ Δ. Μητρόπουλος

Σύνταξη Ύλης–Επιμέλεια Ενθέτων: 
Νίκος Τσαγκατάκης 

Creative Director: 
Βασίλης Σερφιώτης 

Εκτύπωση: NEWS PRESS HOLD 
Τασσιόπουλος Γ., Μπάρλας Κ. & ΣΙΑ Ο.Ε.

Διανομή: ΕΥΡΩΠΗ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 
Καβάλας 76 & Άργους 148, 

Αθήνα, Τ.Κ. 10441

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 
210-5157730-1-2, 
Fax: 210-5157698

e-mail:info@iapopsi.gr

www.iapopsi.gr
ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ - ΕΚΔΟΣΗ: 

Δ. Μπούρας & ΣΙΑ Ε.Ε.

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ

ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2017
29/30

Μαλωμένος με την αλήθεια… 4 
Τον δεκάλογο του Τσάβες 
τηρεί πιστά o ΣΥΡΙΖΑ 6-7
Ο «αδύναμος» Τσίπρας
στο στόχαστρο της Ν.Δ. 8-9
Ο ΚΟΡΙΟΣ 10
ΛΕΥΤΕΡΗΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ: 
Οδοιπορικό 365 ημερών
για τον «ιπτάμενο» γραμματέα 11
ΠΑΣΟΚ: Heavy metal 
επίδειξη πυγμής από τη Φώφη 12-13
«Πεδίον» του εγκλήματος 
και της παιδεραστίας! 14
ΘΕΜΙΔΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΜΑΤΑ: 
«Αντικλείδι» του ΣτΕ 
σε… λουκέτο φαρμακείου 16   
H «άγκυρα» Σαββίδη στον ΟΛΘ και 
ο καυγάς στη βουλή για τη ΣΕΚΑΠ 26-27
Lifestyle 32-35
Media 36-37
Πολιτισμός 38-39

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ:

8 σελιδεσ



Η δική μας
Παρ’ ότι μετρά ήδη δυόμισι χρόνια στην εξουσία, ο Αλέξης Τσίπρας δείχνει αδύναμος να κόψει τους... δεσμούς με τις

πολιτικές αυταπάτες του παρελθόντος. Αυτές τις οποίες παραδέχτηκε –σαν να μην τρέχει τίποτα– στην Ολομέλεια
της Βουλής. Αυτές που έφεραν την Ελλάδα στα πρόθυρα της εξόδου από την Ευρωζώνη και έχουν κοστίσει πολλά

δισεκατομμύρια –πολύ περισσότερα απ’ το... τρισκατάρατο mail Χαρδούβελη– στους πολίτες! 
Γιατί το λέμε αυτό; Μα επειδή ακόμα και σήμερα επιμένει να διακηρύσσει ότι η Ευρώπη θα αλλάξει μετά τις γερμανικές

και γαλλικές εκλογές... Πού στηρίζει την εκτίμησή του αυτή ο πρωθυπουργός; Στη δυναμική που, σύμφωνα με τις δημο-
σκοπήσεις, έχει αναπτύξει ο Μάρτιν Σουλτς και φαντάζει ως ο διάδοχος της Άνγκελα Μέρκελ στη γερμανική καγκελαρία
και στη νίκη του Εμανουέλ Μακρόν στον α΄ γύρο των προεδρικών εκλογών της Γαλλίας. 

Μία από τις κοινές αναλύσεις στον διεθνή Τύπο εσχάτως είναι τι μπορεί να αλλάξει στην ευρωπαϊκή οικονομική πολι-
τική με την τυχόν εκλογή δύο πολιτικών με σοσιαλιστικές αναφορές στις δύο πιο ισχυρές χώρες της Ευρωζώνης. Σουλτς
και Μακρόν έχουν δείξει ότι συναισθηματικά και πνευματικά είναι υπέρ της Ενωμένης Ευρώπης, με τους «Financial
Times» να γράφουν για ένα δίδυμο στα πρότυπα των Χέλμουτ Κολ - Φρανσουά Μιτεράν, με αισθητά μικρότερο πολιτι-
κό ειδικό βάρος όμως. Κάπου εδώ, ωστόσο, η κατάσταση αρχίζει να περιπλέκεται, καθώς αμφότεροι έχουν δείξει την ξε-
κάθαρη πρόθεσή τους να σεβαστούν τον κανόνα των ισοσκελισμένων προϋπολογισμών. Κανείς εκ των δύο δεν ασπάζεται

τη λογική –πολιτική και οικονο-
μική– που διέπει την «πρώτη
φορά Αριστερά» κυβέρνηση του
Αλέξη Τσίπρα. Με απλά λόγια,
κανένας Σουλτς και κανένας
Μακρόν δεν θα χτυπήσει φιλι-
κά στην πλάτη τον πρωθυπουρ-
γό και θα του πει «συνέχισε να
λαϊκίζεις, συνέχιζε να υπερφορο-
λογείς τους πάντες, συνέχιζε να

προσλαμβάνεις κομματικά στελέχη στον κρατικό μηχανισμό, συνέχιζε να εξαφανίζεις τη μεσαία τάξη...».
Σε ό,τι αφορά τον υποψήφιο καγκελάριο της Γερμανίας, τα σχετική μηνύματα έχουν φτάσει εδώ και εβδομάδες στο Μέ-

γαρο Μαξίμου, όταν έχοντας βγάλει το θεσμικό κοστούμι του προέδρου του Ευρωκοινοβουλίου ξεκαθάρισε πως για την ε-
κταμίευση χρημάτων προς την Ελλάδα είναι απαρέγκλιτος κανόνας η υλοποίηση των συμφωνηθέντων μεταρρυθμίσεων.
Στο ίδιο μήκος κύματος αναμένεται να κινηθεί και ο υποψήφιος πρόεδρος της Γαλλίας, παλιό τραπεζικό στέλεχος και
πρώην υπουργός Οικονομίας του Φρανσουά Ολάντ, που έχει παρουσιάσει μία μεταρρυθμιστική - αναπτυξιακή ατζέντα με
προώθηση της ελεύθερης οικονομίας, αλλά και σεβασμό των δημοσιονομικών κανόνων.

Ο Φαμπιέν Περιέ, ανταποκριτής της «Liberation» στην Αθήνα, ξεκαθάρισε με τον πλέον εύγλωττο τρόπο τι μπορούν και
τι δεν μπορούν να περιμένουν οι Έλληνες από τον Εμανουέλ Μακρόν. «Με αυτόν πρόεδρο η Γαλλία θα συνεχίσει να “υπο-
στηρίζει” την Ελλάδα με τον τρόπο που το κάνει σήμερα, δηλαδή χωρίς αυτή η “υποστήριξη” να τη φέρνει σε μετωπική αντιπαράθεση
με τη Γερμανία», τονίζει ο έμπειρος δημοσιογράφος. Υπενθυμίζει δε ότι «ο Μακρόν έχει ήδη ανακοινώσει ότι θα συντονιστεί με
τη Γερμανία. Οι προτάσεις του είναι ίδιου χαρακτήρα με τις πολιτικές που ήδη εφαρμόζονται στην Ελλάδα: ενίσχυση της ελαστικό-
τητας της εργασίας, περιορισμός του δικαιώματος στη δουλειά, μείωση της φορολογίας για τους πιο πλούσιους, περικοπή 150.000
θέσεων εργασίας στο Δημόσιο».

Τσάι, συμπάθεια
και... μεταρρυθμίσεις 
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• Όταν ο πρωθυπουργός μιας χώρας σε ερώτηση για τη μείωση 
στην κατανάλωση γάλακτος και ψωμιού απαντά «Σιγά, ρε παιδιά, φέτος το Πάσχα
είχε τη μεγαλύτερη έξοδο εκδρομέων!», τότε κάτι δεν πάει καλά...

Μαλωμένος με την αλήθεια…

Του Κώστα Παπαδόπουλου

Τ
ο να προσπαθεί ένας
πολιτικός ηγέτης να ε-
ξωραΐσει την κατάστα-
ση που έχει διαμορφω-
θεί επί των ημερών

του, είναι κάτι όχι «εύπεπτο», αλλά
πολιτικά ανεκτό. 

Το να προσπαθεί όμως να αντι-
στρέψει την πραγματικότητα, σε
σημείο που όποιος παρακολούθη-
σε την τηλεοπτική του συνέντευξη
στον ΑΝΤ-1 να αρχίσει να... τσι-
μπιέται για να διαπιστώσει εάν εί-
ναι ξύπνιος ή ονειρεύεται, ξεπερνά
τα όρια του κυνισμού. Όταν δε ο
πρωθυπουργός μίας χώρας –και
όχι κάποιος... συμπαθής σύμβου-
λος στρατηγικού σχεδιασμού–
προβάλλει ως ένδειξη ευμάρειας
την έξοδο εκατοντάδων χιλιάδων
Αθηναίων από το κλεινόν άστυ για
τις ημέρες του Πάσχα, τότε ξεπερ-
νά τα όρια του κυνισμού και αγγίζει
αυτά της φαιδρότητας. «Σιγά, ρε
παιδιά, φέτος το Πάσχα είχε τη μεγα-
λύτερη έξοδο εκδρομέων!» αποκρί-
θηκε ο κ. Τσίπρας όταν ρωτήθηκε
από τον Νίκο Χατζηνικολάου για
τη χαμηλή ζήτηση γάλακτος και
ψωμιού (βασικότατα είδη διατρο-
φής) το πρώτο δίμηνο του έτους,
αρνούμενος να απαντήσει σε αυτό
που τον ρώτησε ο δημοσιογράφος. 

Για την ταμπακέρα να αναφέ-
ρουμε ότι δεν ταξίδεψαν στο Σεντ
Μόριτς της Ελβετίας οι περισσότε-
ροι πολίτες... Σε κάποιο χωριου-
δάκι της ελληνικής υπαίθρου, που
τους περίμενε ο παππούς και η
γιαγιά να τους βάλουν το 50άρικο
για τη βενζίνη στην τσέπη, πήγαν
οι περισσότεροι... Ίσως, βέβαια, ο
πρωθυπουργός να μην... άκουσε
για τον μειωμένο τζίρο –όχι σε
σχέση με το 2008 αλλά με το κο-
ντινό 2016– στην αγορά κατά την
εορταστική περίοδο. Εδώ δεν ά-
κουσε τις αποδοκιμασίες από τον

κόσμο που είχε συγκεντρωθεί για
να τον... αποθεώσει στην Κέρκυ-
ρα, θα μπορούσε να σχολιάσει κα-
νείς!

«Ομάδα Αλήθειας»
Ο Αλέξης Τσίπρας, βέβαια, δεν έ-
μεινε μόνο εκεί. Σύμφωνα με την
«Ομάδα Αλήθειας» της Νέας Δη-
μοκρατίας ξεστόμιζε ένα ψέμα κά-
θε τρία λεπτά: 

1] «Μας ζητούσαν να πάρουμε 42
φορές περισσότερα μέτρα», είπε ο
πρωθυπουργός. Ένας απλός πολ-
λαπλασιασμός των 3,6 δισ. ευρώ
που συμφώνησε με το 42 βγάζει
μέτρα ύψους 151,2 δισ. ευρώ,
σχεδόν όσο και το ΑΕΠ της Ελλά-
δας!

2] «Δεν αύξησε πολύ ο ΣΥΡΙΖΑ
τους φόρους. Η φορολογία είναι ίδια
και ελάχιστα μεγαλύτερη», είπε ο
πρωθυπουργός. Για λόγους οικο-
νομίας χώρου και μόνο θα αναφέ-
ρουμε απλά ότι επί των ημερών
του αυξήθηκε ο ΦΠΑ, η εισφορά
αλληλεγγύης, η προκαταβολή φό-

ρου στο 100%, ο φόρος επιχειρή-
σεων, ο ΦΠΑ στα νησιά, ο ειδικός
φόρος στο πετρέλαιο θέρμανσης,
στη σταθερή τηλεφωνία, στα τσι-
γάρα, στον καφέ, ενώ το μόνο που
μειώθηκε είναι το... αφορολόγητο!

3] «Φέραμε καλύτερες συμφωνίες
για τις αποκρατικοποιήσεις», είπε ο
πρωθυπουργός. Ενδεικτικά να α-
ναφέρουμε ότι ο ΟΣΕ πουλήθηκε
για μόλις 45 εκατ. ευρώ, ενώ το ό-
χι και τόσο μακρινό 2013 ο αντι-
πολιτευόμενος ΣΥΡΙΖΑ φώναζε ότι
300 εκατ. ευρώ που διαπραγμα-
τεύονταν η κυβέρνηση Σαμαρά ή-
ταν προκλητικά χαμηλή τιμή. Την
ίδια ώρα, το 67% του λιμανιού της
Θεσσαλονίκης πωλείται 231,9 ε-
κατ. ευρώ, ενώ η Κινεζική
Hutchison είχε κάνει προσφορά

419,4 εκατ. ευρώ για το 51% του
λιμανιού το 2008.

4] «Επανεκκινήσαμε τα έργα των
αυτοκινητοδρόμων και γλιτώσαμε 700
εκατ. ευρώ», είπε ο πρωθυπουργός.
Πρόκειται για τα έργα που ως αντι-
πολίτευση ο ΣΥΡΙΖΑ πολέμησε ό-
σο κανένα άλλο κόμμα. Ίσως να έ-
χει λησμονήσει ο Αλέξης Τσί-
πρας ότι κατηγορούσε τις προη-
γούμενες κυβερνήσεις ότι
«ταΐζουν» τους εργολάβους που
«εκμεταλλεύονται τους εργάτες» και
ότι πρωτοστατούσε σε κινήματα ό-
πως το «Δεν πληρώνω διόδια». Ό-
χι ότι ως κυβέρνηση τα πήγε καλύ-
τερα, καθώς χάρη στην... εμπνευ-
σμένη διαπραγμάτευση Βαρου-
φάκη «πάγωσαν» τα πάντα το
πρώτο εξάμηνο το 2015, οι εργο-

λάβοι ζήτησαν 1.2 δισ. ευρώ νέες
αποζημιώσεις και τελικά επήλθε
συμβιβασμός στα 500 εκατ. ευρώ.
Για την να αναφέρουμε ότι τα έργα
είχαν επανεκκινήσει την περίοδο
2013-14 επί Αντώνη Σαμαρά. 

5] «Μειώνονται οι ληξιπρόθεσμες
οφειλές», είπε ο πρωθυπουργός. Τα
επίσημα στοιχεία της Τραπέζης της
Ελλάδας δείχνουν πως μόνο στο
πρώτο δίμηνο του 2017 οι νέες ο-
φειλές που δημιούργησε ανέρχο-
νται σε 494 εκατ. ευρώ. Δηλαδή
για κάθε 1 ευρώ χρέους προς τον ι-
διωτικό τομέα που εξοφλεί η κυ-
βέρνηση, δημιουργεί νέες οφειλές
ύψους 1,14 ευρώ.

6] «Εμείς πιάσαμε πλεόνασμα, οι
άλλοι όχι», είπε ο πρωθυπουργός.
Τα επίσημα στοιχεία Eurostat και
ΕΛΣΤΑΤ έδειξαν πως το 2013 και
το 2014 ο προϋπολογισμός έκλει-
σε με πρωτογενές πλεόνασμα. Τα
πλεονάσματα αυτά, βέβαια, σύμ-
φωνα με τον Αλέξη Τσίπρα, ήταν
«ματωμένα» ενώ τα δικά του είναι...
φιλολαϊκά και κοινωνικά δίκαια.

Βέβαια, θα ήταν απρέπεια να
μην αναγνωρίσουμε ότι ο πρωθυ-
πουργός είπε μία –έστω και... μι-
σή– αλήθεια: «Η εικόνα της Ελλάδας
έχει αλλάξει τα δύο τελευταία χρόνια.
Η Ελλάδα βρίσκεται στο επίκεντρο
των εξελίξεων στην Ευρώπη». Πράγ-
ματι η πατρίδα μας άλλαξε κατά
πολύ επί ημερών διακυβέρνησης
ΣΥΡΙΖΑ – ΑΝ.ΕΛ.

Προς το χειρότερο όμως, όπως
δείχνουν όλες οι δημοσκοπήσεις
και κυρίως το κλίμα που εισπράττει
κανείς από τις συζητήσεις στους
χώρους δουλειάς, στα καφέ, στα
μέσα μαζικής μεταφοράς. Πράγμα-
τι η πατρίδα μας βρέθηκε στο επί-
κεντρο των εξελίξεων στην Ευρώ-
πη, γιατί για πρώτη φορά έφτασε
τόσο κοντά στην έξοδο από την ευ-
ρωπαϊκή οικογένεια. 

ΥΓ: Σε μία κοινοβουλευτική συ-
ζήτηση, ακούγοντας ο Γεώργιος
Παπανδρέου (ο Γέρος της Δημο-
κρατίας) μίαν ύβρη προς το πρό-
σωπό του, ρώτησε «Ποίος το λέει
αυτό;», για να πει, μόλις ο υβρι-
στής απάντησε «εγώ»: «Τότε δεν έ-
χει καμία σημασία!» Οι συνειρμοί
δικοί σας...
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«Δεν βλέπουμε τα πράγματα όπως είναι στην πραγματικό-
τητα. Τα βλέπουμε σύμφωνα με το ποιοι είμαστε εμείς». Πι-
θανότατα ο Αλέξης Τσίπρας να μη γνωρίζει τη συγκεκρι-
μένη αποστροφή του Λιβανοαμερικανού ποιητή και φι-
λοσόφου, Χαλίλ Γκιμπράν. Σίγουρα, όμως, του ταιριάζει
απόλυτα...
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Σ
τη λατινική Αμερική χάρη στον ούγκο τσάβες για πολλά έτη βασίλεψε
ο λαϊκισμός. μάλιστα όπως λένε οι επίγονοι του πρώην ηγέτη της Βε-
νεζουέλας υπήρξε ένα πολιτικό μοντέλο που στόχευε να γίνει σύστημα,
ο ποπουλισμός, αλλά ευτυχώς ήδη πνέει τα λοίσθια εκεί και δεν γοη-
τεύει τόσο πολύ στις μάζες στην ευρώπη, όπου εξήχθη. στο λεξικό η

λέξη ποπουλισμός που είναι ο λαϊκισμός περιγράφεται ως εξής: "μίμηση λαϊκών
προτύπων, ή η τάση να γίνονται αντικείμενο εκμετάλλευσης, ή να κολακεύονται
οι ιδέες, τα αισθήματα και τα ενδιαφέροντα της λαϊκής τάξης". εάν, λοιπόν, κά-
ποιος διαβάσει προσεκτικά τον 10λογο του θεωρητικού του ποπουλισμού, του
ούγκο τσάβες, τότε είναι βέβαιο ότι θα κατανοήσεις όχι μόνο τον τρόπο πάνω
στον οποίο εκτοξεύθηκε ο συριΖΑ από το 2010 που η χώρα εισήλθε στο μνημό-
νιο, αλλά και τον τρόπο που κυβερνά από τον ιανουάριο του 2015.  για να ανθί-
σει ο ποπουλισμός χρειάζεται απαραίτητα έναν ηγέτη που να κάνει κλικ στον κό-
σμο, να μην προέρχεται από την πολιτική ελίτ, να θεωρείται χαρισματικός, να
μην φείδεται ψεμάτων και να έχει άμεση επικοινωνία με τον λαό, επιλέγοντας ε-
πισκέψεις σε μέρη όπου ζουν οι οικονομικά ασθενέστεροι πολίτες του. Απαραί-
τητη προϋπόθεση να επενδύει στον κοινωνικό διχασμό, στο λαϊκισμό και στην
δημιουργία εσωτερικού και εξωτερικού εχθρού. τέτοια κινήματα ποπουλιστών
δεν προήλθαν μόνο από την αριστερά, αλλά και από την δεξιά. η διαφορά στην
φρασεολογία και στην τακτική είναι ότι ο δεξιός ποπουλισμός αναδεικνύει ως
βασικό εχθρό τους ξένους μετανάστες και ποντάρει στις ρατσιστικές αντιλή-
ψεις. μετά τον θάνατο του ηγέτη αυτού του μοντέλου, του ούγκο τσάβες ο πο-
πουλισμός δείχνει να καταρρέει στην λατινική Αμερική, ενώ και στην ευρώπη
πλην της ελλάδας αυτό το μοντέλο γνωρίζει ήττες. τελευταία ελπίδα των πο-
πουλιστών είναι ο τραμπ και το ρευστό πολιτικό σκηνικό της ιταλίας, που ήδη
θυμίζει τοπίο κινούμενης άμμου. 

1Για τους ποπουλιςτες

την εξουσία την έχουν πάντα
οι άλλοι. Αυτό συμβαίνει α-

κόμη και όταν κερδίσουν τις εκλο-
γές και βρεθούν στην κυβέρνηση.
Γι’ αυτό συγκεντρώνουν στα χέρια
τους όλο και περισσότερη εξουσία.
Δεν διστάζουν να καλέσουν τον λαό
να διαδηλώσει κατά της εξουσίας
και κατά της πολιτικής που οι ίδιοι
εφαρμόζουν.

2ςυμφωνα με τη θεω-

ρια του, οι ολιγάρχες ιδιο-
κτήτες των μίντια είναι δια-

πλεκόμενοι, παραπληροφορούν,
«δεν πληρώνουν φόρους» και για αυ-
τό «έφθασε η ώρα να πληρώσουν».
Φταίνε για όλα τα δεινά της χώρας.
Για αυτό τον λόγο οι ποπουλιστές
κλείνουν τηλεοπτικούς σταθμούς
και εφημερίδες. Ο ποπουλισμός
θέλει να ελέγξει τα μέσα μαζικής ε-
νημέρωσης, ισχυριζόμενος πως έ-
τσι βάζει τέλος στην ασυδοσία των
ΜΜΕ.

3αΓαπαει τοςο πολυ

τους φτωχους που θέλει
να τους... πολλαπλασιάσει!

Άλλωστε, ο ποπουλισμός οφείλει
την ίδια την ύπαρξή του στους φτω-
χούς. Χωρίς τους φτωχούς ο πο-
πουλισμός δεν θα μπορούσε να υ-
πάρχει. Μοιράζει δωρεάν φαγητό
και φάρμακα. Στην πραγματικότητα
δεν ενδιαφέρεται να μειώσει την α-
νεργία, ούτε δίνει κίνητρα για την
επιχειρηματικότητα, αλλά υλοποι-
εί προγράμματα δωρεάν σίτισης, έ-
τσι ώστε οι φτωχοί να εξαρτώνται
από την κυβέρνηση και να ενισχύε-
ται η πελατειακή σχέση καθεστώ-
τος - ψηφοφόρου.

4χωριζει τους πολιτες

ςε πατριωτες και προ-

δοτες. Ό,τι κακό συμβαίνει
στη χώρα οφείλεται στους προδό-
τες. Οι ποπουλιστές δεν μπορούν
να κυβερνήσουν, αν πρώτα δεν δι-
χάσουν τον λαό και δεν τον χωρί-
σουν σε δύο στρατόπεδα.

5ο ποπουλιςμος δη-

μιουρΓει εσωτερικούς και
εξωτερικούς εχθρούς, που

φταίνε για όλα τα κακά που συμβαί-
νουν στη χώρα και επιπλέον συνω-
μοτούν εναντίον της κυβέρνησης. 

6ο ποπουλιςμος φθα-

νει στην εξουσία με δημο-
κρατικές διαδικασίες αλλά στη

συνέχεια, πολλές φορές, παραμερί-
ζει τους δημοκρατικούς θεσμούς, α-
κόμη και την ίδια τη Βουλή.

7ο ποπουλιςτης ηΓετης

είναι ο μόνος που μπορεί να
ερμηνεύσει και να εκφράσει

αυτά που πραγματικά πιστεύει και
θέλει ο λαός. Μετατρέπει αυτό το δε-
δομένο σε επίσημη αλήθεια και πολ-
λές φορές διώκει όσους έχουν αντί-
θετη άποψη, γιατί, σύμφωνα με τη
θεωρία του, έρχονται σε σύγκρουση
με αυτό που πιστεύει ο λαός. 

8ο ποπουλιςμος μοι-

ραζει συνεχώς υποσχέσεις
και υποστηρίζει ότι θα κάνει

τον λαό υπερήφανο. Πριν φθάσει
στην εξουσία υπόσχεται στους πά-
ντες τα πάντα, και όταν φθάσει στην
εξουσία διευκρινίζει πως τελικά
χρειάζεται περισσότερο χρόνο για να
υλοποιήσει τις υποσχέσεις του.

9ο ποπουλιςμος απο-

τρεπει τους ξένους επενδυ-
τές να επενδύσουν στη χώρα.

Βλέπει συνεχώς συμφέροντα που
δεν σέβονται τα κυριαρχικά δικαιώ-
ματα της χώρας ή που παραβιάζουν
τους νόμους. 

10ο ποπουλιςτης κα-

τα τη διακυβερνη-

ςη του στήνει πολλές
φορές κάλπες για να δώσει τη δυνα-
τότητα στον λαό να αποφασίσει ο ί-
διος για ζητήματα που θεωρεί σημα-
ντικά ή για ζητήματα που αποφεύγει
να πάρει ο ίδιος την ευθύνη.

Ο 10λογος 
του Τσάβες που
τηρεί πιστά
o Τσίπρας
Tου μιχaλη κωτσaκου

ΑπΑρaiτητη προϋπoθεση γιΑ νΑ επιτyχει το μοντeλο του ποπουλισμοy εiνΑι νΑ επενδyει
στον κοινωνικo διχΑσμo, στο λΑϊκισμo κΑι στη δημιουργiΑ εσωτερικοy κΑι εξωτερικοy εχθροy
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1ΤρανO παρAδειγμα πο-

πουλισμου είναι οι αναρτή-
σεις Πολλάκη στο διαδίκτυο ότι

«δεν ελέγχουμε ακόμη το κράτος», ή τα ό-
σα είχε πει η Θεανώ Φωτίου σε κομ-
ματική εκδήλωση ότι «οι περισσότεροι
δημόσιοι υπάλληλοι είναι Ν.Δ. και ΠΑ-
ΣΟΚ και δεν τους εμπιστεύομαι». Επίσης,
ας μη λησμονούμε τον τραγέλαφο η
κυβέρνηση να λαμβάνει σκληρές απο-
φάσεις για επώδυνα μέτρα και στις συ-
γκεντρώσεις διαμαρτυρίας ο ΣΥΡΙΖΑ
να μετάσχει για να ακουστούν οι φω-
νές έως τα κέντρα αποφάσεων. 

2Το κυνhγι της κυβέρνησης
ΣΥΡΙΖΑ στα ΜΜΕ είναι γνωστό
τοις πάσι. Ήδη η κυβέρνηση α-

πό την πρώτη ημέρα που ανέλαβε τη
διακυβέρνηση προσπάθησε να κλεί-
σει κανάλια και εφημερίδες που της α-
σκούσαν κριτική με διαφόρους τρό-
πους. Ακόμη και στην υπόθεση των
τηλεοπτικών αδειών έκανε αγώνα για
να δώσει άδειες σε δικούς της μιντιάρ-
χες. Και θα τα είχε καταφέρει εάν δεν
υπήρχε το ΣτΕ, το ευρωπαϊκό κεκτη-
μένο και φυσικά η αποκάλυψη για την
Τράπεζα Αττικής και τα βοσκοτόπια
του Καλογρίτσα.

3Oλοι οι υπουργοi της κυ-
βέρνησης Τσίπρα δεν μιλούν
για τον λαό, αλλά για τους φτω-

χούς. Γι’ αυτό και αναδεικνύει το ότι
μοιράζει δωρεάν φάρμακα και φαγη-
τό. Στην πραγματικότητα δεν ενδιαφέ-
ρεται να μειώσει την ανεργία, ούτε δί-
νει κίνητρα για την επιχειρηματικότη-
τα, αλλά υλοποιεί προγράμματα δωρε-

άν σίτισης, έτσι ώστε οι φτωχοί να ε-
ξαρτώνται από την κυβέρνηση και να
ενισχύεται η πελατειακή σχέση καθε-
στώτος - ψηφοφόρου.

4απO Την εποχh που ήταν
στην αντιπολίτευση ο ΣΥΡΙΖΑ α-
ποκαλούσε τους πολιτικούς του

αντιπάλους ως προδότες και γερμανο-
τσολιάδες. Εν συνεχεία, το πρώτο εξά-
μηνο του 2015 το Μαξίμου έκανε λό-
γο για τρόικα εσωτερικού απευθυνό-
μενος στα κόμματα της αντιπολίτευσης
(Ν.Δ., ΠΑΣΟΚ, Ποτάμι). Ποιος μπο-
ρεί να λησμονήσει τον διαχωρισμό
που επεδίωξε κατά την εποχή του δη-
μοψηφίσματος, όταν χώριζε τους πο-
λίτες σε πατριώτες και προδότες.

5η κυβeρνηση ποΤe δεν
φταίει, φταίνε πάντα οι άλλοι.
Στο εσωτερικό της χώρας οι ε-

χθροί είναι η αντιπολίτευση, η ολιγαρ-
χία, τα μέσα μαζικής ενημέρωσης, η
πλουτοκρατία, οι επιχειρηματίες. Στο
εξωτερικό οι εχθροί είναι κυρίως οι
Γερμανοί και το ΔΝΤ. 

6Το εχουμε δει να συμβαί-
νει ουκ ολίγες φορές. Βασικές
αρχές θεωρούνται από τους πε-

ρισσότερους υπουργούς ως μίασμα.
Γι’ αυτό και πολλές φορές γίνεται ερ-
μηνεία του Συντάγματος, που πραγμα-
τικά όταν την ακούς νομίζεις πως έχεις
έρθει από άλλον πλανήτη. Ήδη ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ έχει καταφέρει να περιορίσει την
ανεξαρτησία των ανεξάρτητων Αρ-
χών. Και φυσικά έχουμε δει την προ-
σπάθεια να έχει τον απόλυτο έλεγχο

της εκτελεστικής, νομοθετικής και δι-
καστικής εξουσίας.

7σΤην πραγμαΤικοΤηΤα η
διακυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ ακο-
λουθεί πιστά την ίδια συνταγή

του μνημονίου με την κυβέρνηση Σα-
μαρά, ή προηγουμένως με τις κυβερ-
νήσεις Παπαδήμου και Παπανδρέ-
ου. Πράττει τα ίδια, αλλά ισχυρίζεται
πως δεν τα πιστεύει, θλίβεται και μά-
χεται για να τα αλλάξει. Ο ποπουλι-
σμός δεν πιστεύει στην εναλλαγή της
εξουσίας. Πιστεύει πως «ήρθε για να
μείνει στην εξουσία για πάντα», γιατί
μόνο εκείνος μπορεί να υπηρετήσει τα
συμφέροντα του λαού. Και αυτό πι-
στεύουν και οι περισσότεροι υπουρ-
γοί, που κύριο μέλημά τους είναι όχι
το πώς η χώρα θα ξεφύγει από το α-
διέξοδο, αλλά πώς θα υφαρπάξουν εκ
νέου την ψήφο του λαού στην επόμε-
νη εκλογική αναμέτρηση. 

8ποιοσ λησμονει τις υπο-
σχέσεις του Τσίπρα την εποχή
της αντιπολίτευσης; Ποιος μπο-

ρεί να ξεχάσει τον ένα νόμο κι ένα άρ-
θρο με το οποίο θα καταργηθεί το μνη-
μόνιο; Ο Τσίπρας ακολουθεί κατά
γράμμα τις «οδηγίες» Τσάβες. Μοίρα-
σε και μοιράζει υποσχέσεις. Υιοθετεί
το σύνθημα που ακουγόταν σε διαδη-
λώσεις στη Λατινική Αμερική τη δε-
καετία του ’70: «Θέλουμε υποσχέσεις και
όχι πραγματικότητες». Παράλληλα, προ-
σπαθεί να ικανοποιήσει ορισμένες
λαϊκές διεκδικήσεις, που όμως έχουν
λαϊκίστικο πρόσημο, ενώ γιγαντώνει
τον δημόσιο τομέα. Για να δώσει αυ-

τές τις παροχές, αναγκάζεται να αυξή-
σει τους φόρους και να μεγαλώσει το
δημόσιο χρέος. Ας μην ξεχνάμε όχι
μόνο τους μετακλητούς που φόρτωσε
το Δημόσιο, αλλά και τους 30.000
συμβασιούχους που θέλει τώρα να μο-
νιμοποιήσει ο Σκουρλέτης. 

9ποιοσ μπορει να ξεχάσει
τον πόλεμο του Σκουρλέτη κατά
της επένδυσης του χρυσού στη

Χαλκιδική; Ποιος μπορεί να λησμο-
νήσει ότι ο ίδιος υπουργός έγραφε στα
παλαιότερα των υποδημάτων του τις
δικαστικές αποφάσεις στο ΣτΕ, όταν η
εταιρεία κέρδιζε όλες τις υποθέσεις;
Αλλά και ποιος μπορεί να λησμονήσει
την πονεμένη ιστορία του Ελληνικού;
Πρώτα ψήφισαν την αποκρατικοποίη-
ση και εν συνεχεία οι ίδιοι υπουργοί
την μπλόκαραν με αστείες δικαιολο-
γίες. Μία με τα δήθεν αρχαία που βρί-
σκονται στο πρώην αερολιμένα και με-
τά με το δασαρχείο. Ή επίσης ποιος
μπορεί να λησμονήσει τα δάκρυα του
Σπίρτζη στη Βουλή με την αποκρατι-
κοποίηση των 14 περιφερειακών αε-
ροδρομίων. Ο ΣΥΡΙΖΑ ως κόμμα ι-
σχυρίζεται ότι βάζει ένα τέλος στη «λε-
ηλασία του φυσικού πλούτου και του ξε-
πουλήματος της κρατικής περιουσίας»,
χωρίς όμως κατ’ ανάγκη να το κάνει
και στην πράξη.

10ηδη αυΤο Το εργο έ-
χει παιχθεί. Τόσο με το πα-
ρανοϊκό δημοψήφισμα, ό-

σο και με τις εκλογές του Σεπτεμβρίου
του 2015. Και βέβαια μέσα στο προ-
σχέδιο για τις αλλαγές του Συντάγμα-
τος που παρουσίασε ο πρωθυπουργός
προβλέπονται δημοψηφίσματα ακό-
μη και για αστερία ζητήματα, ή πιο σω-
στά για πράγματα που πρέπει να απο-
φασίζουν οι πολιτικοί εντός του Κοι-
νοβουλίου. Με τον τρόπο αυτό πα-
ρουσιάζει ένα είδος άμεσης Δημοκρα-
τίας, χωρίς όμως κατ’ ανάγκη να λαμ-
βάνει στη συνέχεια υπ’ όψιν το αποτέ-
λεσμα που έβγαλε η κάλπη. Όπως έ-
κανε ο Τσίπρας με το αποτέλεσμα του
δημοψηφίσματος, που μέσα σε λίγες
ώρες το «ΟΧΙ» μετατράπηκε σε «ΝΑΙ». 

Τι έκανε ο ΣΥΡΙΖΑ...

6. παραΜεριΖει Τουσ θεσΜουσ

7. Μονοσ αυΤοσ  Μπορει να εκφρασει Το λαο

8. ΜοιραΖει υποσχεσεισ και αξιοπρεπεια

9. αποΤρεπει Τισ επενΔυσεισ

10. προκηρυσσει ΔηΜοψηφισΜαΤα 
και εκλογεσ


ο λαΤινοαΜερικανικοσ 
ποπουλισΜοσ ειναι Το

ΜονΤελο που πισΤευει ο συριΖα 

1. Την εξουσIα Την Eχουν πAνΤα «οι Aλλοι»

2. οι mIntIAρχεσ «πρεπει να πληρΩσουν»

3. αγαπαει Τουσ φΤΩχουσ

4. ΔιχαΖει Τον λαο

5. ΔηΜιουργει εχθρουσ εσΩΤερικουσ 
και εξΩΤερικουσ
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Ρεπορτάζ:
Σπύρος Παπαδάκης

Σ
την αξιωματική αντιπο-
λίτευση μιλάνε  για το ε-
πικοινωνιακό «Βατερ-
λό» της κυβέρνησης ε-
δώ και πάρα πολλές ε-

βδομάδες. Από τούδε και στο εξής
όμως επικεντρώνονται στο προ-
σωπικό «Βατερλό» του Αλέξη Τσί-
πρα…

Οι «αριστεροί» που…
μυρίζουν «δυτικίλα»…
Σε μια άκρως ενδιαφέρουσα σύ-
σκεψη με τη συμμετοχή «μητσοτα-
κικών» και «σαμαρικών»  αποφα-
σίστηκε να ακολουθήσουν  τακτι-
κή κοινωνικής αποδόμησης του
Αλέξη Τσίπρα. Ακολου-
θώντας το παρά-
δειγμα άλλων πο-
λιτικών δυνάμεων
που για να πλήξουν
τους κεντροδεξιούς
ηγέτες ή ακόμα και
τα στελέχη που ζού-
σαν βίο με λίγο πε-
ρισσότερη… κοινω-
νική εξωστρέφεια σε
σχέση με τους άλλους
επικεντρώνονταν στις
έξω – πολιτικές τους
δραστηριότητες και τους «κόνται-
ναν» πολιτικά… Κάπως έτσι θα
λειτουργήσουν και στη Ν.Δ. 

Στο στόχαστρο έχουν μπει οι
πασχαλινές διακοπές του πρωθυ-

πουργού και μια σειρά από άλλες
«δραστηριότητες» που χρήζουν –
κατά τη Ν.Δ.– «διερεύνησης».

Ο Αλέξης Τσίπρας, λένε στην
οδό Πειραιώς, δεν επέστρεψε την
Κυριακή του Πάσχα στη βάση του
ή έστω την επομένη, αλλά παρέ-
μεινε σε mood διακοπών μέχρι και
το απόγευμα της Τρίτης του Πάσχα.
Θα αναρωτηθεί κανείς πού είναι το
μεμπτό.

Όταν η χώρα που κυβερνάς
βρίσκεται εν μέσω μνημονίων με
μια αξιολόγηση «στον αέρα» και με
τους πολίτες να μετράνε ακόμα και
το τελευταίο ευρώ για να γεμίσουν
το πασχαλινό τραπέζι, ε, τότε σί-
γουρα στο βάθος υπάρχει ζήτημα
πολιτικής ορθότητας και κοινωνι-
κής ηθικής.

Είναι επίσης γεγονός ότι ο Αλέ-
ξης Τσίπρας επιλέγει μάλλον ιδι-
αίτερα υψηλού προφίλ εστιατόρια
για να παραθέτει γεύματα ή δείπνα
στους υψηλούς προσκεκλημένους
που έρχονται στη χώρα μας.

Η «Α» αναρωτήθηκε αν με αυτά
τα επιχειρήματα η Ν.Δ. κινδυνεύει
να διολισθήσει σε έναν άκρατο
λαϊκισμό. «Δεν είναι μόνο θέμα κό-
στους. Είναι θέμα νοοτροπίας και
προσέγγισης κάποιων πραγμάτων. Το
μήνυμα που φτάνει στους Έλληνες πο-
λίτες είναι ότι τα βάρη και οι θυσίες έ-
χουν μόνο το δικό τους ονοματεπώνυ-
μο και όχι των πολιτικών αυτής της
χώρας. Εμείς δεν είμαστε έτσι», κα-
ταλήγει ένας εκ των συνεργατών
του Κυριάκου Μητσοτάκη. Μά-
λιστα, ως παράδειγμα μας έφερε το
γεγονός ότι ο πρόεδρος της Ν.Δ.
δεν ταξιδεύει ποτέ στην πρώτη θέ-
ση στο αεροπλάνο, ενώ οι υπουρ-
γοί της κυβέρνησης το κάνουν κατά
κόρον! 

Στη Ν.Δ. δεν αφήνουν έξω από
αυτή την προσέγγιση το ταξίδι του
πρωθυπουργού στο Παρίσι, για το
οποίο θα επανέλθουν στο άμεσο
μέλλον. Το πιο σημαντικό όμως
για την αξιωματική αντιπολίτευση,
αυτό που δείχνει ότι ο Αλέξης
Τσίπρας έχει «απομονωθεί» από
την ελληνική πραγματικότητα και
από τα πραγματικά προβλήματα
του πολίτη, είναι η αναφορά του
στη μεγάλη πασχαλινή έξοδο των
εκδρομέων. 

Στην ερώτηση του Ν. Χατζηνι-
κολάου, στην πρόσφατη τηλεο-
πτική συνέντευξή του,  για τα φαι-
νόμενα χαμηλής ζήτησης γάλακτος
και ψωμιού που καταγράφονται το

πρώτο δίμηνο του έτους (πρόκει-
ται για στοιχεία από τον Σύνδεσμο
Ελληνικών βιομηχανικών Τροφί-
μων) το εξοργιστικό επιχείρημα
του Αλέξη Τσίπρα ήταν «σιγά, ρε
παιδιά, φέτος το Πάσχα είχε τη μεγα-
λύτερη έξοδο εκδρομέων!».

Η φράση που ακούστηκε στη
σύσκεψη από πολλούς και ειδικά
από στελέχη που έχουν «περάσει»
μια βόλτα και από την παραδοσια-
κή «αριστερά», ήταν ότι «αυτοί οι τύ-
ποι στο Μέγαρο Μαξίμου μυρίζουν
“δυτικίλα”, με τις ακριβές τους μάρ-
κες, τις βόλτες στο Κολωνάκι και τα
πούρα τους». Το άλλο που επιση-
μαίνουν στη Ν.Δ. είναι οι προσλή-
ψεις που γίνονται σε «εταίρους»,
δημιουργώντας τη δική τους «κόκ-
κινη» στρατιά από golden boys. Έ-
νας μάλιστα «σαμαρικός» αναφώ-
νησε στη σύσκεψη: «Eδώ έριξαν τον
Καραμανλή με τη φράση “ό,τι είναι
νόμιμο δεν είναι και ηθικό”, οι για-
λαντζί αριστεροί θα αντέξουν;», για
να λάβει την  απάντηση από άν-
θρωπο του πρόεδρου ότι «η μονα-
δική κοινοβουλευτική ομάδα που δεν
έχει χάσει ούτε μισή έδρα εξαιτίας
των μέτρων και των μνημονίων από το
2010 και μετά είναι αυτή του ΣΥΡΙ-
ΖΑ», υπονοώντας… ευθέως ότι θα
κάνουν ό,τι μπορούν προκειμένου
να μείνουν με νύχια και με δόντια
στην εξουσία.  

Σύμφωνα με τις πληροφορίες
τής «Α», το κόμμα της αξιωματικής
αντιπολίτευσης ξεκινά επιχείρηση
αποδυνάμωσης του κ. Τσίπρα, και
θα αναδεικνύουν καθημερινά τα
στοιχεία αλλοτρίωσης των αριστε-
ρών καταβολών του πρωθυπουρ-
γού.

«Αλέξη, καλύτερα να
μιλάς… παρά να μασάς»
Με συνοπτικές διαδικασίες τόσο η
Ομάδα Αλήθειας της Ν.Δ. όπως
και ο εκπρόσωπος Τύπου του κόμ-
ματος, κ. Βασίλης Κικίλιας, έβα-
λαν στο «μικροσκόπιο» τις αναφο-
ρές του Τσίπρα στη συνέντευξή
του στον τηλεοπτικό σταθμό Α-
ΝΤ1. Όπως έγραψε το iapopsi.gr,
η Ν.Δ. μέτρησε 14 ψέματα του Α-
λέξη Τσίπρα, ένα ψέμα ανά τρία
λεπτά. 

Όπως εκμυστηρεύθηκε στην
«Α» κορυφαίο «γαλάζιο» στέλεχος,
«αν συνεχίσει και με τα υπόλοιπα κα-
νάλια να δίνει συνεντεύξεις και να α-
παντάει με αυτό τον τρόπο, τότε έχει
σίγουρη την τρίτη θέση όποτε κι αν
γίνουν εκλογές». 

Σε non paper που κυκλοφόρη-
σε για τα στελέχη του κόμματος, γί-
νεται λόγος για το προσωπικό «Βα-
τερλό» του Αλέξη Τσίπρα. Το
πρώτο που, όπως λένε, δεν είναι
μόνο επικοινωνιακό αλλά ουσια-
στικό. 

Ένας πρωθυπουργός –λένε στη
Ν.Δ.–  σε διάσταση με την ελληνι-
κή πραγματικότητα, προσπάθησε
να απολογηθεί με ψέματα, αλαζο-
νεία και κυνισμό. 

«Ο κ. Τσίπρας, που εξελέγη με υ-
ποσχέσεις για παροχές 12 δισ. και τε-
λικά φόρτωσε τους Έλληνες με μέτρα
12,5 δισ., δεν έδωσε πειστικές απα-
ντήσεις για την αποτυχία της πολιτι-
κής του. Δεν έκανε την αυτοκριτική
του για τα τερατώδη ψέματα, που κατά
καιρούς έχει πει. Και φυσικά, δεν έ-
δωσε καμία προοπτική για την επόμε-
νη μέρα. Αντ’ αυτού, προσέφυγε στη
μόνιμη τακτική του: Λάσπη κατά της
αντιπολίτευσης και νέα ψέματα. Είτε
χονδροειδή, είτε μισές αλήθειες», το-
νίζει κορυφαίο στέλεχος της επι-
κοινωνιακής ομάδας στην «Α» και
κατέληξε λέγοντας ότι είναι καλύ-
τερα «να μιλάει παρά να μασάει, για
να δείξει από μόνος του τη γύμνια του
στον ελληνικό λαό»…


ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟΥΣ «ΓΑΛΑΖΙΟΥΣ», Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΚΥ-
ΒΕΡΝΗΣΗΣ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΔΙΑΣΤΑΣΗ ΜΕ ΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ

ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΠΡΟΣΠΑΘΕΙ ΝΑ ΑΠΟΛΟΓΗΘΕΙ ΜΕ ΨΕ-
ΜΑΤΑ, ΑΛΑΖΟΝΕΙΑ ΚΑΙ ΚΥΝΙΣΜΟ 

Τον Αλέξη Τσίπρα προσωπικά βάζει στο στόχαστρο η
Ν.Δ., με στρατηγική που μοναδικό σκοπό έχει να εκθέσει
τον πρωθυπουργό. Στο στόχαστρο της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης βρίσκονται όλες οι υποσχέσεις και οι προε-
κλογικές δεσμεύσεις του, που δεν υλοποιήθηκαν ποτέ.
Ωστόσο, αυτό που επισημαίνουν στην οδό Πειραιώς εί-
ναι ότι δεν θεωρούν δυνατό χαρτί τον Αλέξη Τσίπρα αλ-
λά τον πιο αδύναμο κρίκο που θα «σπάσει» πιο εύκολα.
Από την άλλη, «σταυρώνουν» τα δάχτυλά τους να συνε-
χίσει ο Τσίπρας να δίνει συνεντεύξεις…

08_09_nd_780_APOPSI  4/28/17  7:07 PM  Page 8



ΣΑΒΒΑΤΟ-KΥΡΙΑΚΗ 29/30 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2017
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 9

Το απόλυτο τίποτα…
εσείς, μεταρρυθμίσεις
εμείς! 
Στη Ν.Δ. ήδη έχουν έτοιμο ολό-
κληρο σχέδιο για το πώς πρέπει να
προχωρήσουν οι μεταρρυθμίσεις
στη χώρα. Το τελικό κείμενο μάλι-
στα το έχει στα χέρια της η «Α» και
θα το ανακοινώσει εν ευθέτω χρό-
νω ο ίδιος ο πρόεδρος του κόμμα-
τος. 

Σύμφωνα με πληροφορίες τής
«Α», ο συγκεκριμένος σχεδιασμός
έχει γίνει από κοινού από στελέχη
του προέδρου σε συνεργασία με
στελέχη του πρώην πρωθυπουρ-
γού Αντώνη Σαμαρά. Χαρακτηρι-
στικά λένε ότι η βάση έγκειται στον
σχεδιασμό που είχε ήδη ετοιμάσει
ο Σαμαράς κατά τη διάρκεια της
διακυβέρνησής του, αλλά δεν πρό-
λαβε να τον εφαρμόσει στο σύνολό
του ή ακόμα και αυτά που ξεκίνη-
σαν να εφαρμόζονται «πάγωσαν»
επί ΣΥΡΙΖΑ. 

Οι μεταρρυθμίσεις κατά τον
σχεδιασμό αυτό χωρίζονται, από
επιχειρησιακή άποψη, σε πέντε
κατηγορίες:

Πρώτον, εκείνες που μπορούν
να γίνουν μέσα σε μια στιγμή. Με
μια πολιτική απόφαση. Με την ψή-

φιση ενός νόμου και
με την υπογραφή ε-
νός διατάγματος.

Παράδειγμα, η κα-
τάργηση του Καμποτάζ! Που απε-
λευθέρωσε μια τεράστια και προ-
σοδοφόρα δραστηριότητα με διά-
χυση εισοδήματος σε πολλές τοπι-
κές κοινωνίες. Και που θα έπρεπε
να είχε «ανοίξει» από δεκαετίες,
αλλά δεν την επέτρεπαν! 

Είναι απίστευτο, τονίζουν, αλλά
η Ελλάδα που είναι από τη φύση
της το παγκόσμιο παράδειγμα «αρ-
χιπελαγικού τουρισμού», απαγό-
ρευε την κατ’ εξοχήν οικονομική
δραστηριότητα του αρχιπελαγικού
τουρισμού: την κρουαζιέρα! 

Από τον καιρό που επιτράπηκε
(2012), έσωσε κυριολεκτικά την
ελληνική οικονομία (κατακόρυφη
άνοδος στις αφίξεις και αντίστοι-
χη ενίσχυση στο εθνικό εισόδημα
σε εποχές παρατεταμένης ύφεσης
για την υπόλοιπη χώρα)…

Δεύτερον, οι μεταρρυθμίσεις
που ΔΕΝ μπορούν να γίνουν
«στιγμιαία». Πρέπει να υπάρξουν
μια σειρά από διαφορετικές νομο-
θετικές παρεμβάσεις, πολλές φο-
ρές στα πιο ανόμοια μεταξύ τους
πεδία, με ταυτόχρονη επιμονή στις

εφαρμοστικές διατάξεις και συνε-
χή παρακολούθηση…

Μέχρι που να έλθει η κοινωνία
και η οικονομία να αξιοποιήσουν
το «νέο καθεστώς». 

Για παράδειγμα, η κατάργηση (ή
ελαχιστοποίηση) της γραφειοκρα-
τίας στην αδειοδότηση νέων επι-
χειρήσεων και στην έναρξη νέων
οικονομικών δραστηριοτήτων (ε-
παγγελμάτων). Εδώ χρειάζεται νέ-
ος επενδυτικός νόμος, αλλαγή
στον Κώδικα Βιβλίων, απλούστευ-
ση στον Φορολογικό Κώδικα, στον
Πτωχευτικό Κώδικα (όλα αυτά ξε-
κίνησαν επί Σαμαρά, αλλά στη συ-
νέχεια πάγωσαν ή ανατράπη-
καν)…

Κι ακόμα, στην ίδια την απονο-
μή δικαιοσύνης, στη λειτουργία
των ελεγκτικών αρχών, στο σύ-
στημα προστίμων, στους εξωδικα-
στικούς διακανονισμούς, στο α-
σφαλιστικό σύστημα, στους συμ-
ψηφισμούς οφειλών μεταξύ ιδιω-
τών κράτους, ή/και μεταξύ ιδιω-
τών, στις τραπεζικές συναλλαγές
κ.λπ. (όλα αυτά είχαν προγραμμα-
τιστεί και μερικά είχαν ξεκινήσει

επί Σαμαρά – αλλά μετά ακολού-
θησε πολύ «πισωγύρισμα και ελά-
χιστη πρόοδος).

Και το πιο σημαντικό: για να α-
ποδώσουν πρέπει ταυτόχρονα να
μειώνονται και τα φορολογικά βά-
ρη, και να περάσει και κάποιος
χρόνος, για να μπορέσει το νέο
«σύστημα» να αρχίσει να δουλέψει. 

Σίγουρα δεν μπορούν να γίνουν
ταυτόχρονα. Κι επομένως, ακόμα
κι αν μια κυβέρνηση έχει την πολι-
τική βούληση να τα κάνει, χρειάζε-
ται χρόνο.

Κι ύστερα, η ίδια η οικονομία
χρειάζεται πρόσθετο χρόνο για να

τα αξιοποιήσει…
Τρίτον, μεταρρυθμίσεις

που αφορούν αλλαγές κοι-
νωνικών συμπεριφορών
και χρειάζονται ακόμα πε-
ρισσότερο χρόνο. Ώστε να
τις «αφομοιώσει» η ίδια η
κοινωνία.

Όπως, για παράδειγμα,
κίνητρα για δημιουργία
οικογένειας και τη γέννη-
ση παιδιών (δημογραφι-
κό)…

Ή κίνητρα για ένταξη
των ανθρώπων στην οι-
κονομική δραστηριότη-
τα. Στην Ελλάδα, «οικο-

νομικά ενεργό» είναι το 55% του
πληθυσμού μόνο, έναντι άνω του
70% στις υπόλοιπες ευρωπαϊκές
χώρες! 

Κι από αυτούς, το ένα τέταρτο εί-
ναι άνεργοι σήμερα!

Αλλά και κίνητρα για την αξιο-
ποίηση περιουσιακών στοιχείων
– ιδιωτικών ή δημόσιων. 

Τέταρτον, χρειάζεται να μπούμε
πρώτα σε κάποιο αναπτυξιακό μο-
νοπάτι. Μερικές μεταρρυθμίσεις α-
πλώς δεν μπορούν να γίνουν σε
συνθήκες ύφεσης. 

Κλασικότερο παράδειγμα, οι
μειώσεις των φόρων: Είναι από
μόνες τους μεγάλες μεταρρυθμι-
στικές τομές, όμως είναι δύσκολο
να γίνουν (χωρίς να προκύπτουν
νέα ελλείμματα) σε συνθήκες ύφε-
σης. Χρειάζεται να μπει η οικονο-
μία στην Ανάπτυξη…

Πέμπτον υπάρχουν μεταρρυθ-
μίσεις που απαιτούν συνταγματική
αλλαγή. Όπως τα ιδιωτικά Πανεπι-
στήμια, τα βοσκοτόπια, κι ορισμέ-
νες κρίσιμες πτυχές λειτουργίας
της Δικαιοσύνης…

Αλλά η διαδικασία αλλαγής του
Συντάγματος στην Ελλάδα είναι ε-

ξαιρετικά περίπλοκη ΚΑΙ χρονο-
βόρα. 

Τέλος, υπάρχουν και πράγματα
που ΔΕΝ απαιτούν συνταγματική
αλλαγή αυτά καθαυτά, αλλά είναι
απαραίτητο να δημιουργηθεί άλλο
«συνταγματικό περιβάλλον» για να
ριζώσουν και να αποδώσουν…

Στη Ν.Δ. είναι πλέον όλοι πε-
πεισμένοι πως παρελθοντικού χα-
ρακτήρα παθογένειες και εμμονές
πρέπει να εκλείψουν, όπως το «α-
συμβίβαστο» υπουργού-βουλευτή,
η αλλαγή στον νόμο περί ευθύνης
υπουργών (που πρέπει οπωσδή-
ποτε να γίνει, αλλά δεν είναι τόσο
απλό, γιατί υπάρχει ο κίνδυνος να
φτάσουμε σε καθεστώς που κανείς
υπουργός δεν θα τολμά να υπο-
γράψει το παραμικρό!) και, βέβαια,
η αποθάρρυνση πρόωρων εκλο-
γών καθώς και ο ίδιος ο (σταθε-
ρός) εκλογικός νόμος. Ειδικά το
τελευταίο «ακούγεται» οξύμωρο,
καθώς η Ν.Δ. είναι ένα κόμμα που
ζητά συνεχώς και επισταμένα ε-
κλογές και μάλιστα σε μηδέν χρό-
νο. 

Τα κορυφαία ωστόσο στελέχη
που κατοικοεδρεύουν στον δεύτε-
ρο όροφο της οδού Πειραιώς ξε-
καθαρίζουν ότι τα πέντε αυτά βή-
ματα των μεταρρυθμίσεων πρέπει
να ξεκινήσουν από μία κυβέρνη-
ση και να συνεχιστούν μέχρι να ο-
λοκληρωθούν. Στην Ελλάδα υπάρ-
χει το φαινόμενο του ρεβανσι-
σμού, που ο «επόμενος» καταργεί
ό,τι έχει φτιάξει ο «προηγούμε-
νος». Το σχέδιο λοιπόν της Ν.Δ.
θέλει ολική συναίνεση και αποδο-
χή από τη μέγιστη πλειοψηφία των
κομμάτων της Βουλής. 

Δεδομένης της αποφασιστικό-
τητας του Κυριάκου Μητσοτάκη
να ανακοινώσει ο ίδιος τους πυ-
λώνες της μεταρρυθμιστικής πολι-
τικής που θα ακολουθήσει ως κυ-
βερνήτης αυτής της χώρας, δίνει
και το στίγμα του στο επίπεδο των
συνεργασιών με άλλα κόμματα. Τα
ίδια τα στελέχη μάλιστα στην «Α»
αλλά και ο πρόεδρος του κόμματος
σε κατ’ ιδίαν συζητήσεις δεν κρύ-
βουν την επιθυμία η πλειοψηφία
στην οποία θέλουν να ηγούνται να
αριθμεί πάνω από 180 βουλευτές
προκειμένου να μπορέσει να εκλέ-
ξει και Πρόεδρο της Δημοκρατίας
αλλά και να ψηφίσει τις αλλαγές
που χρειάζονται και να ισχύσουν
άμεσα και όχι από την επόμενη
Βουλή… 


ΣΤΗ Ν.Δ. ΗΔΗ ΕΧΟΥΝ ΕΤΟΙΜΟ ΟΛΟ-
ΚΛΗΡΟ ΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΤΟ ΠΩΣ ΠΡΕΠΕΙ

ΝΑ ΠΡΟΧΩΡΗΣΟΥΝ ΟΙ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙΣ
ΣΤΗ ΧΩΡΑ. ΤΟ ΤΕΛΙΚΟ ΚΕΙΜΕΝΟ ΜΑΛΙ-
ΣΤΑ ΤΟ ΕΧΕΙ ΣΤΑ ΧΕΡΙΑ ΤΗΣ Η «Α» ΚΑΙ ΘΑ
ΤΟ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙ ΕΝ ΕΥΘΕΤΩ ΧΡΟΝΩ Ο
ΙΔΙΟΣ Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΚΟΜΜΑΤΟΣ 
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«Αλέξη, θα με στηρίξεις;»
«Φώφη μου, δική σου η ΕΡΤ
μόνο για το συνέδριό σου»

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Θα στηριχθεί
η Φώφη...

Η κρίση που ξέσπασε στο ΠΑΣΟΚ
φαίνεται ότι έχει προκαλέσει το
ενδιαφέρον της Κουμουνδούρου.
Ας μην ξεχνάμε ότι οι μεθεπόμε-
νες εκλογές θα διεξαχθούν με α-
πλή αναλογική, οπότε στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ μαγειρεύουν πριν πεινάσουν.
Η «ανταρσία» Ξεκαλάκη - Αν-
δρουλάκη κατά της Φώφης Γεν-
νηματά και η τροχιά εσωστρέφει-
ας στην οποία φαίνεται να εισέρ-
χεται η Δημοκρατική Συμπαρά-

ταξη απασχολούν ιδιαιτέρως την
Κουμουνδούρου, καθώς αρκετά

στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ θεωρούν ότι
η Φώφη Γεννηματά είναι και θα

παραμείνει ο πλέον θετικός συνο-
μιλητής με τον ΣΥΡΙΖΑ, σε αντίθεση
με άλλα στελέχη του ΠΑΣΟΚ. Γι’ αυ-
τό και ένα πουλάκι μού σφύριξε ότι
έχουν αποφασίσει να στηρίξουν τη
Φώφη Γεννηματά στην πορεία προς
το έκτακτο συνέδριο του Οκτωβρίου.
Κάτι που σημαίνει ότι μάλλον θα βαρε-
θούμε να βλέπουμε τη Φώφη στα κρα-
τικά ΜΜΕ. 

Άλλες δύο φορές έκτακτο συνέδριο
Η ανακοίνωση του έκτακτου συνεδρίου του ΠΑΣΟΚ από τη Φώφη
Γεννηματά έχει προκαλέσει ήδη συζητήσεις. Στην ιστορία του ΠΑΣΟΚ
δύο ακόμα πρόεδροι έχουν αξιοποιήσει την καταστατική δυνατότητα
για διεξαγωγή εκτάκτου συνεδρίου. Ο πρώτος ήταν ο Κώστας Σημίτης,
ο οποίος το 2001 θέλησε με αυτή την κίνηση να ξεκαθαρίσει το εσω-
κομματικό τοπίο και την αμφισβήτηση, η οποία είχε αρχίσει να παίρνει
διαστάσεις. Ήταν το συνέδριο στο οποίο εκλέχτηκε γραμματέας ο Κώ-
στας Λαλιώτης. Ο δεύτερος ήταν ο Γιώργος Παπανδρέου, ο οποίος
μόλις είχε πάρει το δαχτυλίδι της διαδοχής, ωστόσο θέλησε να εκλεγεί
με μια ανοιχτή διαδικασία βάσης και έτσι στις 8 Φεβρουαρίου διεξήχθη
το έκτακτο συνέδριο και ομόφωνα ψηφίστηκε η θέσπιση της εκλογής
ηγεσίας από τη βάση.

Προκήρυξη για
δημόσιους
υπαλλήλους
Για μία ακόμη φορά το Ποτάμι πρω-
τοτυπεί. Ως κοινοβουλευτικό κόμμα δι-
καιούται την απόσπαση δημοσίων υπαλ-
λήλων, προκειμένου να στελεχώσουν την ομάδα
υποστήριξης της Κοινοβουλευτικής Ομάδας. Και προκή-
ρυξε διαγωνισμό. «Το Ποτάμι εφαρμόζει στην πράξη όσα
διακηρύττει από την πρώτη ημέρα της ίδρυσής του, υποστηρί-
ζοντας σταθερά τις αρχές της διαφάνειας και της αξιοκρατίας,
για αυτό και απευθύνει ανοικτή πρόσκληση εκδήλωσης ενδια-
φέροντος για τη στελέχωση του Κέντρου Υποστήριξης της Κοι-
νοβουλευτικής του Ομάδας», αναφέρουν χαρακτηριστικά
στη Σεβαστουπόλεως.

Δυσαρέσκεια από...
«συνεργαζόμενους»
«Παγώνει» η διάθεση για συνεργασία με
τον ΣΥΡΙΖΑ εκ μέρους του Φώτη Κου-
βέλη και της Μαριλίζας Ξενογιαν-
νακοπούλου. Και οι δύο βρέθηκαν
στο συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ και περίμε-
ναν μία πρόσκληση για να αναλάβουν
κάποιο ρόλο. Όμως ακόμη δεν έχει
γίνει κάποια κίνηση από την Κουμουν-
δούρου, οπότε και οι δύο κρατούν απο-
στάσεις. Και οι δύο, σύμφωνα με συνομιλητές
τους, εκφράζουν τη δυσαρέσκειά τους για τη μέχρι τώρα
συμπεριφορά του κυβερνώντος κόμματος απέναντί τους,
για αυτό και αποφεύγουν κάθε κουβέντα που σχετίζεται με
το ενδεχόμενο συνεργασίας τους με τον ΣΥΡΙΖΑ. 

Τα γεμιστά
Πολύ λίγος κόσμος παρα-
κολούθησε την ομιλία της
Θεανώς Φωτίου την Τε-

τάρτη σε κομματική εκδή-
λωση. Και όπως έλεγαν οι
διοργανωτές, δεν ευθύνο-

νται τα «γεμιστά της υ-
πουργού», αλλά το ότι την

ίδια ώρα διεξαγόταν το
ντέρμπι ΑΕΚ-Ολυμπιακού

για το Κύπελλο.

Τα ίδια
Τα όσα έγιναν στην Κ.Ε.

του ΠΑΣΟΚ μάλλον θα τα
δούμε και στη συνεδρίαση
της Κ.Ε. της ΔΗΜ.ΑΡ. Όχι
βέβαια στο μέγεθος του

ΠΑΣΟΚ, αλλά –όπως έμα-
θα– 20 στελέχη μαζεύουν
υπογραφές και ζητούν ε-
κλογή συνέδρων για το
συνέδριο της ΔΗΣΥ μόνο
από τη βάση. Απλά ο Θεο-
χαρόπουλος μόνο θα νιώ-
σει κάποιες γρατζουνιές,
καθώς ελέγχει πλήρως το

μαγαζί. 

Με τα μεγάλα
Επιμελώς… απών από όσα
συμβαίνουν στο κόμμα του
οποίου υπήρξε πρόεδρος

είναι ο Ευάγγελος Βενιζέ-
λος, που ευρισκόμενος στο
Στρασβούργο απέφυγε να
πάρει θέση για τα εσωκομ-
ματικά του ΠΑΣΟΚ. Δεν έ-
κανε όμως το ίδιο για τα

«μεγάλα», με τα οποία αρέ-
σκεται να ασχολείται, ό-

πως λένε οι
συνεργάτες
του, εννοώ-
ντας την πο-
ρεία της οι-

κονομίας
στη χώ-

ρα.

Σε στενό οικογενειακό κύκλο
Κάθε χρόνο, οι παρουσίες, οι απουσίες και τα «τετ-α-τετ»
στο ετήσιο μνημόσυνο του Κωνσταντίνου Καραμανλή
ήταν για μέρες το εσωκομματικό θέμα συζήτησης στη
Ν.Δ. Το φετινό ετήσιο μνημόσυνο τελέστηκε χωρίς
κάμερες, χωρίς δημοσιογράφους και χωρίς προσκε-
κλημένους. Το «παρών» έδωσαν μόνο από την οικο-
γένεια. Δηλαδή, ο Αχιλλέας Καραμανλής, ο πρώ-
ην πρωθυπουργός Κώστας Καραμανλής, αλλά και ο
συνονόματός του (πρώτος εξάδελφος) βουλευτής Σερ-
ρών, όπως επίσης και ο στενός συνεργάτης του ιδρυτή
της Ν.Δ. Πέτρος Μολυβιάτης. Καλά πληροφορημένες πηγές ισχυρίζονται
ότι η οικογένεια συμφώνησε ότι δεν πρέπει να συνεχιστεί ο κοσμικός χα-
ρακτήρας του μνημόσυνου, εξ ου και αποκλείστηκαν όλα τα υπόλοιπα στε-
λέχη της Ν.Δ. και, γενικώς, όποιος δεν είχε σχέση με την οικογένεια. 
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Ρεπορτάζ: Σπύρος Παπαδάκης

Ο
Λευτέρης Αυγενάκης ανέλα-
βε γραμματέας σε μια δύσκολη
χρονική συγκυρία και με τη
Ν.Δ. να βρίσκεται 10 ποσοστι-
αίες μονάδες πίσω από τον ΣΥ-

ΡΙΖΑ και το γεγονός ότι ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης επέλεξε να διατηρήσει τους δύο
αντιπροέδρους δεν έκανε ευκολότερο το έρ-
γο του… σε αρκετές μάλιστα περιπτώσεις υ-
πήρχε και σύγκρουση αρμοδιοτήτων. Με υ-
πομονή όμως και με τη σιγουριά που του δί-
νει η θεσμική, εκλεγμένη θέση του κατάφερε
να βάλει το πλαίσιο που ο ίδιος ήθελε, να
καλύψει τον χώρο
που του αναλογού-
σε, και στην τελική
να δημιουργήσει
νέα… ήθη και έθιμα
για τη θέση αυτή.

Λέξεις όπως «ανασύνταξη» και «ανανέω-
ση» μπήκαν στο καθημερινό λεξιλόγιο της
παράταξης, καθώς κρινόταν επιτακτική η
διαδικασία αλλαγής τόσο της πολιτικής ου-
σίας όσο και της πολιτικής «βιτρίνας», της
ηττημένης –μην ξεχνιόμαστε– τρεις φορές
Ν.Δ. από τον ΣΥΡΙΖΑ.

Ο 45χρονος Ηρακλειώτης διαθέτει ισχυ-
ρά ερείσματα τόσο στον πυρήνα, όσο και στη
βάση τής Ν.Δ., καθώς από το 2007 εκλέγεται
ανελλιπώς πρώτος βουλευτής Ηρακλείου.
Παράλληλα, ο νέος γραμματέας τής Ν.Δ. έ-
χει να επιδείξει μια εξαιρετική, σεμνή και ι-
διαιτέρως σοβαρή πολιτική πορεία με πλού-
σιο κοινοβουλευτικό έργο κι εύστοχες πα-

ρεμβάσεις. Ήταν αυτό όμως αρκετό για να
αλλάξει την εικόνα της παράταξης; Σαφώς
και όχι. Δεν είναι τυχαίο ότι σκέφτηκε όχι
μόνο δράσεις νεανικές, σύγχρονες, ελκυστι-
κές στους νέους ανθρώπους, αλλά και δρά-
σεις για τους παραδοσιακούς δεξιούς ψηφο-
φόρους. Και ασφαλώς, επέλεξε να μην κλει-
στεί μέσα σε ένα γραφείο…

Ο γραμματέας δίπλα στη βάση
και όχι η βάση στην Πειραιώς…
Ο αγώνας του Λ. Αυγενάκη έγινε κυριολε-
κτικά στους δρόμους. Ο στόχος ήταν να κι-
νητοποιηθεί ολόκληρη η βάση του κόμμα-
τος, και αυτό φαίνεται πως ήδη το έχει πετύ-

χει σε μεγάλο βαθ-
μό, καθώς μόνο τον
τελευταίο μόλις μή-
να έχουν πραγματο-
ποιηθεί 150 και
πλέον εκδηλώσεις

σε ΝΟΔΕ και ΔΗΜΤΟ σε όλη τη χώρα, κυ-
ρίως δε στην επαρχία.

Μέσα στον μήνα αυτό, ο γραμματέας
πραγματοποίησε επισκέψεις σε Κω, Κέρκυ-
ρα, Μυτιλήνη, ενώ λίγες ημέρες πριν ολο-
κληρώθηκε με απόλυτη επιτυχία οδοιπορικό
του στους νομούς Καρδίτσας, Ιωαννίνων,
Κοζάνης, Φλώρινας και Αχαΐας.

Το παράπονο όλων των στελεχών που
βρίσκονται στην επαρχία είναι ότι το κεντρι-
κό κόμμα και τα στελέχη πρώτης γραμμής
δεν είναι κοντά τους. Αυτό, όπως φαίνεται,
το άλλαξε ο Λ. Αυγενάκης, που επισκέφθη-
κε όλη σχεδόν τη χώρα έχοντας δίπλα του
και βουλευτές.
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• Ένας χρόνος συμπληρώθηκε από την ημέρα εκλογής του γ.γ. 
τής Ν.Δ., Λευτέρη Αυγενάκη, ο οποίος από την πρώτη στιγμή εξέπεμψε 
το σύνθημα της αναγέννησης, της ανασυγκρότησης και της λειτουργίας 
του κόμματος, στη λογική της πραγματικής, της ουσιαστικής συμμετοχής 
των μελών του, αλλά και της κοινωνίας στην παραγωγή της πολιτικής

x Διοργaνωση νομαρχιακών συνελεύσεων σε όλη τη χώρα.
x ΕνΕργοποiηση της βάσης στις τοπικές κοινωνίες.
x Εγκαiνια πολλών νέων γραφείων νομαρχιακών και Τοπικών οργανώσεων.
x αναθΕωρηση του κανονισμού Λειτουργίας της πολιτικής Επιτροπής, ο οποίος διέ-

πεται από το πνεύμα ανανέωσης και εξωστρέφειας υιοθετώντας τις αποφάσεις που ε-
λήφθησαν στο 10ο τακτικό συνέδριο του κόμματος. 

x ΕπανασχΕΔιασΤηκΕ ο ρόλος των 13 γραμματειών του κόμματος με στόχο να είναι
πιο εξωστρεφείς, συνομιλητές με την κοινωνία και τους επαγγελματικούς κλάδους, ε-
μπλουτίζοντάς τες με στελεχιακό δυναμικό, μέσα από τη δράση «συμμετέχω στη νΔ».

x ΕγκαινιασΤηκΕ η δημιουργία Μητρώου πολιτικών στελεχών – Διεύθυνσης ανθρώ-
πινου Δυναμικού.

x ΕγκαινιασΤηκΕ η πολιτική ακαδημία στελεχών, επενδύοντας στη γνώση, την επι-
μόρφωση και την κατάρτιση των στελεχών του κόμματος, τα οποία θα είναι σε θέση να
υποστηρίξουν αποτελεσματικά τον πολιτικό και προγραμματικό λόγο του κόμματος.

x ΕγκαινιασΤηκΕ η «κάρτα Μέλους». 
x αναπΤυχθηκΕ η δράση «κανένας στο περιθώριο» στο πλαίσιο της οποίας έχουν

πραγματοποιηθεί πάνω από 600 δομές κοινωνικής αλληλεγγύης σε όλη τη χώρα.
x ΞΕκινησΕ η «συμφωνία αλήθειας με τους αγρότες και κτηνοτρόφους», ένα οδοιπο-

ρικό ανοικτών συζητήσεων σε όλη την Επικράτεια με τους ανθρώπους της υπαίθρου.
x κΛιΜακια βουΛΕυΤων, μέλη της π.Ε. και στελέχη του κόμματος πραγματοποίησαν

οργανωμένες επισκέψεις στο πλαίσιο της «συμφωνίας αλήθειας» σε βόρεια Ελλάδα,
πελοπόννησο και στερεά Ελλάδα.

x πραγΜαΤοποιουνΤαι θεματικές επισκέψεις για την υγεία σε όλη την Ελλάδα με
τους αρμόδιους Τομεάρχες και γραμματείς του κόμματος, και εκδηλώσεις σχεδόν από ό-
λους τους Τομείς κοινοβουλευτικού Έργου και τις γραμματείες του κόμματος σε συ-
νεργασία με τοπικά στελέχη και φυσικά τα μέλη της πολιτικής Επιτροπής και τις οργα-
νώσεις.

x παρουσιασΤηκΕ το στρατηγικό μας σχέδιο για την οδική ασφάλεια «προσέχω – ο
δρόμος για την ασφάλεια» και προγραμματίζονται δράσεις σε όλη τη χώρα από τις
οργανώσεις του κόμματος.

«Δεν υπάρχουν μαγικές λύσεις των προβλημάτων. Το μυστικό της επι-
τυχίας είναι ο μόχθος», συνηθίζει να λέει επικαλούμενος τα λόγια του
Κωνσταντίνου Καραμανλή. «Με εργατικότητα και καθαρές κουβέντες»,
όπως λέει, έχει «γυρίσει όλη την Ελλάδα», επιδιώκοντας όχι ένα επι-
φανειακό ρετουσάρισμα της εικόνας του κόμματος, αλλά βαθιές αλ-
λαγές σοβαρότητας και ουσίας. Μέχρι σήμερα οι γενικοί γραμματείς
της Νέας Δημοκρατίας μάς είχαν συνηθίσει να κάνουν πολλές συσκέ-
ψεις στα γραφεία τους, να δίνουν πολλές συνεντεύξεις και δη τηλεο-
πτικές και να οργανώνουν τις τοπικές ΝΟΔΕ κατά τη διάρκεια του προ-
εκλογικού αγώνα.

Οδοιπορικό 365 ημερών για 
τον «ιπτάμενο» γραμματέα 

Οι δράσεις 
που μπήκαν 
στις ράγες 
τους πρώτους
12 μήνες 
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Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
τα όρια της διάσπασης έφτα-
σε το 2007, στη μεγάλη ε-
σωκομματική μάχη για την
ηγεσία ανάμεσα σε Γιώργο
Παπανδρέου και Ευάγγε-

λο Βενιζέλο. Κι αυτή ξεπεράστηκε, κα-
θώς όλοι τότε είχαν συνειδητοποιήσει
ότι η διακυβέρνηση Καραμανλή έπνεε
τα λοίσθια και ότι νομοτελειακά στις ε-
πόμενες εκλογές θα ήταν οι νικητές κι
έκρυψαν τα τσεκούρια του πολέμου. 

Μετά το 2010, τη χρεοκοπία και τα
μνημόνια, όλα άλλαξαν. Το ΠΑΣΟΚ
του 40% εξαφανίστηκε και στη θέση
του ήρθε ένα μικρό κόμμα, το οποίο έ-
φτασε σε μονοψήφια ποσοστά και την
πρώτη διάσπαση, όταν στις αρχές του
2015 ο Γιώργος Παπανδρέου πήρε

καθώς και εισηγήσεις προς την κα Γεν-
νηματά να προχωρήσει σε διαγραφή
τού πρώην αντιπροέδρου των κυβερ-
νήσεων Παπανδρέου, Παπαδήμου
και Σαμαρά.  Όπως αποδεικνύεται, ό-
μως, το βασικό μέλημα της ηγετικής ο-
μάδας τής Χαριλάου Τρικούπη ήταν το
πώς θα ελέγξουν τα όργανα του Κινή-
ματος. 

Η «Α», πολλές φορές μετά το συνέ-
δριο του ΠΑΣΟΚ το 2015, είχε επιση-
μάνει ότι η Φώφη Γεννηματά δεν ε-
λέγχει την Κεντρική Επιτροπή. Αντίθε-
τα, την πλειοψηφία έχει το δίδυμο Νί-
κου Ανδρουλάκη - Στέφανου Ξεκα-
λάκη. Κάτι που έδωσε την ευκαιρία
στον δεύτερο να εκλεγεί γραμματέας του
κόμματος με τη σύμφωνη γνώμη και

της κας Γεννηματά, η οποία φυσικά
δεν μπορούσε να κάνει διαφορετικά,
διότι εάν κατέβαζε κάποια άλλη πρότα-
ση κινδύνευε να ηττηθεί. 

Δύσκολη συγκατοίκηση
Η συγκατοίκηση των δύο τάσεων στο
ΠΑΣΟΚ δεν ήταν και η καλύτερη δυ-
νατή. Απλά ο ένας δεν πείραζε τον άλ-
λο. Όμως, οι διαφορές ήταν τεράστιες.
Η κα Γεννηματά και οι συνεργάτες της
υποστηρίζουν πως ένας νέος φορέας
με το ΠΑΣΟΚ ως βασικό θεμέλιο θα
μπορούσε να λειτουργήσει ως «κολυμ-
βήθρα του Σιλωάμ» και να επαναπατρί-
σει τους ψηφοφόρους του που πήγαν
στον ΣΥΡΙΖΑ. Από την άλλη, η νέα γε-
νιά υπό των Ανδρουλάκη - Ξεκαλά-
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Το ΠΑΣΟΚ από της ίδρυσής του πέρασε ουκ ολίγες κρίσεις. Όχι
μόνο στο ξεκίνημά του, αλλά και την εποχή της πολιτικής του
κυριαρχίας. Υπήρχε βέβαια επί πολλά έτη η καταλυτική προσω-
πικότητα του Ανδρέα Παπανδρέου, που είχε την άνεση να ξε-
περνά όλες τις δύσκολες καταστάσεις. Οι κρίσεις συνεχίστηκαν
και επί Κώστα Σημίτη, αλλά η εξουσία κάλυπτε τα πάντα. Πολλοί είναι αυτοί που αναρωτήθηκαν

για ποιον λόγο η κα Φώφη Γεννηματά
έσπευσε να συναντήσει τον Κώστα Ση-

μίτη, μία ημέρα μετά την απόφασή της για διά-
λυση των οργάνων του ΠΑΣΟΚ και την προ-
κήρυξη έκτακτου συνεδρίου. Επισήμως η Χα-
ριλάου Τρικούπη κάνει λόγο πως «οι συναντή-
σεις με τον πρώην πρόεδρο είναι συχνές και αυ-
τή έγινε για να τον ενημερώσει για τις πρόσφα-
τες εξελίξεις».

Όμως η συνάντηση αυτή είχε και διαφορετι-
κή ανάγνωση, η οποία μάλλον είναι πιο κοντά
στην αλήθεια. Η κα Γεννηματά ζήτησε τη με-

σολάβηση του προκειμένου να συνετίσει τον
Νίκο Ανδρουλάκη. 

Ο ευρωβουλευτής και πρώην γραμματέας
του κόμματος μπορεί να θεωρείται «βενιζελι-
κός», καθώς είχε υποστηρίξει ανοιχτά τον Ευ-
άγγελο Βενιζέλο, όμως αργότερα πήρε απο-
στάσεις. Τα τελευταία χρόνια θεωρείται ότι εί-
ναι ένας από τους πιο τακτικούς συνομιλητές
του κ. Σημίτη, μάλιστα στο παρελθόν και προ-
τού πάει στην Ευρωβουλή είχε εμφανιστεί στο
πλευρό του πρώην πρωθυπουργού σε δημό-
σιες εκδηλώσεις. Πολλοί άλλωστε θυμίζουν ό-
τι ο πατέρας του, ο Μαρίνος Ανδρουλάκης, υ-

H αναζήτηση σωσιβίου       στον Σημίτη και ο άγνωστος «Χ» Βενιζέλος
τους δικούς του κι έφυγε δημιουργώ-
ντας το ΚΙΔΗΣΟ.

Παρά το γεγονός ότι το ΠΑΣΟΚ α-
ναζητά τρόπους για να ξεφύγει από τη
μιζέρια της ουράς, εν τούτοις δεν λέει
να ξεπεράσει με τίποτα τις κόντρες, τις
εντάσεις, τη μικροπολιτική και το παι-
χνίδι ελέγχου των οργάνων, που ήταν
το αγαπημένο σπορ της «πράσινης κοι-
νωνίας».  Θεωρητικά αυτό το σκηνικό
είχε σταματήσει για τους αδαείς, όταν
η Φώφη Γεννηματά διαδέχθηκε τον
Ευάγγελο Βενιζέλο. 

Βέβαια, όλο το προηγούμενο διά-
στημα οι συνεργάτες της προέδρου του
ΠΑΣΟΚ δεν σταμάτησαν στιγμή να έ-
χουν υπό στενή παρακολούθηση τον
πρώην πρόεδρο του Κινήματος, ενώ υ-
πήρξαν κι ένα σωρό διαρροές τού στυλ
«ο Βενιζέλος ετοιμάζει τη μεγάλη έξοδο»,

Heavy metal 
επίδειξη

πυγμής από
τη Φώφη 

• Το ΠΑΣΟΚ για μία ακόμη φορά βρίσκεται 
σε περιδίνηση, με την ηγεσία και το δίδυμο 

της νεολαίας να βρίσκονται σε διαφορετική ρότα
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κη εκτιμούν πως η ανάσταση της Κε-
ντροαριστεράς θα γίνει μέσω ενός ελ-
ληνικού Επινέ. 

Αυτή η διαφορετική αντίληψη έγινε
ολοφάνερη κατά τη διάρκεια των συζη-
τήσεων με το Ποτάμι. Εκεί ο Ξεκαλά-
κης είχε συμφωνήσει σε όλα με τους
εκπρόσωπους της Σεβαστουπόλεως, ό-
μως οι Πρωτόπαπας και Όθωνας έ-
καναν τα πάντα για να σαμποτάρουν τη
συνεργασία των δύο κομμάτων, καθώς
αυτή προέβλεπε εκλογή αρχηγού από
τη βάση και σε καμία περίπτωση οι συ-
νεργάτες της κας Γεννηματά δεν μπο-
ρούσαν να της εγγυηθούν την εκλογή
της από τη βάση, ειδικά εάν οι πολίτες
που πήγαιναν στις κάλπες ξεπερνού-
σαν τις 100.000. 

Η γκρίνια καλύφθηκε λόγω της μι-
κρής, ομολογουμένως, ανοδικής τάσης
της ΔΗΣΥ στις δημοσκοπήσεις. Με βά-
ση τις δημοσκοπήσεις, το περιβάλλον
της κας Γεννηματά άρχισε τις παρα-
σκηνιακές συναντήσεις με βουλευτές
του Ποταμιού και της Ένωσης Κεντρώ-
ων, προκειμένου να αφήσουν τα κόμ-
ματα τους και να μεταγραφούν στην
Κ.Ο. της ΔΗΣΥ. Τότε ο Νίκος Αν-
δρουλάκης έριξε την προειδοποιητι-
κή μπαταριά: «Ποτέ στο παρελθόν το ΠΑ-
ΣΟΚ δεν έκλεψε βουλευτές από άλλα κόμ-
ματα». Ουδείς τον έλαβε σοβαρά υπ’ ό-
ψιν στην ομάδα της κας Γεννηματά,
καθώς είχαν το μυαλό τους μόνο στον
Ευάγγελο Βενιζέλο.

Στα ηγετικά κλιμάκια της Χαριλάου
Τρικούπη επίσης ποτέ δεν έδωσαν ση-
μασία στα όσα είχε πει ο κ. Ξεκαλάκης
στη Συντονιστική Επιτροπή των κομ-
μάτων και Κινήσεων που απαρτίζουν
τη Δημοκρατική Συμπαράταξη. Τότε ο
γραμματέας του ΠΑΣΟΚ είχε αντιταχθεί
στην απόφαση των επικεφαλής για το
ποιοι θα μετέχουν στο Ιδρυτικό Συνέ-
δριο της ΔΗΣΥ. Οι επικεφαλής απο-
φάσισαν να είναι όλοι οι σύνεδροι

πλήρως ελεγχόμενοι, ενώ ο Ξεκαλά-
κης ζήτησε εκλογή τους από τη βάση. 

Έτσι φτάσαμε στο προηγούμενο
Σάββατο και στα όσα τραγελαφικά έγι-
ναν στη συνεδρίαση της Κεντρικής Ε-
πιτροπής του ΠΑΣΟΚ. Μία συνεδρία-
ση που διακόπηκε άρον-άρον από τους
συνεργάτες της κας Γεννηματά για να
μην ηττηθεί πανηγυρικά η δική της
πρόταση από αυτήν που κατέβασαν οι
Ανδρουλάκης - Ξεκαλάκης. 

Δείχνει πυγμή
Η απόφαση της κας Γεννηματά να προ-
χωρήσει σε έκτακτο συνέδριο του ΠΑ-
ΣΟΚ τον Οκτώβριο, να αποστρατεύσει
τον Ξεκαλάκη, να καταργήσει την Κε-
ντρική Επιτροπή και το Πολιτικό Συμ-
βούλιο και να μεταφέρει όλες τις αρμο-
διότητες στην Κεντρική Οργανωτική Ε-
πιτροπή Συνεδρίου (ΚΟΕΣ) είναι στο
πλαίσιο να στείλει ένα μήνυμα ότι έχει
πυγμή και είναι αποφασισμένη να μην
επιτρέψει καμία αντίρρηση. Όμως το
κλίμα πλέον στο εσωτερικό του Κινή-
ματος είναι πολεμικό. Να σημειωθεί ό-
τι γραμματέας της ΚΟΕΣ ανέλαβε ο Βα-
σίλης Κεγκέρογλου, ο οποίος είναι έ-
νας από τους στενούς συνεργάτες της
Φώφης Γεννηματά.

Σε κάθε περίπτωση, η εσωκομματι-
κή αντιπολίτευση αυτήν τη στιγμή βρί-
σκεται μπροστά σε ένα κρίσιμο δίλημ-
μα: είτε θα παραμείνει και θα προσπα-
θήσει να διατηρήσει τα «κεκτημένα», εί-
τε θα αποχωρήσει. Ορισμένοι, πάντως,
εικάζουν ότι απώτερος στόχος της προ-
έδρου του ΠΑΣΟΚ είναι να αποχωρή-
σει η «ομάδα Ανδρουλάκη», και να
παραμείνει ο Γιώργος Παπανδρέου
εντός της Χαριλάου Τρικούπη. Κανείς,
ωστόσο, τη δεδομένη στιγμή δεν μοιά-
ζει έτοιμος να βάλει το μαχαίρι στο θη-
κάρι. 

Καθίσταται, φυσικά, σαφές ότι η Φ.
Γεννηματά, έχοντας λάβει τις αποφά-

σεις της, δεν θα κάνει πίσω. Έχει απο-
φασίσει ότι θα ακολουθήσει το δόγμα
του «σκληρού ροκ», έτσι ώστε να απο-
κτήσει τον έλεγχο του ΠΑΣΟΚ. Μάλι-
στα, στα υψηλά κλιμάκια της Χαριλάου
Τρικούπη πιστεύουν ότι η ομάδα Αν-
δρουλάκη, σε συνεννόηση με το Πο-
τάμι και την Ώρα Αποφάσεων, ήθελε
να ανακόψει την πορεία ανάκαμψης
του ΠΑΣΟΚ. Με στόχο να αμφισβητή-
σουν την ηγεσία της, ακόμη και πριν α-
πό τις εκλογές.

Αντίθετα, Ανδρουλάκης και Ξεκα-
λάκης εκτιμούν ότι η κα Γεννηματά έ-
χει βολευτεί με τη Συμπαράταξη και έ-
χει θέσει σε δεύτερη μοίρα την ίδρυση
νέου φορέα, στόχο που αποτελεί εντο-
λή του συνεδρίου του 2015. Εξάλλου,
και οι δηλώσεις του Νίκου Ανδρου-
λάκη είναι σε αυτή την κατεύθυνση:
«Δεν μπορεί να κάνουμε κουπί σε δεμένη
βάρκα. Προτιμώ να είμαι ένας στους δέκα
που θα ξανακάνει μεγάλη τη Δημοκρατική
Παράταξη, παρά να είμαι ο ένας που θα
την οδηγήσει στο χρονοντούλαπο της ι-
στορίας. Η παράταξη πρέπει να πάει σε α-
νοιχτό συνέδριο ώστε να συμμετέχει και
κόσμος χωρίς θεσμικό ρόλο, και μετά να
πάμε σε ιδρυτικό συνέδριο».

Ο ευρωβουλευτής επιμένει να γίνει
ένα συνέδριο τύπου Επινέ (το συνέ-
δριο ανασυγκρότησης του Γαλλικού Σο-
σιαλιστικού Κόμματος στις αρχές της
δεκαετίας του ’70, όπου αναδείχτηκε ο
Μιτεράν) και επί της ουσίας ζήτησε
στο ιδρυτικό συνέδριο της παράταξης
να παρευρίσκονται και οι δυνάμεις ε-
κτός της ΔΗΣΥ, όπως το Ποτάμι και η
Ώρα Αποφάσεων (Ραγκούσης, Δια-
μαντοπούλου, Φλωρίδης). 

Στην ίδια ρότα και ο Στέφανος Ξε-
καλάκης, ο οποίος ξεκαθάρισε ότι δεν
παραιτείται, καθώς εξελέγη γραμματέας
του κόμματος και όχι γραμματέας της
προέδρου. Μάλιστα, ο κ. Ξεκαλάκης
κατηγόρησε την κα Γεννηματά ότι «κα-
ταγγέλλει τους μηχανισμούς, ενώ η ίδια εί-
ναι αυτή που πάει να στήσει έναν μηχανι-
σμό. Το διακύβευμα είναι αν θέλουμε ένα
μικρό ελεγχόμενο ΠΑΣΟΚ, ένα κόμμα υ-
ποτακτικών πολιτικών στελεχών, ή αν θέ-
λουμε μια μεγάλη πρωταγωνίστρια πολιτι-
κή δύναμη».

Καρφιά από 
τον Θεοδωράκη 
και ποντάρισμα
στον Μακρόν
Στο Ποτάμι, αλλά και στην Ώρα Αποφάσεων παρα-
κολουθούν με ενδιαφέρον τις εξελίξεις εντός της
Χαριλάου Τρικούπη. Ο ίδιος ο Σταύρος Θεοδωρά-
κης ρωτήθηκε τις τελευταίες ημέρες εάν έχει επαφή
με τους διαφωνούντες του ΠΑΣΟΚ και έσπευσε να
«καρφώσει» για μία ακόμη φορά τη Φώφη Γεννη-
ματά. Υπογράμμισε ότι οι παρασκηνιακές επαφές
και τα παζάρια δεν ταιριάζουν στο ήθος του Ποτα-
μιού. «Αυτό τον ρόλο τον αφήνουμε στην κυρία Γεν-
νηματά, η οποία γνωρίζει καλά τα παλαιοκομματικά
παιχνίδια», επεσήμανε.

Πάντως στο Ποτάμι έχουν ποντάρει πολλά στην
εκλογή του Εμανουέλ Μακρόν στις 7 Μαΐου στη
Γαλλία, καθώς ελπίζουν ότι το Κίνημα του 39χρο-
νου Γάλλου θα λειτουργήσει ως ντόμινο και για τις
άλλες χώρες. Εξάλλου, μία τέτοια ανάγνωση κά-
νουν και οι Ciudadanos του Αλμπέρτο Ριβέρα στην
Ισπανία.

Σε αυτή τη ρότα και ο εκπρόσωπος Τύπου του
Ποταμιού, ο Δημήτρης Τσιόδρας, σε άρθρο του υ-
ποστηρίζει πως «η πρωτιά του φιλελεύθερου σοσια-
λιστή Εμ. Μακρόν στις γαλλικές εκλογές στέλνει ένα
ισχυρό μήνυμα στον κεντρώο χώρο στην Ελλάδα.
Αυτό το μήνυμα κάποιοι αρνούνται να το αποκρυ-
πτογραφήσουν οχυρωμένοι πίσω από τα παλιά κομ-
ματικά τους τείχη. Ο Μακρόν προσέφερε στους Γάλ-
λους ψηφοφόρους που απογοητεύθηκαν από το σο-
σιαλιστικό κόμμα, αλλά δεν ήθελαν να στραφούν ού-
τε στη δεξιά ούτε στα άκρα, τη λύση που ζητούσαν.

»Οι εξελίξεις στο ΠΑΣΟΚ των τελευταίων ημερών
δείχνουν ότι το μήνυμα δεν έχει φθάσει στη Χαριλά-
ου Τρικούπη. Αποκαλύπτει επίσης ποιος είναι αυτός
που εμποδίζει την ανανέωση και τον εκσυγχρονισμό
του χώρου. Αντί να κάνουν βήματα μπροστά, επι-
στρέφουν σε θέσεις και πρακτικές της δεκαετίας του
’80.

»Το Ποτάμι από το συνέδριό του κιόλας έχει υπο-
στηρίξει την ανάγκη για ένα νέο μεγάλο κίνημα στον
χώρο του κέντρου που θα εκφράζει όλες τις δυνά-
μεις στη βάση ενός εκσυγχρονιστικού μεταρρυθμι-
στικού προγράμματος με εκλογή της ηγεσίας από τη
βάση. Η ηγεσία του ΠΑΣΟΚ δεν το ήθελε και δεν το
θέλει. Για όσους είχαν την παραμικρή αμφιβολία ας
δουν τις εξελίξεις των τελευταίων ημερών».


ΕΠΙΜΕΝΕΙ Ο ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ ΝΑ ΖΗΤΑ
ΣΥΝΕΔΡΙΟ Α-ΛΑ ΕΠΙΝΕ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙ-

ΖΕΙ ΠΩΣ ΤΟ ΠΑΣΟΚ ΜΕ ΤΗ ΓΕΝΝΗΜΑΤΑ ΚΑ-
ΝΕΙ ΚΟΥΠΙ ΣΕ ΔΕΜΕΝΗ ΒΑΡΚΑ

πήρξε από τους σημαντικότερους υποστηρι-
κτές του πρώην πρωθυπουργού στην Κρήτη τη
δεκαετία του 1990.

Το εάν ο κ. Σημίτης κάνει αυτό που του ζή-
τησε η κα Γεννηματά θεωρείται άγνωστο. Το
πιθανότερο είναι να μην ασχοληθεί. Κι αυτό
διότι ο ίδιος ακόμη και στην πρόσφατη συνέ-
ντευξη που παραχώρησε τόνισε πως το ΠΑΣΟΚ
είναι παρωχημένο και πως ο χώρος χρειάζεται
έναν νέο φορέα.

Στα όσα έγιναν τις τελευταίες ημέρες απείχε
ο κ. Βενιζέλος, ο οποίο βρισκόταν στο Στρα-
σβούργο. Ο πρώην πρόεδρος του Κινήματος

αισθάνεται πλέον –και δεν το κρύβει– ένα τε-
ράστιο χάσμα με την κα Γεννηματά. Σε ιδεολο-
γικό επίπεδο θεωρεί ότι η τακτική των ίσων α-
ποστάσεων που κρατά το ΠΑΣΟΚ έναντι του
ΣΥΡΙΖΑ και της Ν.Δ., όχι μόνον είναι μικροκομ-
ματική, αλλά αποβαίνει εις βάρος του εθνικού
συμφέροντος. Διαφωνεί επιπλέον και με τον
τρόπο που λαμβάνονται τον τελευταίο καιρό
οι αποφάσεις στο ΠΑΣΟΚ, αφήνοντας να εν-
νοηθεί ότι δεν προηγείται κανένας σοβαρός
διάλογος. Ως εκ τούτου, όσοι συνομιλούν με
τον κ. Βενιζέλο πιστεύουν ότι δεν υπάρχει πε-
ρίπτωση να μετάσχει σε ένα συνέδριο της ΔΗ-

ΣΥ στα τέλη Ιουνίου αν αυτό διεξαχθεί με τους
όρους που αποφάσισε  η Χαριλάου Τρικούπη. 

Ποιες θα είναι οι επόμενες κινήσεις του κ.
Βενιζέλου σε περίπτωση οικειοθελούς αποχώ-
ρησής του μένει να φανεί, αν και οι περισσότε-
ροι πιστεύουν ότι ο τέως πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ
θα επιλέξει να μην πολιτευθεί στις επόμενες ε-
κλογές, χωρίς όμως κάτι τέτοιο να επιβεβαιώ-
νεται από τους συνεργάτες του. Σε κάθε περί-
πτωση, αν προκύψει έξοδος του κ. Βενιζέλου
από το ΠΑΣΟΚ, πολλοί πιστεύουν ότι θα επη-
ρεαστούν γενικότερα οι ισορροπίες στα κόμ-
ματα του χώρου. 

H αναζήτηση σωσιβίου       στον Σημίτη και ο άγνωστος «Χ» Βενιζέλος
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Την εφιαλτική κατάσταση που ε-
πικρατεί σε πολλές περιοχές του
κέντρου της Αθήνας εξαιτίας της
κάθε λογής εγκληματικότητας, πε-
ριέγραψε ανάγλυφα ο δήμαρχος
Αθηναίων Γιώργος Καμίνης σε
κλειστή σύσκεψη που πραγματο-
ποιήθηκε στο δημαρχείο με τη
συμμετοχή εκπροσώπων όλων
των κομμάτων αλλά και του γενι-
κού γραμματέα του υπουργείου
Δημόσιας Τάξης Δημήτρη Ανα-
γνωστάκη και ανώτατων αξιωμα-
τικών της Ελληνικής Αστυνομίας. 

Ρεπορτάζ: Θεοδόσης Παπανδρέου

O
κ. Καμίνης στάθηκε με ιδιαίτε-
ρη έμφαση στο τεράστιο, όπως
το χαρακτήρισε, πρόβλημα δη-
μόσιας χρήσης και εμπορίας
ναρκωτικών, προσθέτοντας ότι

η μικρή εγκληματικότητα (διαρρήξεις, επαι-
τεία, κλοπές) έχει επιστρέψει στην πόλη. Πα-
ράλληλα υπογράμμισε ότι η περίμετρος του
Πεδίου του Άρεως τελεί κάθε βράδυ υπό κα-
θεστώς κατοχής κάθε λογής εγκληματικών
στοιχείων και μελών εγκληματικών οργανώ-
σεων που προωθούν την πορνεία όχι μόνο
γυναικών κάθε εθνικότητας αλλά και 12χρο-
νων και 13χρονων παιδιών, ενώ η διακίνηση
ναρκωτικών είναι το... μικρότερο κακό. 

«Η εγκληματικότητα με το εμπόριο της λευκής
σαρκός κάθε ηλικίας έχει πλέον μεταφερθεί και
στην Πατησίων», ανέφερε χαρακτηριστικά ο
δήμαρχος Αθηναίων. Επιπροσθέτως ανα-
φέρθηκε στο πρόβλημα των αστέγων αποκα-
λύπτοντας ότι το 60% και πλέον όσων αν-
θρώπων διαβιούν στους δρόμους είναι είτε
χρήστες ναρκωτικών ουσιών είτε άτομα με σο-
βαρά ψυχικά νοσήματα που έχουν φύγει από
ψυχιατρικές δομές οι οποίες λόγω της κρίσης
έχουν σταματήσει τη λειτουργία τους. 

Παρεμπόριο και Εξάρχεια 
Αναφερόμενος στο παραεμπόριο, τόνισε ότι
αυτό έχει ανακάμψει σε σημεία όπως το Οι-
κονομικό Πανεπιστήμιο της Αθήνας (πρώην
ΑΣΟΕΕ δηλαδή), όπου χρησιμοποιείται το
πανεπιστημιακό άσυλο που παρέχει καταφύ-
γιο σε όσους δραστηριοποιούνται. Δεν παρέ-
λειψε όμως να προσθέσει ότι το πανεπιστη-
μιακό άσυλο αποτελεί πεδίο δραστηριοποίη-
σης πλήθους εγκληματιών είτε στην πορνεία
είτε στη διακίνηση και εμπορία ναρκωτικών
ουσιών. Ιδιαίτερη μνεία έκανε στο φαινόμε-
νο των καταλήψεων: «Αυτήν τη στιγμή υπάρ-
χουν υπό κατάληψη από διάφορες ομάδες τουλά-
χιστον 20 κτίρια στα οποία φιλοξενούνται πρό-
σφυγες με συνθήκες υγιεινής ανύπαρκτες που δη-
μιουργούν σοβαρότατο ζήτημα δημόσιας υγείας». 

Για το θέμα των Εξαρχείων χαρακτήρισε
την κατάσταση ως προϊόν όσμωσης της πολι-

τικής ανυπακοής, τονίζοντας βέβαια ότι η εί-
σοδος της ΕΛ.ΑΣ. στην περιοχή είναι πολύ
δύσκολη. «Έχει φουσκώσει το πράγμα και έχει
κατακλύσει την πόλη. Η πραγματικότητα είναι ζο-
φερή», επεσήμανε ο κ. Καμίνης καταλήγοντας
απευθυνόμενος προς τους εκπροσώπους των
κομμάτων: «Θέλω να θέσω όλα αυτά υπόψη των
μελών του Ελληνικού Κοινοβουλίου και ζητώ να
με καλέσετε να μιλήσω ενώπιον των βουλευτών. Η
ασφάλεια όλων των πολιτών είναι συνταγματικό
δικαίωμα. Η ελευθερία όλων μας δεν απειλείται
από το κράτος αλλά από ιδιώτες».

«Όλα καλά» για τον ΣΥΡΙΖΑ
Και ενώ ο δήμαρχος Αθηναίων προσπάθησε
να περιγράψει την αλγεινή κατάσταση που ε-
πικρατεί στο κέντρο της πρωτεύουσας της Ελ-
λάδας, η εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ, υπεύθυνη
του Τμήματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Κατε-
ρίνα Κνήτου έκανε αναφορά στην κυβερνη-
τική προσπάθεια αλλαγών με τον νέο «Καλλι-
κράτη», ενώ χαρακτήρισε την Αθήνα ως μία
από τρις ασφαλέστερες πόλεις της Ευρώπης! 

Μάλιστα, έφθασε στο σημείο να επιρρίψει
ευθύνες μόνο στον δήμο για την όποια αρνη-

τική εικόνα υπάρχει, ενώ κατηγόρησε τον κ.
Καμίνη ότι με αυτά που λέει για τους αστέ-
γους «περιθωριοποιεί μια κατηγορία ανθρώπων»!
Ούτε όμως βρήκε κάτι κακό να συμβαίνει στο
πεδίο του Άρεως, υποστηρίζοντας ότι η Περι-
φέρεια έχει κάνει σημαντικά έργα εκεί. Για τα
Εξάρχεια, η κα Κνήτου υποστήριξε ότι η πε-
ριοχή αστυνομοκρατείται! «Δεν είναι τόσο ζο-
φερή όσο παρουσιάζεται η κατάσταση», κατέληξε
η εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ. 

Στην τοποθέτησή του ο εκπρόσωπος της
Ν.Δ., τομεάρχης Εσωτερικών και βουλευτής
Αττικής, Μάκης Βορίδης, υπογράμμισε, με-
ταξύ άλλων, ότι την αρμοδιότητα για την α-
ντιμετώπιση της διαρκώς ογκούμενης εγκλη-
ματικότητας έχει το ελληνικό κράτος διά της
αστυνομίας. «Η Ελληνική Αστυνομία έχει απο-
δείξει την αντικειμενική ικανότητά της στην αντι-
μετώπιση της κάθε λογής εγκληματικότητας, εάν
αφεθεί από την κυβέρνηση», ανέφερε χαρα-
κτηριστικά, για να προσθέσει ότι δεν είναι ει-
κόνα κράτους αυτή όταν γίνεται περίγελως ε-
ξαιτίας ενός κοντέινερ στην πλατεία των Ε-
ξαρχείων. 

Ο κ. Βορίδης στάθηκε στην κατάσταση που
επικρατεί και στο Πεδίον του Άρεως και σε
άλλες περιοχές του κέντρου της Αθήνας. Πα-
ράλληλα, τόνισε το πλήθος των εγκληματικών
πράξεων μέσα σε πανεπιστημιακούς χώρους,
με αφορμή το πανεπιστημιακό άσυλο,  και
διερωτήθηκε γιατί όταν τελείται ένα κακούρ-
γημα πρέπει η Ελληνική Αστυνομία να ζητήσει
άδεια από τον πρύτανη για να παρέμβει. Ανα-
φερόμενος στο ζήτημα των καταλήψεων, υπο-
γράμμισε ότι υπάρχει η δυνατότητα αστυνομι-
κής παρέμβασης όταν τίθεται θέμα κινδύνου
της δημόσιας υγείας και αυτό εφόσον η δια-
δικασία επέμβασης σε ιδιωτικούς χώρους εί-
ναι χρονοβόρα. Παράλληλα επεσήμανε το
πλήθος των αλλαγών, από την κυβέρνηση ΣΥ-
ΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ, στους ποινικούς νόμους της χώ-
ρας που έχουν ως αποτέλεσμα, μεταξύ άλλων,
οι εγκληματικές οργανώσεις να εκμεταλλεύο-
νται ανηλίκους για τη διάπραξη των εγκλημά-
των τους. «Η κατάργηση της φυλάκισης των ανη-
λίκων έχει φέρει τα παιδιά στην πρώτη γραμμή
της εγκληματικότητας», τόνισε. 

Σε ό,τι αφορά τους εκπροσώπους των υπο-
λοίπων κομμάτων, πάντως, αυτοί στάθηκαν
στην απογοητευτική όσο και επικίνδυνη για
τους πολίτες εικόνα που παρουσιάζει το κέντρο
της Αθήνας εξαιτίας της συνεχώς ογκούμενης
εγκληματικότητας, τονίζοντας παράλληλα ότι
θα βρίσκονται στο πλευρό τόσο του δήμου όσο
και του κράτους για όποιες ενέργειες κάνουν
προκειμένου να αντιστραφεί η κατάσταση.

• Η περίμετρος του Πεδίου του Άρεως τελεί κάθε βράδυ υπό καθεστώς
κατοχής κάθε λογής εγκληματικών στοιχείων και μελών εγκληματικών
οργανώσεων που προωθούν την πορνεία όχι μόνο γυναικών κάθε εθνικότητας 
αλλά και 12χρονων και 13χρονων παιδιών

Από την πλευρά του, τέλος, ο γραμματέας Δημόσιας Τάξης Δημήτρης Αναγνωστάκης
προσπάθησε να δικαιολογήσει την κατάσταση, επικαλούμενος την έλλειψη προσω-
πικού που αντιμετωπίζει η ΕΛ.ΑΣ., προσθέτοντας ότι τα προβλήματα αυτά τα αντιμε-
τωπίζει η ελληνική κοινωνία εδώ και 20 χρόνια. Υποστήριξε δε ότι το τελευταίο χρονι-
κό διάστημα και συγκεκριμένα από τον Απρίλιο του 2015 παρουσιάζεται εικόνα βελ-
τίωσης, χαρακτηρίζοντας μάλιστα την Αθήνα ως έναν από τους ασφαλέστερους ευ-
ρωπαϊκούς προορισμούς της Ευρώπης!  

Εκτός τόπου και χρόνου το
υπουργείο Προστασίας του Πολίτη 


ΤΙ ΕΙΠΩΘΗΚΕ ΣΕ
ΚΛΕΙΣΤΗ ΣΥΣΚΕΨΗ

ΠΟΥ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗ-
ΘΗΚΕ ΣΤΟ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟ
ΤΗΣ ΠΡΩΤΕΥΟΥΣΑΣ

«Πεδίον»
εγκλήματος και
παιδεραστίας
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• Ποιοι δικάζονται;    • Ποιοι διώκονται;    • Ποιοι προφυλακίζονται;    • Τα καυτά βουλεύματα 
και ποιους καίνε;    • Ποιοι δικαστές έγραψαν ιστορία;    • Ποιες υποθέσεις συγκλονίζουν το πανελλήνιο;

«Όχι» σε λουκέτο σε φαρμα-
κείο, το οποίο μπήκε με από-
φαση αντιπεριφερειάρχη, είπε
η Επιτροπή Αναστολών του
Συμβουλίου της Επικρατείας!
Συγκεκριμένα, η Επιτροπή Α-
ναστολών του ΣτΕ αποφάσισε
τη συνέχιση της λειτουργίας
του φαρμακείου με την υπ’ α-
ριθμόν 43/2017 απόφασή της.

Ρεπορτάζ: Πωλίνα Βασιλοπούλου

Σ
το Ανώτατο Ακυρωτικό Δι-
καστήριο έχει προσφύγει
φαρμακοποιός κατά της α-
πόφασης του αντιπεριφερει-
άρχη της περιφερειακής ε-

νότητας Ιονίων Νήσων, με την οποία α-
νακλήθηκαν οι άδειες ιδρύσεως και λει-
τουργίας του φαρμακείου του. Κατά της
αποφάσεως αυτής ο φαρμακοποιός είχε
ασκήσει αίτηση ακυρώσεως, η οποία α-
περρίφθη με απόφαση του  Διοικητικού
Εφετείου Πατρών. Στη συνέχεια κατά
της απορριπτικής απόφασης ο φαρμα-
κοποιός άσκησε έφεση ενώπιον του
Συμβουλίου της Επικρατείας, η οποία
θα συζητηθεί το προσεχές διάστημα.

Η Επιτροπή Αναστολών του ΣτΕ ε-
ξέτασε τα στοιχεία της υπόθεσης. Σύμ-
φωνα με αυτά, στον φαρμακοποιό εί-
χαν χορηγηθεί άδειες ιδρύσεως και
λειτουργίας φαρμακείου. Πλέον ο φαρ-
μακοποιός έχει ήδη συμπληρώσει το
70ό έτος της ηλικίας του. Για αυτόν τον
λόγο ζήτησε από την Περιφέρεια την
παράταση λειτουργίας του φαρμακείου
του, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του
άρθρου 11 παρ. 6 του ν. 5607/1932
(Α΄ 300), ως ίσχυε κατά τον κρίσιμο
χρόνο, μέχρι να λάβει ο υιός του, τελει-
όφοιτος του Τμήματος Φαρμακευτικής
του Πανεπιστημίου Αθηνών, το πτυχίο
και την άδεια ασκήσεως επαγγέλματος
του φαρμακοποιού.

Δεν παρέδωσε τα «κλειδιά»
Ωστόσο, στο αίτημά του αυτό δεν υ-
πήρξε απάντηση. Αντίθετα, με απόφα-
ση του αντιπεριφερειάρχη ανακλήθη-
καν λόγω υπέρβασης του ορίου ηλικίας
οι προαναφερθείσες άδειες ιδρύσεως
και λειτουργίας του φαρμακείου.

Ο φαρμακοποιός δεν παρέδωσε ό-

μως τα «κλειδιά» του φαρμακείου του,
αλλά προσέφυγε κατά της αποφάσεως
αυτής, καθώς και της σιωπηρής απορ-
ρίψεως της αιτήσεως παράτασης, ενώ-
πιον του Διοικητικού Εφετείου. Όπως
υποστήριξε στην προσφυγή του, το  ό-
ριο ηλικίας είχε καταργηθεί με το άρθρο
36 του ν. 3918/2011 (Α΄ 31) και, επι-
κουρικώς, οι ευεργετικές διατάξεις του
άρθρου 11 παρ. 6 του ν. 5607/1932,
που επέτρεπαν την παράταση λειτουρ-
γίας φαρμακείου φαρμακοποιού με τέ-
κνο που σπουδάζει σε φαρμακευτική
σχολή, εφαρμόζονται και μετά τη θέσπι-
ση με το άρθρο 11 παρ. 3 του ν.
2956/2001 του 70ού έτους ως ορίου
ηλικίας των φαρμακοποιών.

Με την απόφαση του Διοικητικού Ε-

φετείου έγινε δεκτή η αίτηση αναστο-
λής του αιτούντος κατά της αποφάσεως
περί ανακλήσεως των αδειών ιδρύσε-
ως και λειτουργίας του φαρμακείου
του, και διατάχθηκε ως ασφαλιστικό
μέτρο η συνέχιση λειτουργίας μέχρι
την έκδοση οριστικής απόφασης επί
της αιτήσεως ακυρώσεως. Στη συνέ-
χεια με την απόφασή του το Διοικητικό
Εφετείο  απέρριψε την αίτηση ακυρώ-
σεως και κατά της αποφάσεως αυτής ο
φαρμακοποιός έχει ασκήσει έφεση, η
οποία ήδη εκκρεμεί. 

Εν τω μεταξύ, ο υιός του αιτούντος,
μετά τη λήψη του πτυχίου του και της
άδειας ασκήσεως του επαγγέλματος του
φαρμακοποιού, ζήτησε άδεια ιδρύσε-
ως φαρμακείου, η  οποία απερρίφθη.

Ο φαρμακοποιός υποστηρίζει στην
έφεσή του στο ΣτΕ ότι η «άμεση εκτέλεση
της αποφάσεως περί ανακλήσεως των α-
δειών ιδρύσεως και λειτουργίας θα του ε-
πιφέρει δυσχερώς επανορθώσιμη βλάβη,
η οποία συνίσταται στη διακοπή λειτουρ-
γίας του φαρμακείου και την, εντεύθεν, α-
δυναμία του να ανταποκριθεί στις υποχρε-
ώσεις προς τους προμηθευτές, αλλά και να
καλύψει τις στοιχειώδεις βιοτικές ανάγκες
του ιδίου και της οικογένειάς του, δεδομέ-
νου μάλιστα ότι και ο υιός του, μετά τη λή-
ψη της άδειας άσκησης επαγγέλματος, ερ-
γάζεται στο ίδιο φαρμακείο, το οποίο απο-
τελεί τη βασική πηγή εσόδων τους».

Τελικά, η Επιτροπή Αναστολών, «συ-
νεκτιμώντας αφ’ ενός την δυσχερώς επα-
νορθώσιμη βλάβη που θα υποστεί ο αιτών
από τη διακοπή λειτουργίας τού επί μακρό
χρονικό διάστημα λειτουργούντος φαρμα-
κείου του και αφ’ ετέρου τη σύντομη δικά-
σιμο που έχει ορισθεί για την εκδίκαση της
έφεσης, η οποία δεν είναι προδήλως απα-
ράδεκτη ή αβάσιμη, κρίνει ότι πρέπει να
γίνει δεκτή η κρινόμενη αίτηση και να δια-
ταχθεί ως κατάλληλο ασφαλιστικό μέτρο η
συνέχιση λειτουργίας τού εν λόγω φαρμα-
κείου μέχρι να δημοσιευθεί η απόφαση επί
της ασκηθείσης εφέσεως, εφ’ όσον, άλλω-
στε, ούτε η Διοίκηση επικαλείται λόγους
δημοσίου συμφέροντος ούτε από τα στοι-
χεία του φακέλου προκύπτουν τέτοιοι λό-
γοι που θα επέβαλλαν την άμεση εκτέλεση
της αποφάσεως περί ανακλήσεως των αδει-
ών ιδρύσεως και λειτουργίας του φαρμα-
κείου του αιτούντος (πρβλ. Ε.Α. 284/2009,
701/2010, 956/2010, 167/2016)».

«Αντικλείδι» του ΣτΕ 
σε… λουκέτο φαρμακείου 

• Το Ανώτατο Ακυρωτικό Δικαστήριο αποφάσισε τη συνέχιση 
της λειτουργίας της συγκεκριμένης επιχείρησης, με το σκεπτικό 
ότι ο συνταξιούχος φαρμακοποιός θα υποστεί ανεπανόρθωτη βλάβη από 
την ανάκληση της άδειας που είχε «διατάξει» η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων
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Χαμηλοί τόνοι,
υψηλές φιλοδοξίες

Ρεπορτάζ: Διονύσης Γκουτζουρής

Μ
ία μεγάλη επιτυχία σε
έναν ημιτελικό είναι
ακριβώς αυτό, μία με-
γάλη επιτυχία σε έναν
ημιτελικό. Δεν είναι

κάποιος τίτλος για να πανηγυριστεί
έξαλλα, δεν είναι η εξασφάλιση κά-
ποιου ευρωπαϊκού εισιτηρίου. Ούτε,
όμως, είναι ένα απλό 90λεπτο με κα-
νόνες πρωταθλήματος. Είναι ένα
180λεπτο με κανόνες Κυπέλλου, δη-
λαδή με μία και μόνο υποχρέωση. Ό-
χι να παίξεις μπάλα, όχι να θέλξεις τα
πλήθη, απλά να προκριθείς.

Η ΑΕΚ μπήκε στη ρεβάνς του ΟΑΚΑ
με τον Ολυμπιακό προηγούμενη με…
1,5-0. Έπρεπε δηλαδή απλά να κρατήσει
το μηδέν, ή έστω να φάει ένα γκολ στο
τέλος. Ε, λοιπόν, έτσι τα κατάφερε. Και τα
κατάφερε έτσι χάρη στη θαυμάσια τακτι-
κή του Μανόλο Χιμένεθ που μετά τα
προβλήματα που συνάντησε η ομάδα του
στο «Καραϊσκάκης» για μισή ώρα, έκανε
τις διορθώσεις στην ανάπαυλα και κρά-
τησε το μηδέν για 45 λεπτά κι άλλα 82
στο ΟΑΚΑ. Προφανώς οι ειδικοί του πο-
δοσφαίρου κρίνουν ένα ματς μόνο από
την επιθετική γραμμή. 

Ο Ισπανός προπονητής –ο οποίος α-
κόμη ακούει «κατάρες» επειδή το 2011
αντί να συμμαζέψει την ομάδα στο ημί-
χρονο, την έκανε πιο επιθετική με αποτέ-
λεσμα να γράψει έξι το κοντέρ– είδε τους
παίκτες του να βάζουν νωρίς ένα εκτός
έδρας γκολ στο Φάληρο (από δική του
κομπίνα) και μετά τι έπρεπε… Απλά να μη
δεχθεί άλλο! 

Παρά την αμυντική του προσέγγιση,
δέχθηκε δύο (ένα στο Καραϊσκάκη και
ένα στο ΟΑΚΑ), αλλά δεν κόστισαν, διότι
μπροστά είχε γίνει η δουλειά με δύο στη-
μένες φάσεις. 

Κάτι ήξερε ο Χιμένεθ, και ας είχαν την
εντύπωση οι περισσότεροι πως ο Ολυ-
μπιακός δεν είναι δημιουργικός. Με τον
Λεμονή είχε σουλουπωθεί και ήξερε πως
θα παίξει με ένταση. 

Ο Μανόλο επέλεξε να «σβήσει» αυτή
την ένταση με αργό ποδόσφαιρο και ξε-
κάθαρο στόχο το μηδέν. Και το έκανε και
θα το έκανε στο 100% αν είχε αποφύγει
το λάθος χαλάρωσης ο Μάνταλος, ένα
διδακτικό λάθος για όλους. Όπως διδα-
χτικό αποδεικνύεται το πρώτο ημίχρονο
με τον Παναθηναϊκό.

Η ΑΕΚ περνούσε σίγουρα με το μηδέν
στην άμυνα, ενώ δεν περνούσε σίγουρα
αν έβρισκε ένα γκολ (καθώς μπορεί να έ-
χανε 1-3 ή 2-3 και να έμενε έξω). 

Δεν θα μπορούσε να έχει επιστρατεύ-
σει άλλη τακτική ο Χιμένεθ, ήταν η πιο
φυσιολογική και στα Σπάτα ποσώς τους
ενδιαφέρει η κριτική που διάβασαν την
άλλη μέρα. Κάθε άλλο. Τους φάνηκε φα-
νταστική. Τους ικανοποίησε η αίσθηση
που είχαν οι περισσότεροι ότι η ΑΕΚ θα
νικήσει εύκολα τον Ολυμπιακό.

Η δε ανάγνωση του παιχνιδιού δικαι-
ώνει τον Χιμένεθ. Ο Ολυμπιακός στα
πρώτα δευτερόλεπτα με τα πνευμόνια γε-

μάτα, βρήκε λίγο χώρο ένα καλό σουτ α-
πό τον Φορτούνη. Και μετά του πήρε 30
λεπτά να μπει στην περιοχή της ΑΕΚ, ό-
ταν ο Μάριν σούταρε άουτ. 

Αυτή η είσοδος στην περιοχή του Α-
νέστη και η πίεση λόγω της λήξης του η-
μιχρόνου επέτρεψαν στον Ολυμπιακό
να κάνει ένα καλό δεκάλεπτο, αλλά και
στην ΑΕΚ να βρει δύο κόντρες με τον Α-
ραούχο.

Στην επανάληψη η τακτική του Χιμέ-
νεθ ήταν και πάλι πρωταγωνίστρια. Ο
Λεμονής δεν τόλμησε να κάνει αλλαγές
στο 46΄, και όταν τις έκανε στο 60’ ο Ι-
σπανός απάντησε αμέσως με τον Γαλα-
νόπουλο. Το γκολ από το προσωπικό λά-
θος του Μάνταλου και η τρικυμία των
τελευταίων λεπτών χάλασε μία εικόνα
δύο αγώνων. 

Η ΑΕΚ του Μανόλο Χιμένεθ είναι α-
κόμη πιο ουσιαστική από την ΑΕΚ του
ΓκουστάβοΠογιέτ. Δεν είναι ομάδα έ-
τοιμη να κυριαρχεί στο γήπεδο κόντρα σε
μεγάλους αντιπάλους. Ίσως ο περσινός
τίτλος θα έπρεπε να την έχει απελευθε-
ρώσει σε αυτόν τον τομέα, αλλά τα κα-
λοκαιρινά λάθη φρέναραν την αγωνιστι-
κή βελτίωση. Καλύτερη μπάλα από του
χρόνου! Άλλωστε, ήδη υπάρχει ήδη πρό-
οδος στους αριθμούς. Η «Ένωση» σκό-
ραρε φέτος 53 γκολ σε 29 ματς πρωτα-
θλήματος (απομένει αυτό στα Γιάννινα),
ενώ πέρσι είχε 43. Η φετινή διαφορά τερ-
μάτων της ΑΕΚ (το +31) είναι η δεύτερη
καλύτερη τα τελευταία χρόνια.

Αυτή τη στιγμή κι όπως έχουν τα πράγ-
ματα, ο Μανόλο Χιμένεθ έχει ήδη εξα-
σφαλίσει δουλειά και για του χρόνου. Τώ-
ρα, αν ο Ίβιτς τον ξεγυμνώσει στον τελικό
ίσως αλλάξουν τα πράγματα, αλλά στην
ΑΕΚ δεν το βλέπουν έτσι. Αισθάνονται
καλά με τον Ισπανό και συνεχίζουν τη συ-
μπόρευση. 



Η ΑΕΚ ΕΠΑΙΞΕ ΦΟΒΕΡΗ ΑΜΥΝΑ ΚΟΝΤΡΑ ΣΤΟΝ ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ, ΑΛΛΑ Η ΑΠΟΔΟΣΗ ΤΗΣ
ΚΡΙΘΗΚΕ ΦΟΒΙΚΗ ΚΑΙ ΙΣΧΝΗ. «ΚΑΛΥΤΕΡΑ ΕΤΣΙ», ΛΕΝΕ ΣΤΑ ΣΠΑΤΑ, «ΝΑ ΠΕΡΝΑΜΕ…
ΑΠΑΡΑΤΗΡΗΤΟΙ» 
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Θέμα: Διονύσης Γκουτζουρής

Ο
ποιος πρόλαβε τον Κού-
τρη είδε. Μία χρονιά
στη Super League ήταν
αρκετή για να πάρουν
χαμπάρι οι μεγάλοι του

ελληνικού ποδοσφαίρου ότι ο νεα-
ρός αμυντικός ξεχωρίζει. Ο Λεάντρο
Κούτρης είναι ό,τι πιο υποσχόμενο
κυκλοφορεί στη θέση του αριστερού
οπισθοφύλακα και ο Ολυμπιακός ε-
πιλέγει να τον κάνει δικό του.

Ο 21χρονος μπακ ήταν από τους
καλύτερους παίκτες του Εργοτέλη κατά
τη διάρκεια της περσινής σεζόν και κά-
ποιος είχε ειδοποιήσει τον Παναθηναϊ-
κό ότι αξίζει να τον παρακολουθήσει. Οι
«πράσινοι» πράγματι άνοιξαν τις κεραίες
τους, αλλά τότε ήταν που η πορεία της
ομάδας του Ηρακλείου στη Football
League διεκόπη απότομα λόγω της α-
πόσυρσης από το πρωτάθλημα. Οι παί-
κτες του Εργοτέλη διασκορπίστηκαν
και ο ΠΑΣ Γιάννινα ήταν αυτός που έ-
δειξε ενδιαφέρον για τον ποδοσφαιρι-
στή.

Ο Κούτρης –παίκτης με αίμα βραζι-
λιάνικο, καθώς η μητέρα του κατάγεται
από τη χώρα τού καφέ– δεν πήρε ευκαι-
ρίες πέρσι, αλλά φέτος έκανε δική του
τη φανέλα του βασικού. Ο Γιάννης Πε-
τράκης ήξερε τι έκανε. Ο προπονητής
του ΠΑΣ τον είδε πέρσι στις προπονή-
σεις, τον πήρε σε κάποιες αποστολές,
του έδωσε και ένα παιχνίδιμ και φέτος
τον μετέτρεψε σε βασικό στέλεχος της
ομάδας, τον Ιούλιο κιόλας, και στο ματς
με την Οντ στη Νορβηγία, όταν του έδω-
σε επιθετικό ρόλο και ο μικρός τον έβγα-
λε ασπροπρόσωπο με το γκολ της πρό-
κρισης που έβαλε.

Αυτό το γκολ τον ανέβασε ψυχολογι-
κά και έκανε μία θαυμάσια χρονιά, η ο-
ποία θα αποφέρει χρήματα στον ΠΑΣ
Γιάννινα. Όλες οι πληροφορίες λένε για
συμφωνία μεταξύ του ΠΑΣ και του Ολυ-
μπιακού της τάξης των 600.000 ευρώ,
για έναν ποδοσφαιριστή που η ηπειρώ-
τικη ομάδα πήρε τσάμπα.

Η επιβεβαίωση της «Α»
Να θυμίσουμε τι έγραφε η «Α» στο τε-
λευταίο φύλλο του 2016 όταν προέ-
βλεπε ότι οι ποδοσφαιριστές Λη-
μνιός, Μεληκιώτης, Μπαστακός, Κυ-

ριακόπουλος και Κούτρης θα απα-
σχολήσουν μέσα στο 2017 τους «με-
γάλους» και μέχρι στιγμής έχουμε με-
τεγγραφή του Μεληκιώτη στην ΑΕΚ,
του Λημνιού στον ΠΑΟΚ και του Κού-
τρη στον Ολυμπιακό: «Έτοιμος ποδο-
σφαιριστής είναι ο Λεονάρντο Κούτρης.
Ο μεγαλύτερος της παρέας των νεαρών
αστέρων του ελληνικού ποδοσφαίρου εί-
ναι βασικό και αναντικατάστατο στέλεχος
της εξαιρετικής ομάδας που λέγεται ΠΑΣ
Γιάννινα. Ο Ροδίτης με βραζιλιάνικες ρί-
ζες ποδοσφαιριστής ξεκίνησε την επαγ-
γελματική του καριέρα στον Εργοτέλη και
το καλοκαίρι τον “τσίμπησε” ο ΠΑΣ, ρίχνο-
ντάς τον αμέσως στα βαθιά. Έχει παίξει σε
15 παιχνίδια φέτος, μετράει μάλιστα ένα
γκολ και δύο ασίστ και φυσικά ανταποκρί-
νεται άριστα στο απαιτητικό για τα ακραία
μπακ 3-5-2 του Γιάννη Πετράκη. Ο ΠΑΣ
για τον Κούτρη δεν θα ζητήσει ψίχουλα
και μάλλον μιλάμε για παίκτη που η αξία
του σήμερα ξεπερνά τα 400 χιλιάρικα. Πέ-
ντε φορές διεθνής με τις μικρές Εθνικές».

Τα χαρακτηριστικά 
του Ροδίτη ποδοσφαιριστή
Ο Λεάντρο Κούτρης είναι γρήγορος
και κοντρολαρισμένος παίκτης και έχει
μεγάλο ποσοστό επιτυχίας στις προσω-
πικές μονομαχίες. Πολύ δύσκολα θα τον
περάσεις σε τετ-α-τετ μονομαχία. Ακό-
μη κι αν καταφέρει κάποιος εξτρέμ να

τον προσπεράσει, ο 21χρονος έχει την ι-
κανότητα να στρίψει γρήγορα και να επι-
στρέψει. Τακτικά απέδειξε ότι μπορεί να
προσαρμόζεται και στο 3-5-2 και σε σύ-
στημα με τέσσερις αμυντικούς.

Από τη μέσα και μπροστά δεν παίρνει
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ΘΕΜΑ

Ο ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ ΚΑΝΕΙ ΔΙΚΟ ΤΟΥ ΤΟΝ ΛΕΑΝΤΡΟ ΚΟΥΤΡΗ ΤΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΜΕ ΕΝΑ
ΠΟΣΟ ΠΟΥ ΠΛΗΣΙΑΖΕΙ ΤΑ 600 ΧΙΛΙΑΡΙΚΑ. Ο ΕΛΛΗΝΑΣ ΑΜΥΝΤΙΚΟΣ ΜΕ ΒΡΑΖΙΛΙΑΝΙΚΕΣ
ΡΙΖΕΣ ΕΙΝΑΙ ΕΔΩ ΚΑΙ ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΑ ΚΑΛΥΤΕΡΑ ΑΡΙΣΤΕΡΑ ΜΠΑΚ ΤΟΥ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΟΣ



Πρόλαβε και τον «τσίμπησε»!

Το προφίλ του Λεάντρο Κούτρη
Ημερομηνία γέννησης: 23 Ιουλίου 1995
Τόπος καταγωγής: Ρόδος
Ύψος: 1,75
Θέση: Αριστερό μπακ/χαφ
Καριέρα: 2007-2011: Ακαδημίες Νίκης Ρόδου

2011-2016: Εργοτέλης
2015-2017: ΠΑΣ Γιάννινα

πολλές πρωτοβουλίες, κυρίως λόγω του
νεαρού του χαρακτήρα του και σε μία ο-
μάδα σαν τον Ολυμπιακό πρέπει να το
βελτιώσει, αλλά θα το κάνει γιατί είναι
μικρός. Στην καριέρα του σε 72 ματς έχει
δύο γκολ και τρεις ασίστ. 
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ΘΕΜΑ

Του Σωτήρη Παρτσαλά

Η
καλοκαιρινή μεταγραφική ενί-
σχυση του Ολυμπιακού θα
πρέπει να θεωρείται δεδομένη
παρά την ευκολία με την οποία
οι «ερυθρόλευκοι» φτάνουν

και φέτος σε ένα ακόμα πρωτάθλημα.
Το σκάουτινγκ υποψήφιων μεταγραφικών

στόχων περιλαμβάνει και τους ποδοσφαιρι-
στές που αγωνίζονται δανεικοί σε άλλους
συλλόγους, είτε στην Ελλάδα είτε στο εξωτε-
ρικό, και είναι βέβαιο ότι οι περισσότεροι θα
έχουν μία δεύτερη ευκαιρία προκειμένου να
αποδείξουν ότι είναι σε θέση να μείνουν στο…
λιμάνι. Η «Α» παρουσιάζει τη μέχρι τώρα πο-
ρεία των 21 δανεικών μέσα στη φετινή σεζόν
μαζί με την αξία τους στο ελληνικό αλλά και
στο διεθνές ποδοσφαιρικό χρηματιστήριο.  

Παϊτίμ Κασάμι (Νότιγχαμ)
Μακράν του δεύτερου ο πιο ακριβός δανεικός
του Ολυμπιακού, παραχωρήθηκε το περασμέ-
νο καλοκαίρι στη Νότιγχαμ, με τη φανέλα της
οποίας αγωνίστηκε 5 φορές στην αγγλική
Τσάμπιονσιπ, πετυχαίνοντας και δύο γκολ. Αν
δεν πωληθεί με κανονική μεταγραφή, θα επι-
στρέψει σίγουρα το καλοκαίρι.
ΑΞΙΑ: 6.000.000 ευρώ

Ομάρ Ελαμπντελαουί (Χαλ)
Προσωπική επιλογή του Μάρκο Σίλβα ο Ο-
μάρ Ελαμπντελαουί και φυσικά από τις βα-
σικές επιλογές του Πορτογάλου πρώην τεχνι-
κού του Ολυμπιακού στη Χαλ. Η παραμονή
του 25χρονου διεθνούς Νορβηγού μέσου στις
«Τίγρεις» θα εξαρτηθεί από τη δύσκολη προ-
σπάθειά τους για παραμονή.
ΑΞΙΑ: 5.000.000 ευρώ

Φελίπε Πάρντο (Ναντ)
Από τον Ιανουάριο δανεικός στη Ναντ, έχει
παίξει σε εννέα ματς κι έχει σκοράρει κατά της
Ντιζόν. Ο 26χρονος Κολομβιανός θα επιστρέ-
ψει μόνο αν οι Γάλλοι δεν ενεργοποιήσουν την
οψιόν αγοράς που υπάρχει στη συμφωνία.
Στον Ολυμπιακό πέρυσι ήταν χρήσιμος.
ΑΞΙΑ: 3.000.000 ευρώ

Δημήτρης Σιόβας (Λεγκανιές)
Στον φετινό Ολυμπιακό δεν χωρούσε και, α-
φού δεν έφυγε το περασμένο καλοκαίρι, πα-
ραχωρήθηκε δανεικός στην ισπανική Λεγκα-
νιές όπου δεν τα πηγαίνει άσχημα, μετρώντας
10 συμμετοχές και ένα γκολ μέχρι τώρα.
ΑΞΙΑ: 2.500.000 ευρώ

Κώστας Λαΐφης (Σταντάρ Λιέγης)
Μέχρι και τα μέσα της σεζόν ο 23χρονος Κύ-
πριος αμυντικός ήταν σούπερ, προκαλώντας
το ενδιαφέρον μεγάλων ευρωπαϊκών συλλό-
γων, αλλά στο δεύτερο μισό παρασύρθηκε α-
πό τη συνολική κακή χρονιά των «κόκκινων»
της Λιέγης. Έκανε 26 συμμετοχές με 1 γκολ,
αλλά στα πλέι οφ έχει χάσει τη θέση του στην
αρχική ενδεκάδα. 
ΑΞΙΑ: 1.800.000 ευρώ

Γιάννης Γιαννιώτας (ΑΠΟΕΛ)
Ακολούθησε την περσινή προετοιμασία αλλά
κατέληξε στον ΑΠΟΕΛ. Με τους πρωτοπόρους
και επίδοξους πρωταθλητές Κύπρου ο 23χρο-

νος διεθνής επιθετικός έχει 5 γκολ σε 24 συμ-
μετοχές, κι άλλα 3 στις ευρωπαϊκές διοργα-
νώσεις. Στην επική πρόκριση επί της Αθλέτικ
Μπιλμπάο στο Γιουρόπα Λιγκ σκόραρε και στα
δύο ματς κατά των Βάσκων!  
ΑΞΙΑ: 1.500.000 ευρώ

Δημήτρης Κολοβός (Μαλίν)
Βρήκε τον εαυτό του ο Κολοβός στο Βέλγιο
και τη Μαλίν. Γεμάτη σεζόν για τον 23χρονο
μέσο που έχει προσφέρει σημαντικές λύσεις
στην επίθεση με τα 5 τέρματα που έχει σημει-
ώσει έως τώρα. Θα είναι άραγε το Βέλγιο η γη
της… επαγγελίας για τον Έλληνα άσο που μπο-
ρεί να παίξει και σαν εξτρέμ;
ΑΞΙΑ: 1.000.000 ευρώ

Νικολά Μαρτίνες (Γουέστ. Σίδνεϊ)
Βασικός σε πρωτάθλημα και ασιατικό Τσά-
μπιονς Λιγκ ο 29χρονος Αργεντίνος μεσοεπι-
θετικός στη Γούστερν Σίδνεϊ Γουόντερερς που
δεν έκανε και την καλύτερη χρονιά της στην
Αυστραλία. Πέτυχε 4 γκολ, ένα εκ των οποί-
ων 38΄΄ μετά τη σέντρα!
ΑΞΙΑ: 1.000.000 ευρώ

Δημήτρης Γούτας (Κορτράικ)
Ο 23χρονος κεντρικός αμυντικός εξελίσσεται
σε έναν από τους πολυτιμότερους της Κορ-
τράικ στο βελγικό πρωτάθλημα, μετρώντας 18
συμμετοχές κι άλλες δύο στα προκριματικά
του Γιουρόπα Λιγκ. Από τις πιο ενδιαφέρου-
σες περιπτώσεις δανεικών.
ΑΞΙΑ: 750.000 ευρώ 

Τάσος Καραμάνος (Φεϊρένσε)
Το καλοκαίρι δεν κατάφερε να πείσει ότι μπο-
ρεί να σηκώσει το βάρος στην επίθεση κι έ-
τσι… ξενιτεύτηκε. Με τη νεοφώτιστη Φεϊρένσε
ο 26χρονος επιθετικός έχει σκοράρει 5 γκολ
σε 27 συμμετοχές μέχρι τώρα.
ΑΞΙΑ: 750.000 ευρώ

Μάρκο Γιάνκοβιτς (Παρτιζάν)
Ο 21χρονος Μαυροβούνιος μεσοεπιθετικός
δεν τα πάει καθόλου άσχημα στη διεκδικήτρια
του τίτλου στη σερβική Λίγκα Παρτιζάν Βελι-
γραδίου. Σπουδαίο… εργαλείο στα χαφ, έχει
κάνει 22 συμμετοχές κι έχει σκοράρει δις.
ΑΞΙΑ: 500.000 ευρώ

Μοχάμεντ Μπεν (Πανιώνιος)
Άλλος ένας πρώην «ερυθρόλευκος» που δια-
πρέπει στη Νέα Σμύρνη με τον εκπληκτικό φε-
τινό Πανιώνιο. Γεμάτη σεζόν για τον 27χρονο
φορ από τις Κομόρες με 9 γκολ σε 26 συμμε-
τοχές.
ΑΞΙΑ: 500.000 ευρώ

Νίκος Βέργος (Ρεάλ Μαδρίτης Β΄)
Ποδοσφαιριστής με μεγάλα περιθώρια εξέλι-
ξης ο 22χρονος επιθετικός, διανύει πολύ καλή
σεζόν στη δεύτερη ομάδα της Ρεάλ Μαδρίτης
με την οποία αγωνίζεται στη Γ΄ Ισπανίας, έχο-
ντας σκοράρει 5 φορές σε 20 εμφανίσεις.
ΑΞΙΑ: 400.000 ευρώ

Ανδρέας Γιαννιώτης (Πανιώνιος)
Βασικός και αναντικατάστατος (έχασε μόλις

ένα ματς) κάτω από τα δοκάρια της ευχάρι-
στης έκπληξης της φετινής σεζόν που δεν είναι
άλλη από τον Πανιώνιο. Ο 24χρονος γκολκί-
περ που με Λεάλι και Καπίνο ήταν αδύνατο
να έχει θέση στον Ολυμπιακό έκανε καταπλη-
κτική χρονιά στη Νέα Σμύρνη κι έχει κάθε λόγο
να ελπίζει σε μία δεύτερη ευκαιρία.
ΑΞΙΑ: 300.000 ευρώ

Κώστας Τσιμίκας (Έσμπιεργκ)
Ο Μπέντο δεν τον υπολόγιζε καθόλου κι έ-
τσι ο 21χρονος αριστερός αμυντικός αποφά-
σισε να αποδεχτεί την πρόταση της Έσμπιεργκ,
προκειμένου να μη μείνει σε απραξία και το
δεύτερο μισό της σεζόν. Στη Δανία χρησιμο-
ποιείται και σαν αριστερό χαφ, μετρώντας 5
συμμετοχές κι ένα γκολ, στο ντεμπούτο του.
ΑΞΙΑ: 300.000 ευρώ

Γιάννης Κάργας (Πλατανιάς)
Σε εναλλακτική λύση πολυτελείας εξελίσσε-
ται ο Γιάννης Κάργας στον Πλατανιά. Ο
22χρονος κεντρικός αμυντικός στην πρώτη
του χρονιά στη μεγάλη κατηγορία μετρά 18
συμμετοχές κι ένα γκολ.  
ΑΞΙΑ: 300.000 ευρώ

Μανώλης Σάλιακας (Καρμιώτισσα)
Μαζί με τον Γιάννη Ταραλίδη αποτελούν το
ελληνικό δίδυμο της Καρμιώτισσας Πολεμι-
δίων. Εξαιρετική σεζόν στην Κύπρο για τον
21χρονο μέσο με 25 συμμετοχές μέχρι τώρα,
από τα βασικά εργαλεία της ομάδας του στη
μάχη για την αποφυγή του υποβιβασμού. 
ΑΞΙΑ: 300.000 ευρώ

Σάσα Ζντιέλαρ (Μαγιόρκα)
Έχει ακουστεί ελάχιστα φέτος, καθώς έχει παί-
ξει πολύ λίγο στη Μαγιόρκα, όπου το κλίμα εί-
ναι γενικά άσχημο από το ξεκίνημα της σεζόν.
Υποτίθεται ότι οι Νησιώτες είχαν υψηλούς
στόχους στη Σεγούντα Ντιβισιόν, η πραγματι-
κότητα όμως τους θέλει γερά μπλεγμένους
στα γρανάζια του υποβιβασμού. Μόλις 9 συμ-
μετοχές από τον 22χρονο πλάγιο αμυντικό.
ΑΞΙΑ: 150.000 ευρώ

Κιαζίμ Λάτσι (ΑΠΟΕΛ-Λεβαδειακός)
Στον ΑΠΟΕΛ δεν αγωνίστηκε καθόλου στον
πρώτο γύρο και η επιστροφή στην Ελλάδα ή-
ταν επιβεβλημένη. Από τον Ιανουάριο στον Λε-
βαδειακό όπου έκανε μερικές ολιγόλεπτες
συμμετοχές ο 21χρονος Αλβανός μέσος, που
ήταν σούπερ ταλέντο στις «ερυθρόλευκες» α-
καδημίες.
ΑΞΙΑ: 150.000 ευρώ

Μαρκ Ασίγκμπα (Βέροια)
Από τους ποδοσφαιριστές που μάλλον δεν έ-
χουν καμία τύχη να μονιμοποιηθούν στον Πει-
ραιά ο 26χρονος Γκανέζος αμυντικός. Με τη
Βέροια έκανε 20 συμμετοχές φέτος στη Σού-
περ Λιγκ αλλά δεν φάνηκε ιδιαίτερα.
ΑΞΙΑ: 150.000 ευρώ

Πραξιτέλης Βούρος (Λεβαδειακός)
Ο 22χρονος αμυντικός έπεσε σε μία από τις χει-
ρότερες χρονιές του Λεβαδειακού στη Σούπερ
Λιγκ και ήταν αδύνατο να διασωθεί από το γε-
νικότερο… ναυάγιο των Βοιωτών. Κατάφερε να
παίξει σε 9 ματς χωρίς να φανεί ιδιαίτερα.
ΑΞΙΑ: 80.000 ευρώ

ΟΙ 21 ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ ΓΙΑ ΜΙΑ ΔΕΥΤΕΡΗ
ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΣΤΟΝ ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ

Δανεικοί αξίας 
27 εκατομμυρίων!

Παϊτίμ Κασάμι
(Νότιγχαμ)

Φελίπε Πάρντο
(Ναντ)
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Π
ριν από 19 χρόνια, ό-
ταν είχε ανακοινωθεί
η συμμαχία Παναθη-
ναϊκού και Ολυμπια-
κού, ο τότε πρόεδρος

της ΕΠΑΕ, Βίκτωρας Μητρόπου-
λος, είχε κάνει την εξής διαχρονι-
κή, όπως απεδείχθη, δήλωση: «Οι
συμμαχίες στο ποδόσφαιρο ισχύ-
ουν μέχρι να σφυριχτεί το πρώτο
πέναλτι». Η δήλωσή του αυτή α-
πεδείχθη άμεσα προφητική, αφού
με το πέναλτι του διαιτητή Στεφα-
νόπουλου διαλύθηκε η τότε συμ-
μαχία. 

Την περασμένη Πέμπτη, πάλι με πέ-
ναλτι που δεν σφύριξε ο διαιτητής Κύ-
ζας στο ντέρμπι ΠΑΟΚ-ΠΑΟ –και αρ-
κετά άλλα σφαλτσοσφυρίγματα– η
συμμαχία Παναθηναϊκού και «Δικεφά-
λου του Βορρά» κατέρρευσε παταγω-
δώς με σκληρές δηλώσεις του Γιάννη
Αλαφούζου, και με περισσή αλαζο-
νεία του Ιβάν Σαββίδη, που με τα όσα
δήλωσε ξεκαθάρισε ότι είναι ο νέος…
χαλίφης ποδοσφαίρου.

Αν μάλιστα ληφθεί υπ’ όψιν και το
σπάσιμο της συμμαχίας Σαββίδη -
Μελισσανίδη, καθώς επίσης και ο
ξαφνικός έρωτας Σαββίδη - Μαρι-
νάκη, εύκολα γίνεται αντιληπτό ότι το
ποδοσφαιρικό τοπίο του περασμένου
Οκτωβρίου έχει αλλάξει σημαντικά,
χωρίς να είναι δυνατόν σήμερα κάποι-
ος με σιγουριά να πει ποιος είναι με
ποιον και βεβαίως το ζητούμενο τι θα
γίνει με τις εκλογές της ΕΠΟ.

Ας πάρουμε τα πράγματα από την
αρχή. Στο «παιχνίδι» της προσέλκυσης
ενώσεων το περασμένο καλοκαίρι, ο
Γιάννης Αλαφούζος δεν δήλωσε
«παρών». Μαρινάκης από τη μια με-
ριά με Ελευθεριάδη, και Σαββίδης -
Μελισσανίδης από την άλλη με

Γραμμένο. Ο Γ. Αλαφούζος για λό-
γους αρχής αλλά αισθανόμενος δυνα-
τός στον επικοινωνιακό τομέα –γεγο-
νός αναμφισβήτητο– δεν ασχολήθηκε
με τις ενώσεις, με αποτέλεσμα στις
180 περίπου ψήφους που κρίνουν την
εκλογή των μελών του Δ.Σ. της ΕΠΟ ο
ΠΑΟ να έχει μόνο μία ψήφο, τη δική
του!!!

Μπορεί ο Χρήστος Παναγόπου-
λος να παρευρίσκετο στις συγκεντρώ-
σεις των Σαββίδη - Μελισσανίδη και
να δήλωνε αλληλέγγυος στις προσπά-
θειες της συμμαχίας για εξυγίανση, αλ-
λά μέχρι εκεί…

Η «κατοχή» του ελληνικού ποδο-
σφαίρου μέσω FIFA την οποία επεζή-
τησε ο πρώην υπουργός Αθλητισμού
Σταύρος Κοντονής, έδωσε σε όλους
την ευκαιρία να βάλουν το χεράκι τους
ώστε η νέα αρχή του ποδοσφαίρου, η
Επιτροπή Εξομάλυνσης, να στελεχω-
θεί με φίλα προσκείμενα πρόσωπα.
Πώς στελεχώθηκε; 

Η μεν κυβέρνηση διά του υπουργού
Νίκου Παππά επέβαλε ως πρόεδρο
τον κ. Δρόσο. Ο Ολυμπιακός δεν είχε
αντίρρηση για τη στελέχωση με τους
Μπάρτζη και Γέροντα. Ο ΠΑΟΚ έβα-
λε τον Ζ. Βρύζα και ο Μελισσανίδης

τον Αλ. Δέδε. Τέλος, ο καραδοκών
Βασίλης Γκαγκάτσης μέσω του αμ-
φιλεγόμενου Κυπρίου παράγοντα Κω-
στάκη Κουτσοκούμνη και ενόψει της
επικείμενης επαναφοράς του στο πο-
δόσφαιρο επέβαλε στη διαιτησία τον
Γιώργο Μπίκα. 

Απών στη στελέχωση αυτή ήταν ο
Παναθηναϊκός που λόγω της σκληρής
πολιτικής του ΣΚΑΪ απέναντι στην κυ-
βέρνηση, και λόγω της καθημερινής
σύγκρουσης με τον Βαγγέλη Μαρι-
νάκη –εκπομπή «Δίκη», έφοδος της α-
στυνομίας στο κανάλι κ.λπ.–, λόγω της
ανύπαρκτης σχέσης και επικοινωνίας
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ΘΕΜΑ

Η ΔΙΑΛΥΣΗ –ΛΟΓΩ ΚΥΖΑ– ΤΗΣ ΣΥΜΜΑΧΙΑΣ ΙΒΑΝ - ΑΛΑΦΟΥΖΟΥ, Ο ΡΟΛΟΣ ΤΟΥ ΒΑΣ.
ΓΚΑΓΚΑΤΣΗ, Η ΣΤΑΣΗ ΑΝΑΜΟΝΗΣ ΤΟΥ «ΤΙΓΡΗ» ΚΑΙ Η ΑΔΥΝΑΜΙΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
ΝΑ ΕΛΕΓΞΕΙ ΤΟ ΦΛΕΓΟΜΕΝΟ ΤΟΠΙΟ ΤΩΝ ΠΛΕΙ-ΟΦ



Ο νέος «χαλίφης»
και η διαιτησία της οργής
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με τον Ιβάν Σαββίδη, και με απλά τυ-
πικές σχέσεις με τον Δημήτρη Με-
λισσανίδη, δεν ήταν υπολογίσιμος
παίκτης στο από την Επιτροπή Εξομά-
λυνσης διοικούμενο ποδοσφαιρικό γί-
γνεσθαι.

Την αδύνατη αυτή πλευρά του «τρι-
φυλλιού» ανέλαβε να «δυναμώσει» ο
νεόκοπος πολυπράγμων παράγοντας
του ποδοσφαίρου Χρήστος Παναγό-
πουλος. Έχοντας πολύ καλές προσω-
πικές και άλλου είδους σχέσεις με τον
Βασίλη Γκαγκάτση –λόγω κάποιων
υποθέσεων με τα τηλεοπτικά δικαιώ-
ματα της Εθνικής ομάδος το 2005, ό-
ταν ο μεν Χρ. Παναγόπουλος ήταν
πρόεδρος της ΕΡΤ Α.Ε. και ο Βασ.
Γκαγκάτσης πρόεδρος της ΕΠΟ– έ-
πεισε τον Γ. Αλαφούζο να στηρίξει
την επαναφορά στη διοίκηση του Βα-
σίλη στο ποδόσφαιρο, ώστε να έχει
και ο ΠΑΟΚ έναν σύμμαχο!!! 

Δηλαδή, ο άνθρωπος που ως πρόε-
δρος επί οκτώ χρόνια «έπαιζε μπάλα»
με τον Ολυμπιακό, στη συνέχεια πήρε
μεταγραφή με τον ΠΑΟΚ του Ιβάν
Σαββίδη –θυμίζουμε ότι ήταν υποψή-
φιος το 2012 απέναντι στον Γιώργο
Σαρρή του Μαρινάκη– λόγω σχέσε-
ων με τον Χ. Παναγόπουλο θα «έ-
γερνε» προς την πλευρά του ΠΑΟ και
με δεδομένο ότι ο γιος του Μάκης
Γκαγκάτσης ήταν το γενικό κουμάντο
στον ΠΑΟΚ. Εδώ η αφέλεια περισσεύ-
ει…

Ως γνωστόν, ο Βασ. Γκαγκάτσης
επανήλθε μέσω Κουτσοκούμνη –
βλέπετε ότι υπήρχαν και άλλες υποθέ-
σεις σχετικές με τηλεοπτικά δικαιώμα-
τα της ΕΠΟ κατά τη θητεία του Βασί-
λη με κυπριακές off shore εταιρείες,
όπως η εταιρεία Stadium του Πασχά-
λη Παπαδόπουλου και η εταιρεία
Media Gold του Γ. Κούμα, αντιπροέ-

δρου της Κυπριακής Ομοσπονδίας Πο-
δοσφαίρου, που πρόεδρο έχει τον Κ.
Κουτσοκούμνη– και με δεδομένη τη
σχέση του με τον Γ. Μπίκα ο Χ. Πα-
ναγόπουλος διαβεβαίωνε τον Γ. Α-
λαφούζο ότι ο ΠΑΟ θα είχε διαιτησία
ίσων αποστάσεων…

Μάλιστα είχε πείσει τον πρόεδρο
του Παναθηναϊκού να μεσολαβήσει ο
ίδιος στον Δ. Μελισσανίδη ώστε ο
«Τίγρης» και ο Ιβάν να δεχθούν την
πρόσληψη του Β. Γκαγκάτση στη
Super League. 

Στην υπάρχουσα ΚΕΔ των Τριτσώ-
νη και Κουκουλάκη μετά την παραί-
τηση του Γ. Μπίκα, ο Β. Γκαγκάτσης
είχε εξασφαλίσει τις καλές σχέσεις του
μέσω του πρώην αρχιδιαιτητή Γιώρ-
γου Ψυχομάνη.

Όταν η  ΚΕΔ όρισε τον διαιτητή Κύ-
ζα στο παιχνίδι με τον ΠΑΟΚ, ο Πανα-
θηναϊκός έχοντας πληροφορηθεί ότι
στην ουσία ο διαιτητής ήταν κάτοικος
Θεσσαλονίκης έστειλε τη γνωστή επι-
στολή στην ΚΕΔ, επιστολή την οποία
σκαιότατα απέρριψε ο πρόεδρος Δρό-
σος πουλώντας έτσι εξυπηρέτηση και
στην κυβέρνηση. Η εικόνα του αγώνα
επιβεβαίωσε τις ανησυχίες του Πανα-
θηναϊκού, αφού τα διαιτητικά λάθη
δεν ήταν λίγα.

Στη συνέχεια, ο Αλαφούζος δήλω-
σε ότι δεν συμβαδίζει πλέον με τον
Σαββίδη –κάτι που σηματοδοτεί προ-
σεχώς επικοινωνιακό ξεκατίνιασμα του
«Ρώσου»– και χαρακτήρισε «ντροπή»
τη στάση της Επιτροπής Εξομάλυνσης
της ΕΠΟ.

Από τη μεριά ο Ιβάν Σαββίδης δή-
λωσε ευθαρσώς ότι αυτός είναι το α-
φεντικό και μίλησε μάλιστα για καθα-
ρό ποδόσφαιρο εννοώντας προφανώς
τη διαιτησία του Κύζα.

Όπως γίνεται λοιπόν αντιληπτό, στα

πλέι-οφ αναμένονται σκηνές απείρου
κάλλους. 

Οι παντελώς ανίκανοι και ενδιαφε-
ρόμενοι μόνο για τις αμοιβές τους
σύμβουλοι ης ΕΠΟ, που από το που-
θενά βρέθηκαν μέσω Θεόδωρου Θε-
οδωρίδη και στη συνέχεια μέσω Κου-
τσοκούμνη να κρατάνε τα ηνία της Ε-
ΠΟ, κατάφεραν να δημιουργήσουν ε-
κρηκτική κατάσταση στο ποδόσφαιρο,
κατάσταση την οποία η κυβέρνηση που
επαγγέλθηκε την εξυγίανση αδυνατεί
να ελέγξει.

Το γεγονός και μόνο ότι ο Έλληνας
υπουργός Αθλητισμού, Γιώργος Βα-
σιλειάδης, υποχρεώθηκε προ ημερών
να πάει στην Κύπρο για να συναντήσει
τον Κωστάκη Κουτσοκούμνη, ένα
δαχτυλοδεικτούμενο παράγοντα του

κυπριακού ποδοσφαίρου, δείχνει μό-
νο του τη δυσχερή θέση στην οποία έ-
χει περιέλθει.

Επεισόδια που δεν μπορούν να ε-
λεγχθούν, διαιτητές που καταγγέλλο-
νται και δεν ιδρώνει το αυτί κανενός,
τακτικοί δικαστές –που η κυβέρνηση
διόρισε– οι οποίοι καταπατούν κάθε
διάταξη νόμου και κανονισμού είναι το
αποτέλεσμα της παρέμβασης της κυ-
βέρνησης τον περασμένο Οκτώβριο.

Συμπέρασμα: Τα «πακέτα» θα συνε-
χίσουν να πηγαινοέρχονται στις εκλο-
γές της ΕΠΟ, οι διαιτητές θα σφυρί-
ζουν προστατεύοντας τους νέους ι-
σχυρούς «χαλίφηδες», και το ποδό-
σφαιρο θα ξύσει τον πάτο του βαρελι-
ού.
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παρα σκήνια >>>>>>

 ΕΙΔΗΣΕΙΣ  ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ  ΚΟΥΤΣΟΜΠΟΛΙΑ

Τ
ην καλύτερη περίοδο στην ιστορία της
διανύει φέτος η ομάδα handball IEK ΞΥ-
ΝΗ Ν.Ι., η οποία είναι φαβορί για τον τίτλο
του Πρωταθλητή Ελλάδος στην Α1 Εθνική
Κατηγορία Ανδρών (Handball Premier),

καθώς τη χωρίζει μόνο μία ισοπαλία από τον τελικό
των play-offs* του πρωταθλήματος, που θα καθο-
ρίσει τον κάτοχο του τίτλου!

Ο ΙΕΚ ΞΥΝΗ Ν.Ι. τερμάτισε πρώτος στο πρωτάθλημα,
συγκεντρώνοντας 41 βαθμούς και αφήνοντας πίσω του
ομάδες με μεγάλη ιστορία στο χάντμπολ, όπως ο Διομήδης
Άργους, η ΑΕΚ και ο ΑΣΕ ΔΟΥΚΑ, οι οποίες σημείωσαν ι-
σοβαθμία με 32 βαθμούς.

Πρόκειται για μεγάλη διαφορά βαθμολογίας – ίσως α-
πό τις μεγαλύτερες που έχουν σημειωθεί ποτέ στην ιστο-
ρία του handball!

O ΙΕΚ ΞΥΝΗ Ν.Ι. μπήκε στα play-offs με 21 βαθμούς, με
ΑΣΕ ΔΟΥΚΑ, Διομήδη Άργους και ΑΕΚ να ακολουθούν ι-
σοβαθμώντας στους 16, με αποτέλεσμα να χρειάζεται μό-
νο 1 ισοπαλία για να πάει κατευθείαν στον τελικό των
play-offs του πρωταθλήματος που θα καθορίσει τον Πρω-
ταθλητή Ελλάδος! Η φετινή «σαρωτική» παρουσία του ΙΕΚ
ΞΥΝΗ Ν.Ι. στο γήπεδο δεν είναι καθόλου τυχαία.

Είναι αποτέλεσμα των πολυετών προσπαθειών του ι-
δρυτή και προέδρου της ομάδας, καθηγητή- συγγραφέα, κ.

Σοφοκλή Ξυνή, ο οποίος έχει στόχο την ανάπτυξη του
αθλήματος του handball στη χώρα μας, αλλά και την α-
νάδειξη της άρρηκτης διασύνδεσης Αθλητισμού & Εκπαί-
δευσης.

Πρωταγωνιστές οι παίκτες
Μεγάλο μερίδιο επιτυχίας ανήκει φυσικά στους πρωτα-
γωνιστές, που δεν είναι άλλοι από τους σπουδαίους α-
θλητές της ομάδας, εκ των οποίων πολλοί είναι διεθνείς
παίκτες που δείχνουν την αξία τους στο γήπεδο κάθε ε-
βδομάδα.

Τη φετινή ομάδα του ΙΕΚ ΞΥΝΗ Ν.Ι. αποτελούν οι: 1.
Αλέξης Αλβανός, 2. Κώστας Τσιλιμπάρης, 3. Ανα-
στάσιος Τσακνής, 4. Αντώνης Χάλαρης, 5. Γεώργιος
Μελετάκος, 6. Παντελής Κωστακίδης, 7. Αναστά-
σιος Παπαδιονυσίου, 8. Χρήστος Κεδέρης, 9. Πέτρος
Κανδύλας, 10. Παναγιώτης Καραμπουρνιώτης, 11.
Γεώργιος Παπακυπριανού, 12. Θεόδωρος Γκέρτσος,
13. Αντώνιος Λεωνίδας, 14. Αντώνιος Αργυράκης,
15. Βασίλης Λιόλιος, 16. Εμμανουήλ Λαδάκης, 17.
Εμμανουήλ Μανιούδακης.

*Η 1η αγωνιστική των play-offs ξεκινάει το Σάββατο
29 Απριλίου στις 19.00, όπου η ομάδα με πρόεδρο τον κ.
Σοφοκλή Ξυνή θα έρθει αντιμέτωπη με τον Διομήδη Άρ-
γους, στην έδρα του Διομήδη στη Νέα Κίο.

Ο Γάλλος… πρίγκιπας
της Άννας
Ο Γάλλος Pierre Edmond Piasecki εί-
ναι ο… πρίγκιπας που έχει καταφέρει να
κλέψει την καρδιά της Ελληνίδας Ολυ-
μπιονίκη της σκοποβολής Άννας Κορα-
κάκη. Οι δυο τους είναι εδώ και μερικά
χρόνια ζευγάρι, χωρίς να πολυδιαφημί-
ζουν τη σχέση τους, ωστόσο κοινές φω-
τογραφίες τους εμφανίζονται αραιά και
που στα social media. Πριν από λίγες μέ-
ρες, μάλιστα, η όμορφη αθλήτρια πόσταρε μία φωτογραφία μαζί
με τον 31χρονο σκοπευτή και σύντροφό της, γράφοντας ως λεζά-
ντα: «Η αγάπη μου, καμία λεζάντα δεν χρειάζεται».

«Φαρμάκι» και ο Μάγκας
Ανώνυμοι αλλά και ε-
πώνυμοι Βοιωτοί
στενοχωρήθηκαν την
περασμένη Κυριακή
εξαιτίας του υποβι-
βασμού του Λεβαδει-
ακού. Στη δεύτερη
κατηγορία ανήκει και
ο κορυφαίος Έλλη-
νας κλαριντζής Γιώρ-
γος Μάγκας, που

παρακολούθησε από κοντά τη μάχη της ομάδας του για την παρα-
μονή στην κατηγορία, μαζί με τη γυναίκα του, Τζούλι, εντυπωσιά-
ζοντας για μία ακόμη φορά με την εμφάνισή του.

Θα κάτσουν
να χάσουν
από τη Ρεάλ!
Αν η Μάλαγα εξελιχθεί σε
ρυθμίστρια του φετινού τίτ-
λου στην Πριμέρα Ντιβισιόν,

είναι δεδομένο πως την τελευταία αγωνιστική θα
αφήσει τη Ρεάλ Μαδρίτης να νικήσει και να ανα-
δειχθεί πρωταθλήτρια! «Δεν θα αφήσουμε τα κα-
ταλανικά αποβράσματα να πάρουν μυρωδιά από
το πρωτάθλημα», έγραψε προ ημερών στα social
media ο ιδιοκτήτης των Ανδαλουσιάνων, Α-
μπντουλάχ Αλ-Τάνι, ξεσηκώνοντας θύελλα δια-
μαρτυριών από την πλευρά της Μπαρτσελόνα, ε-
νώ στην… εξίσωση θα πρέπει να προστεθεί και η ι-
διαίτερη σχέση του προπονητή της Μάλαγα Μί-
τσελ με τη Ρεάλ Μαδρίτης, τη φανέλα της οποίας
φόρεσε για 14 ολόκληρα χρόνια.

ΜΕ ΤΟΝ ΑΕΡΑ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΠΟΡΟΥ ΣΤΑ PLAY OFFS ΧΑΝΤΜΠΟΛ 

Φουλ για τίτλο ο IEK ΞΥΝΗ Ν.Ι.
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 ΕΙΔΗΣΕΙΣ  ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ  ΚΟΥΤΣΟΜΠΟΛΙΑ

• ΜΕΧΡΙ ΤΙΣ 26 ΜΑΪΟΥ ΟΙ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

↘«Ωραίος»�ο�Φερνάντο�Σάντος,
βάζει�ψηλά�τον�πήχη�

Ο Πρωταθλητής�Ευρώπης�Φερνάντο�Σά-
ντος δεν έχει λόγο μετά τον τεράστιο θρίαμ-
βο της ομάδας του στα γήπεδα της Γαλλίας
να κρατά χαμηλά τον πήχη. Στην πραγματικό-
τητα, η κατάκτηση του Euro από την Εθνική
Πορτογαλίας είναι «ταβάνι», αλλά ο 62χρο-
νος�τεχνικός πιστεύει σε ακόμη μεγαλύτε-
ρες επιτυχίες. «Πρώτος στόχος είναι να προ-
κριθούμε στο Παγκόσμιο Κύπελλο, και μετά,
παραμένοντας προσγειωμένοι, να το κερδίσουμε. Δεν έχουμε κερδί-
σει ποτέ αυτό το τρόπαιο, αλλά η σιγουριά μου βασίζεται στο γεγονός
ότι έχουμε μια βάση, σπουδαίους παίκτες, ποιότητα στους προπο-
νητές και οργάνωση, ανεξαρτήτως του αν αυτά έχουν γίνει διάσημα.
Δεν υπάρχει μυστήριο ή θαύματα, υπάρχει δουλειά», είπε δείχνο-
ντας μεγάλη σιγουριά, ίσως επειδή η παρουσία του Ρονάλντο
του το επιτρέπει. 

TV
Το τηλεοπτικό μενού
Η τελευταία αγωνιστική της Super League
Κυριακή, 30 Απριλίου (19:00)
Ξάνθη – Βέροια NOVA SPORTS 24
Αστέρας Τρίπολης – Ηρακλής NOVA SPORTS ST
Ατρόμητος – Πλατανιάς NOVA SPORTS 1HD
ΠΑΟΚ – Κέρκυρα NOVA SPORTS 4HD
ΠΑΟ – ΑΕΛ NOVA SPORTS 3HD
Παναιτωλικός  – ΟΣΦΠ NOVA SPORTS 2HD
Πανιώνιος – Λεβαδειακός NOVA SPORTS EXTRA1
ΠΑΣ Γιάννινα – ΑΕΚ NOVA SPORTS 5HD

Το υπόλοιπο πρόγραμμα 
Σάββατο, 29 Απριλίου 
14:00 (Primera Division) Σοσιεδάδ – Γρανάδα

COSMOTE SPORT 2HD
16:30 (Bundesliga) Λειψία – Ίνγκλοσταντ

COSMOTE SPORT 7HD
16:30 (Bundesliga) Μάιντς – Γκλάντμπαχ

COSMOTE SPORT 4HD
16:30 (Bundesliga) Ντόρτμουντ – Κολονία

COSMOTE SPORT 3HD
17:00 ΟΦΗ – Απόλλων Σμύρνης ΕΡΤ3
17:00 (Premier League) Γουέστ Μπρομ. – Λέστερ

COSMOTE SPORT 1HD
17:15 (La Liga) Ρεάλ Μαδρίτης – Βαλένθια

COSMOTE SPORT 2HD
18:00 (Ligue 1) Μονακό – Τουλούζ

NOVA SPORTS 5HD
19:30 (La Liga) Λας Πάλμας – Ατλέτικο Μαδρίτης

COSMOTE SPORT 1HD
19:30 (Bundesliga) Βόλφσμπουργκ – Μπάγερν Μονάχου

COSMOTE SPORT 3HD
21:45 (La Liga) Εσπανιόλ – Μπαρτσελόνα

COSMOTE SPORT 2HD
22:30 (Primeira Liga) Τσάβες – Πόρτο

NOVA SPORTS 1HD

Κυριακή, 30 Απριλίου
13:00 (Primera Division) Οσασούνα – Λα Κορούνια

COSMOTE SPORT 7HD
13:30 (Serie A) Ρόμα – Λάτσιο

COSMOTE SPORT 2HD
14:00 (Premier League) Μάντσεστερ Γιουν. – Σουόνσι

COSMOTE SPORT 1HD
16:00 (Serie A) Μπολόνια – Ουντινέζε

COSMOTE SPORT 7HD
16:00 (Serie A) Παλέρμο – Φιορεντίνα

COSMOTE SPORT 4HD
16:05 (Premier League) Έβερτον – Τσέλσι

COSMOTE SPORT 1HD
16:30 (Bundesliga) Άουγκσμπουργκ – Αμβούργο

COSMOTE SPORT 3HD
17:00 (Stoiximan.gr Basket League) 
Πανσερραϊκός – Άρης ΕΡΤ3
18:30 (Premier League) Τότεναμ – Άρσεναλ

COSMOTE SPORT 1HD
18:30 (Bundesliga) Χόφενχαϊμ – Άιντραχτ

COSMOTE SPORT 3HD
19:30 (La Liga) Εϊμπάρ – Λεγανές

COSMOTE SPORT 2HD
21:45 (Serie A) Ίντερ – Νάπολι

COSMOTE SPORT 1HD
21:45 (La Liga) Θέλτα – Αθλέτικ Μπιλμπάο

COSMOTE SPORT 2HD
22:00 (Ligue 1) Νις – Παρί Σεν Ζερμέν

NOVA SPORTS 2HD

ΟΟΠΑΠ,�πιστός στη δέσμευσή του να επενδύει
πολύπλευρα στο μέλλον του αθλητισμού και
τη νεολαία,�συνεχίζει το πρόγραμμα εταιρι-
κής υπευθυνότητας «Αθλητικές Ακαδημίες Ο-

ΠΑΠ», για τρίτη χρονιά στη σειρά.�
Τα ερασιτεχνικά ποδοσφαιρικά σωματεία που επι-

θυμούν να ενταχθούν και να επωφεληθούν από το ο-
λοκληρωμένο εκπαιδευτικό πρόγραμμα του ΟΠΑΠ,
μπορούν από σήμερα να υποβάλουν αιτήσεις μέσω του
[sportsacademies.opap.gr],�ενώ η προθεσμία για την
υποβολή αιτήσεων λήγει στις 26�Μαΐου 2017.�Στη συ-
νέχεια, θα ακολουθήσει η διαδικασία αξιολόγησης προκει-
μένου να επιλεγούν 125 ακαδημίες από όλη την Ελλάδα, οι
οποίες θα συμμετάσχουν στο πρόγραμμα από την αρχή της ε-
πόμενης αγωνιστικής περιόδου. Η ανακοίνωσή τους θα γίνει
το Σεπτέμβριο 2017.
Κριτήρια συμμετοχής-Διαδικασία αξιολόγησης: Η α-
ξιολόγηση των σωματείων θα γίνει βάσει συγκεκριμένων
ποσοτικών και ποιοτικών κριτηρίων, όπως η ασφάλεια, η
προπονητική ομάδα, οι εγκαταστάσεις και οι προδιαγραφές
προπόνησης. Παράλληλα, θα αξιολογηθεί η κάθε ακαδημία,
σύμφωνα με τη φιλοσοφία, το πλάνο λειτουργίας και τους
κανονισμούς-διαδικασίες που τηρεί.  

Δικαίωμα συμμετοχής στο πρόγραμμα Αθλητικές Ακα-
δημίες ΟΠΑΠ έχουν όλα τα ερασιτεχνικά (ανδρικά και γυ-
ναικεία) ποδοσφαιρικά σωματεία και οιΑκαδημίες τους που
είναι μέλη των Τοπικών Ενώσεων Ποδοσφαιρικών Σω-
ματείων και ως εκ τούτου της ΕΠΟ. Οι 125 ακαδημίες που
παίρνουν μέρος στο πρόγραμμα την τρέχουσα χρονιά έχουν
εκ νέου δικαίωμα συμμετοχής. 

Το πρόγραμμα Αθλητικές Ακαδημίες ΟΠΑΠ, που υλο-
ποιείται εφέτος για δεύτερη συνεχή χρονιά, υποστηρίζει συ-
νολικά 15.100 παιδιά και 500 προπονητές από 125 ακαδη-
μίες, σε 48 νομούς σε όλη την Ελλάδα. Παράλληλα, στο
πρόγραμμα συμμετέχουν25.000 γονείς και κηδεμόνες των
παιδιών, οι οποίοι υποστηρίζονται συμβουλευτικά από την
εξειδικευμένη επιστημονική ομάδα του προγράμματος σε

θέματα ψυχολογίας, διατροφής και πρώτων βοηθειών.
Στο πλαίσιο του προγράμματος έχουν πραγματοποιηθεί

έως σήμερα 475 ώρες προπονητικής εκπαίδευσης και 3.000
ώρες επιστημονικών σεμιναρίων για τους γονείς, τα παιδιά
και τους προπονητές. 

Κάθε ακαδημία λαμβάνει δωρεάν αθλητικό υλικό που κα-
λύπτει τις προπονητικές της ανάγκες και βοηθάει στη βελ-
τίωση της ποιότητας υπηρεσιών που παρέχονται στα παιδιά.
Συγκεκριμένα, έχουν διανεμηθεί 8.000 μπάλες, 125 σετ προ-
πονητικού εξοπλισμού, 15.100 ζευγάρια επικαλαμίδες και
3.000 διακριτικά παιδικού μεγέθους.  

Το ολοκληρωμένο εκπαιδευτικό πρόγραμμα που παρέχε-
ται στις Αθλητικές Ακαδημίες ΟΠΑΠ περιλαμβάνει:

• Επιστημονική υποστήριξη από ειδικευμένους παιδιά-
τρους, παιδοψυχολόγους και διατροφολόγους

• Προπονητικές κατευθύνσεις για τις ηλικίες 7 έως 12 με
βάση τα διεθνή πρότυπα της UEFA και της FIFA

• Υψηλής ποιότητας προπονητικό υλικό
• Ασφαλιστική κάλυψη καθ' όλη τη διάρκεια των προπο-

νήσεων και των αγώνων αλλά και για μία ώρα πριν και μία ώ-
ρα μετά

• Συμμετοχή σε μεγάλες αθλητικές γιορτές με εκπαιδευτι-
κό αλλά και ψυχαγωγικό χαρακτήρα.

Ο ΟΠΑΠ στηρίζει 
τα ερασιτεχνικά σωματεία

↘Γκολ�ο�Χάρα�και
Champions�League�

η�Πατσούκα
Φανταστικός ο Φράνκο�Χάρα,
ούτε επίτηδες να το έκανε. Τη μέ-
ρα που ΑΕΚ και Ολυμπιακός έ-
παιζαν δραματικό ματς Κυπέλ-
λου στο ΟΑΚΑ, ο ίδιος –για να
τιμήσει τη μνήμη όλων εκείνων
των προκρίσεων που κρίνονται

με χέρι γκολ– σκόραρε με το… πόδι και χάρισε το
Champions�League στην Πατσούκα από το Μεξι-
κό. Πρόκειται για μία διοργάνωση μεταξύ ομάδων της
Βόρειας και Κεντρικής�Αμερικής, όπου οι Μεξικα-
νικές πάντα διακρίνονται. Ο Αργεντινός πρώην φορ
του Ολυμπιακού είναι στη μόδα εσχάτως, ενώ η στα-
διοδρομία του στο Μεξικό είναι περίφημη, καθώς έχει
σκοράρει 34 γκολ και δείχνει αναγεννημένος. 
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Θέμα: Διονύσης Γκουτζουρής

S
ocietà Polisportiva Ars et
Labor! Η ομάδα που έρχε-
ται να κάνει την πρώτη
της εμφάνιση στα μεγάλα
σαλόνια του ιταλικού πο-

δοσφαίρου μετά από μία 50ετία! Ε-
ξαφανισμένη και τρεις φορές ανα-
γεννημένη, το 2005, το 2012 και το
2013. Έχει περάσει από μαρασμό και
χρεωκοπίες, αλλά να που ξαφνικά η
«γαλανόλευκη ομάδα» την τελευ-
ταία τετραετία έχει «καταπιεί» όλες
τις μικρές κατηγορίες του «κάλτσιο»
και φιγουράρει σήμερα στην κορυ-
φή της Serie B, έτοιμη να επιβεβαι-
ώσει μαθηματικά την άνοδο.

Πολυαθλητική Κοινωνία Τέχνης
και Εργασίας είναι η ελεύθερη μετά-
φραση του συγκεκριμένου συλλόγου
που ιδρύθηκε στη Φεράρα το 1907! Το
1920 ανέβηκε στην Α΄ κατηγορία της Ι-
ταλίας και έμεινε πέντε χρόνια. Έκανε μία
μεγάλη επανεμφάνιση το 1951 και έμει-
νε μέχρι το 1968.

Η καθαρά ποδοσφαιρική της πορεία
δεν έχει, όμως, τόση σημασία. Η συγκε-
κριμένη ομάδα για άλλους λόγους είναι
«μεγάλη». Για το όνομά της, το τι συμβο-
λίζει η πόλη της και το τι εκπροσώπευε ο
ιδρυτής της! 

Πρόκειται για έναν σύλλογο που στην
πραγματικότητα έχει βάσεις πίσω στο
1845, όταν ο Ντον Τζιοβάνι Μπόσκο
ίδρυσε ένα ρωμαιοκαθολικό ινστιτούτο,
μόνο για άρρενες, με σκοπό τη διδασκα-
λία της τοπικής και θρησκευτικής ιστο-
ρίας. Το ινστιτούτο αυτό επεκτάθηκε
γρήγορα σε πολλές πόλεις της Ιταλίας,
της Γαλλίας, της Αργεντινής και άλ-
λων χωρών κοινής θρησκευτικής ταυτό-
τητας, και 62 χρόνια αργότερα, ένας πα-
πάς μέλος του ινστιτούτου, ο Πιέτρο Α-
κερμπίς, αποφάσισε να ιδρύσει στη Φε-
ράρα έναν σύλλογο, μία κοινωνία, «τέ-
χνης και εργασίας». Μετά από μία πε-
νταετία λειτουργίας, απέκτησε και αθλη-
τική ιδιότητα, «πολυαθλητική» για την
ακρίβεια, και αμέσως τα αγόρια της ενο-
ρίας άρχισαν να κλοτσούν την μπάλα
φέροντας τη «γαλανόλευκη» στολή της
SPAL. «Γαλανόλευκη», διότι αυτά τα
χρώματα δέσποζαν στο οικόσημο του
Τζιονάβι Μπόσκο, ο οποίος έχει πλέον
αγιοποιηθεί! 

Ο χαρακτήρας αυτού του συλλόγου
σχεδόν παραμένει αναλλοίωτος μέχρι
και σήμερα. Η SPAL αποτελείται μόνο
από Ιταλούς ποδοσφαιριστές, όχι απα-
ραίτητα παιδιά που γαλουχήθηκαν υπό
τη ρωμαιοκαθολική διδασκαλία, αλλά
σίγουρα από παίκτες κυρίως ερασιτεχνι-
κού υπόβαθρου και κατά βάση από τη
βόρεια Ιταλία.

Η Φεράρα είναι μία πόλη Παγκό-
σμιας Κληρονομιάς της UNESCO.
Μεσαιωνική, αναγεννησιακή, ρωμαιοκα-
θολική μαζί. Οι 135.000 κάτοικοι ζουν
σε ένα περιβάλλον παραμυθένιο με πύρ-
γους και παλάτια. Υπάρχουν στοιχεία

που αναδεικνύουν τη σκοτεινή περίοδο
του Μεσαίωνα, στενά δρομάκια και υπό-
γειες κατασκευές. Τα τείχη του 15ου και
του 16ου αιώνα, τα πιο καλοδιατηρημέ-
να του κόσμου, θυμίζουν  την εποχή της
Αναγέννησης. Μία πόλη, μία ιστορία!

24 Η ΑΠΟΨΗ  ●  ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 29/30 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2017 ●  www.iapopsi.gr

ΘΕΜΑ
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ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΗΣ ΙΤΑΛΙΑΣ ΕΙΝΑΙ ΡΩΜΑΙΟΚΑΘΟΛΙΚΟΙ ΠΑΠΑΔΕΣ, ΙΔΡΥΤΕΣ
ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΟΥ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟΥ ΣΤΗ ΦΕΡΑΡΑ ΤΟΝ 19Ο ΑΙΩΝΑ



Περί τίνος πρόκειται
αγωνιστικά…
H SPAL είναι πρώτη με 73 βαθμούς σε
38 αγώνες και χρειάζεται δύο νίκες στα
τέσσερα ματς που απομένουν για να
σφραγίσει και μαθηματικά την άνοδο.
Προπονητής της είναι ο Λεονάρντο Σε-
μπλίτσι, ο οποίος πρώτη φορά προπο-
νεί ομάδα της δεύτερης κατηγορίας κι
απ’ ό,τι φαίνεται θα πάρει το πρωτάθλη-
μα. Θα έχει ενδιαφέρον του χρόνου να
δούμε τι θα καταφέρει ανάμεσα στα με-
γάλα ψάρια.

Το ρόστερ αποτελείται από 24 Ιτα-
λούς ποδοσφαιριστές και κάποιοι από
αυτούς έχουν μετρημένες συμμετοχές
ως αλλαγή σε ομάδα της Serie A. Το πιο
βαρύ βιογραφικό το έχει ο 32χρονος
Μίρκο Αντενούτσι, με παρουσία στην
Τορίνο (Β΄ Ιταλίας) και τη Λιντς (Β΄ Αγ-
γλίας) και 14 συμμετοχές με την Κατά-
νια σε Serie A.

Θα έχει μεγάλο ενδιαφέρον να δούμε
πώς θα κινηθεί αυτή η ομάδα στις μετεγ-
γραφές, αν θα ενισχυθεί από το εξωτε-
ρικό ή αν θα μείνει πιστή στο πρότζεκτ
τής αμιγώς ιταλικής ομάδας. 

Η SPAL έρχεται σε ένα περιβάλλον
που αφεντικά είναι το ευρωπαϊκό μεγα-
θήριο που λέγεται Γιουβέντους, οι δύο
ομάδες από το Μιλάνο με τις κινεζικές
διοικήσεις, η Ρόμα και η Νάπολι που α-
ντιστέκονται. Για να επιβιώσει θα χρεια-
στεί ένα… ρωμαιοκαθολικό θαύμα. 

Τα αρχικά
της ομάδας: 

ΠολυαθληΤικη 
κοινωνια 
Τεχνης 

και εργαςιαςΤο Καμπιονάτο
υποδέχεται τη SPAL!
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Πολλά και καλά νέα «έ-
βγαλε» η 17η τακτική
συνέλευση των μετόχων
του ΟΠΑΠ, που πραγμα-
τοποιήθηκε στα νέα κε-
ντρικά γραφεία της εται-
ρείας, στη λεωφόρο Α-
θηνών

Επιμέλεια:
Νίκος Τσαγκατάκης

E
να από αυτά είναι η
καταβολή πρόσθετου
μερίσματος 0,60 ευ-
ρώ ανά μετοχή για
την οικονομική χρή-

ση 2016, η οποία θα γίνει την
Τρίτη 9 Μαΐου, μετά φυσικά α-
πό το σχετικό ΟΚ που έδωσε η
Γ.Σ. Αξίζει να σημειωθεί ότι το
συνολικό μέρισμα που θα λά-
βουν οι μέτοχοι του ΟΠΑΠ εί-
ναι 0,72 ευρώ – ήδη έχουν ει-
σπράξει με τη μορφή προμερί-
σματος 0,12 ευρώ ανά μετοχή.

Κατά τα λοιπά, όλα τα πρότζε-
κτ του Οργανισμού βρίσκονται
σε πλήρη ανάπτυξη με την ε-
δραία πεποίθηση ότι η ολοκλή-
ρωσή τους θα έχει άμεσα θετικό
αντίτυπο τόσο στην ελληνική οι-
κονομία όσο και στην κοινωνία.

Όπως εξήγησε ο εκτελεστικός
πρόεδρος του ΟΠΑΠ, Καμίλ
Ζίγκλερ, το 2016 ήταν χρονιά-
σταθμός για την εταιρεία, καθώς
επιτεύχθηκαν σημαντικές αλλα-
γές που δίνουν τη δυνατότητα
στην ΟΠΑΠ Α.Ε. να προχωρή-
σει με επιτυχία στην περαιτέρω
ανάπτυξή της.

«Με σκληρή δουλειά, επιμονή,
ισχυρή θέληση και τη δέσμευση
των ανθρώπων μας, καταφέραμε να
σημειώσουμε πρόοδο σε διάφορα
ανοικτά θέματα και να προωθή-
σουμε επενδύσεις και έργα που θα
δημιουργήσουν αξία για την εται-
ρεία μας, τους μετόχους μας, τους
ανθρώπους μας, τους συνεργάτες
μας, την ελληνική οικονομία και

κοινωνία», επεσήμανε χαρακτη-
ριστικά ο κ. Ζίγκλερ και συνέ-
χισε: «Μεταξύ άλλων, η επανεκκί-
νηση και η υλοποίηση του έργου
των VLTs, εκτός από σημαντική ε-
πιχειρηματική εξέλιξη για την εται-
ρεία μας, συνιστά αποφασιστική
κίνηση κατά του παράνομου τζό-
γου, ένα διαχρονικό πρόβλημα
στην Ελλάδα που μεταξύ άλλων
στερεί σημαντικά έσοδα από το
κράτος».

«Μοναδική περίοδος…»  
Ιδιαίτερα ικανοποιημένος εμ-
φανίσθηκε στην ομιλία του ο δι-
ευθύνων σύμβουλος της εται-
ρείας, Ντάμιαν Κόουπ, ο οποί-
ος παρουσίασε τις κυριότερες ε-
ξελίξεις που έχουν συντελεστεί
στο πλαίσιο του «Οράματος
2020» και των στρατηγικών
προτεραιοτήτων. Η επένδυση
στο δίκτυο, η επιτυχής έκδοση
του εταιρικού ομολόγου ύψους
200 εκατ. ευρώ, η πρόοδος
στα VLTs, τα νέα παιχνίδια με
αιχμή τα virtual sports, σηματο-
δοτούν την εξέλιξη που σημει-
ώνεται στην εταιρεία. 

Όπως ανέφερε χαρακτηρι-
στικά ο κ. Κόουπ, «πιστεύω ότι
πρόκειται για μια μοναδική περίο-
δο στην ιστορία του ΟΠΑΠ που πε-
ριλαμβάνει πολλές θετικές εξελί-
ξεις, νέα έργα και βελτιώσεις, οι ο-
ποίες διαμορφώνουν το άμεσο μέλ-
λον και τις μακροπρόθεσμες προο-
πτικές της εταιρείας. Η πρόσφατη
επιτυχημένη έκδοση του ομολόγου

Στιγμιότυπο από την ετήσια Γενική Συνέλευση των μετόχων ΟΠΑΠ. Από αριστερά προς δεξιά
διακρίνονται οι: Μίκαλ Χουστ επικεφαλής Οικονομικής Διεύθυνσης ΟΠΑΠ, Καμίλ Ζίγκλερ εκτελεστικός
πρόεδρος ΟΠΑΠ, Ντάμιαν Κόουπ διευθύνων σύμβουλος ΟΠΑΠ, Σπύρος Φωκάς αντιπρόεδρος ΟΠΑΠ,
Άννυ Κετεντζόγλου επικεφαλής Νομικών Υπηρεσιών ΟΠΑΠ 

Ανοιχτή η βεντάλια 
των επενδύσεων 
του ΟΠΑΠ 

↪ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ
29/30 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2017

«ΤΡΕΧΟΥΝ» ΟΛΑ ΤΑ ΠΡΟΤΖΕΚΤ ΣΕ ΔΙΚΤΥΟ ΚΑΙ
ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΜΕ ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ ΟΦΕΛΗ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΚΑΙ ΤΗΝ ΚΟΙΝΩΝΙΑ

μας, καταδεικνύει την εμπιστοσύ-
νη της επενδυτικής κοινότητας και
των ιδιωτών επενδυτών στον Ο-
ΠΑΠ, το όραμα που έχουμε για την
εταιρεία και τα επιχειρηματικά σχέ-
δια που υλοποιούμε. Αντίστοιχη
ψήφος εμπιστοσύνης είναι η υπο-
γραφή του νέου πλαισίου συνεργα-
σίας από την συντριπτική πλειοψη-

φία των πρακτόρων μας. Η πρόο-
δος που έχουμε σημειώσει το 2016
είναι σημαντική, και το 2017 θα εί-
ναι μια χρονιά ορόσημο με σημα-
ντικές αλλαγές οι οποίες ήδη υλο-
ποιούνται».

Σύμφωνα με όσα ανέφερε ο
CEO του ΟΠΑΠ, η ανάπτυξη
του δικτύου των VLTs προχω-

ράει και ο αριθμός τους αυτήν τη
στιγμή ανέρχεται σε 65, εξέλιξη
η οποία συνέβαλε στη δημιουρ-
γία περίπου 400 νέων θέσεων
εργασίας. Επίσης, αυξάνονται
προοδευτικά και τα πρακτορεία
στα οποία λειτουργούν VLTs, με
τον αριθμό τους σήμερα να φθά-
νει τα 30. 

Παράλληλα, 3.000 πρακτο-
ρεία προσφέρουν τα νέα παιχνί-
δια Virtual Sports της Inspired
Gaming και πολύ σύντομα αυτά
θα είναι διαθέσιμα στο σύνολο
του δικτύου. Το επόμενο διά-
στημα ξεκινάει και η εγκατάστα-
ση των πρώτων συσκευών αυ-
τόματου στοιχηματισμού
(SSBTs) και, όπως σημειώθηκε,
ο αριθμός τους θα φτάσει τις
4.000 πριν από την έναρξη του
Παγκοσμίου Κυπέλλου του
2018 στη Ρωσία.


ΣΤΙΣ 9 ΜΑΪΟΥ Η ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΠΡΟΣΘΕΤΟΥ
ΜΕΡΙΣΜΑΤΟΣ 0,60 ΕΥΡΩ ΑΝΑ ΜΕΤΟΧΗ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΧΡΗΣΗ 2016 ΠΟΥ ΜΑΖΙ ΜΕ
ΤΟ ΗΔΗ ΕΙΣΠΡΑΧΘΕΝ ΠΡΟΜΕΡΙΣΜΑ (€0,12/ΜΕ-
ΤΟΧΗ) ΘΑ ΑΝΕΛΘΕΙ ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΣΤΟ €0,72
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Η άγκυρα που έριξε
στον ΟΛΘ ο Σαββίδης... 

Η ΒΕΛΤΙΩΜΕΝΗ ΔΕΣΜΕΥΤΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ TΩΝ €232 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ ΠΟΥ
ΕΓΕΙΡΕ ΤΗΝ ΠΛΑΣΤΙΓΓΑ ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΣΤΗΝ ΠΛΕΥΡΑ ΤΟΥ
ΚΟΝΣΟΡΤΣΙΟΥΜ ΠΟΥ ΣΥΜΜΕΤΕΧΕΙ Ο ΟΜΟΓΕΝΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΑΣ 

Στην κοινοπραξία που έ-
χει ως Έλληνα εταίρο
τον Ιβάν Σαββίδη έχει
δέσει… κάβους από το α-
πόγευμα της περασμέ-
νης Δευτέρας (24/4) το
67% του Οργανισμού
Λιμένος Θεσσαλονίκης,
διαψεύδοντας τα κατά
καιρούς δυσοίωνα προ-
γνωστικά – ή όσους δεν
διάβαζαν την «Α» – που
ήθελαν τον ομογενή επι-
χειρηματία να μην κατα-
φέρνει να κερδίσει το
στοίχημα που είχε βάλει
σκοπό ήδη από το καλο-
καίρι του 2015.

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

Ο
έντυπος και ηλε-
κτρονικός Τύπος
έκανε λόγο τις πε-
ρασμένες ημέρες
για ρελάνς του Ι-

βάν και όχι άδικα καθώς, η βελ-
τιωμένη δεσμευτική προσφορά
που κατέθεσαν οι Γερμανοί της
Deutsche Invest Equity
Partners, οι Γάλλοι της Terminal
Link SAS (θυγατρικής της CMA
CGM) και η συμφερόντων του
προέδρου του ΠΑΟΚ, Belterra
Investments Ltd, που «χτύπησε»
την ιδιωτικοποίηση του 67% του
ΟΛΘ με τίμημα €231.926.000
έγειραν την πλάστιγγα της επιλο-
γής.

Οι γνωρίζοντες τα παρασκή-
νια του επιχειρείν λένε ότι εν τέ-
λει η εξέλιξη αυτή δεν αποτέλεσε
έκπληξη. Αντιθέτως ήταν μάλ-

αναφοράς στην Ελλάδα, τα Βαλκά-
νια, την Ευρώπη και τον κόσμο, με
τις πιο σύγχρονες μεθόδους και ι-
σχυρές συνεργασίες».

Ο φάκελος του διαγωνισμού
θα υποβληθεί τις προσεχείς ε-
βδομάδες στο Ελεγκτικό Συνέ-
δριο για προσυμβατικό έλεγχο,
η δε σύμβαση αγοραπωλησίας
μετοχών θα υπογραφεί μετά την
έγκριση του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου.

Η Morgan Stanley και η Τρά-
πεζα Πειραιώς ενήργησαν ως
χρηματοοικονομικοί σύμβου-
λοι, οι Freshfields Bruckhaus
Deringer LLP και Αλεξίου - Κο-
σμόπουλος Εταιρεία Δικηγόρων
ενήργησαν ως νομικοί σύμβου-
λοι, οι Hamburg Port
Consulting (HPC) και Marnet ε-
νήργησαν ως τεχνικοί σύμβου-
λοι, για λογαριασμό του ΤΑΙ-
ΠΕΔ.ρά της Κωνσταντινούπο-
λης.  

ποία συμπληρώνεται ότι η εται-
ρεία συμφερόντων Σαββίδη α-
ποδέχτηκε «με τιμή την πρόσκλη-
ση του fund DIEP, ενός πανίσχυ-
ρου επενδυτικού ομίλου, να συμμε-
τάσχουμε στην κοινοπραξία διεκδί-
κησης του ΟΛΘ, να συνδιαμορφώ-
σουμε ένα φιλόδοξο πλάνο ανάπτυ-
ξης και να διασφαλίσουμε πως η
Θεσσαλονίκη και η τοπική κοινω-
νία θα ωφεληθούν δραστικά από
αυτή την μεγάλη επένδυση».

Όπως είχε γράψει πρόσφατα
η «Α», η συμμετοχή του Ιβάν
Σαββίδη στην πλειοδότρια κοι-
νοπραξία θα αγγίξει το 13%, έ-
ναντι 87% των άλλων δύο εταί-
ρων της Deutsche Invest και της
Terminal Link. Ειδικά για την τε-
λευταία θυμίζεται ότι το 49% του
μετοχικού κεφαλαίου της ελέγ-
χεται από την China Merchants,
η οποία μαζί με την COSCO εί-
χαν εξαγοράσει το 2015 τον τερ-
ματικό σταθμό Kumport στην
ευρωπαϊκή πλευρά της Κωνστα-
ντινούπολης.

Σε κάθε περίπτωση η προα-
ναφερθείσα μικρή-μειοψηφική
συμμετοχή της Belterra δεν μοι-
άζει να αποτελεί ανασταλτικό πα-
ράγοντα ούτε της ευθύνης υλο-
ποίησης ενός από τα μεγαλύτε-
ρα επενδυτικά πρότζεκτ στη Θεσ-
σαλονίκη, ούτε φυσικά της φιλο-
δοξίας «να καταστεί ο ΟΛΘ σημείο

λον η φυσική συνέπεια της σχε-
τικής διαγωνιστικής διαδικα-
σίας, μιας και η προσφορά των
σχεδόν 232 εκατ. ευρώ υπερέ-
βαινε κατά 10% το αντίστοιχο
«χτύπημα» του αμέσως επόμε-
νου πλειοδότη, ξεπερνώντας
ταυτόχρονα κατά 96 εκατ. ευρώ
(+71%) την τρέχουσα χρηματι-
στηριακή αξία του ΟΛΘ.

Σημειώνεται ότι κατά την α-
ξιολόγηση της εν λόγω οικονο-
μικής προσφοράς και την ανα-
κήρυξη ως πλειοδότη τη γαλλο-
γερμανο-ελληνική κοινοπρα-
ξία-ως πλειοδότη, το ΤΑΙΠΕΔ έ-
λαβε υπόψη καθεμία από τις α-
ποτιμήσεις οι οποίες είχαν εκ-
πονηθεί από δύο διαφορετικούς
αποτιμητές για την ΟΛΘ Α.Ε.. 

Σύμφωνα με τα όσα έγιναν
γνωστά από το ΤΑΙΠΕΔ, η συνο-
λική αξία της συμφωνίας ανέρ-
χεται σε €1,1 δισ., καθώς εκτός
του τιμήματος των
€231.926.000 το deal περιλαμ-
βάνει, μεταξύ άλλων, υποχρεω-
τικές επενδύσεις ύψους 180 ε-
κατ. ευρώ με ορίζοντα την επό-
μενη επταετία και αναμενόμενα
συνολικά έσοδα του ελληνικού
Δημοσίου από τη Σύμβαση Πα-
ραχώρησης (αντάλλαγμα παρα-
χώρησης σε ποσοστό 3,5% του
κύκλου εργασιών της ΟΛΘ Α.Ε.)
ύψους πλέον των 170 εκατ. ευ-

ρώ. Στο συνολικό ποσό λαμβά-
νονται επίσης υπόψη τα αναμε-
νόμενα μερίσματα που θα ει-
σπραχθούν από το ΤΑΙΠΕΔ για
το υπολειπόμενο ποσοστό του
7,22%, καθώς και οι εκτιμώμε-
νες (πέραν των ελάχιστων υπο-
χρεωτικών) επενδύσεις μέχρι τη
λήξη της παραχώρησης το
2051.

Σημείο αναφοράς…
«Η εξέλιξη αυτή σηματοδοτεί μια
νέα εποχή για το Λιμάνι της Θεσ-
σαλονίκης, τις προοπτικές οικονο-
μικής ανάπτυξης της Βόρειας Ελλά-
δας και της χώρας συνολικά», ανέ-
φερε το Ταμείο επ’ αφορμή της
συμφωνίας, ενώ στο ίδιο μήκος
κύματος ήταν και οι δηλώσεις
της πλευράς Σαββίδη. Συγκρι-
μένα, οι άνθρωποι της Belterra
δηλώσαν ιδιαίτερα χαρούμενοι
που το κονσόρτσιουμ στο οποί
συμμετέχουν πλειοδότησε στον
διεθνή διαγωνισμό για τον
ΟΛΘ, μιλώντας ταυτόχρονα για
τις επόμενες κινήσεις, καθώς
και για τη σπουδαιότητα των νέ-
ων συνεργασιών της εταιρείας. 

«Από τη συγκεκριμένη συνεργα-
σία προκύπτει δυνατότητα για την
υλοποίηση και ανάπτυξη νέων σχε-
δίων για το λιμάνι της Θεσσαλονί-
κης» αναφέρει χαρακτηριστικά η
ανακοίνωση της Belterra στην ο-

OI ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΣΑΒΒΙΔΗ 
ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ 
xΔιαχείριση ξενοδοχείου «Μακεδονία Παλλάς» 

(μηνιαίο μίσθωμα €95.000)
xΠλειοψηφικό πακέτο (82%) στην καπνοβιομηχανία

ΣΕΚΑΠ 
xΑγορά έκτασης-φιλέτου 320 στρ στο Παλιούρι 

της Κασσάνδρας Χαλκιδικής
στο οποίο συμπεριλαμβάνεται το παλαιό 
ξενοδοχειακό συγκρότημα «Ξενία»

xΙδιοκτήτης του 48,6% της ΣΟΥΡΩΤΗ Α.Ε.

↪
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 29/30 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2017
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Ρεπορτάζ:  Σπύρος Παπαδάκης

Η
συζήτηση τινά-
χτηκε στον αέρα
όταν η απίστευτη
παραδοχή Τσί-
πρα ότι η τροπο-

λογία αφορά τη ΣΕΚΑΠ και τον Ι-
βάν Σαββίδη έκανε τον Πάνο Κα-
μένο να δαγκωθεί και τη Ν.Δ. να
πανηγυρίζει ότι έσυρε τον πρωθυ-
πουργό σε ομολογία για μια φωτο-
γραφική και χαριστική τροπολογία.
Δεν είναι τυχαίο ότι ένα από τα ευ-
τράπελα είχε να κάνει με το γεγο-
νός ότι το αποτέλεσμα ανακοίνωσε
ώρες μετά το γραφείο Τύπου της
Βουλής!

Στους συνολικά 255 βουλευτές που
ψήφισαν υπάρχουν και απουσίες με ι-
διαίτερο νόημα. Το νομοσχέδιο για τον
εξωδικαστικό μηχανισμό ρύθμισης ο-
φειλών έλαβε επί της αρχής 151 «υ-
πέρ», 88 «κατά» και 16 «παρών». Η ε-
πίμαχη τροπολογία του βουλευτή του
ΣΥΡΙΖΑ, Δ. Δημητριάδη, για την ο-
ποία έγινε ο κακός χαμός στην ολομέ-
λεια, αναφέρει πωςστόχος είναι να δια-
σφαλιστεί και νομοθετικά πως «πρόστι-
μα ή λοιπές επιβαρύνσεις που τυχόν κατα-
λογίζονται σε αποκρατικοποιημένους φο-
ρείς του Δημοσίου, ακόμα και για «εξαιρε-
τικές περιπτώσεις των παραβάσεων λαθρε-
μπορίας», δεν θα επιβαρύνουν τον ε-
πενδυτή «εφόσον κατά τη διάρκεια του ε-
κάστοτε διαγωνισμού, δεν είχε γνωστοποι-
ηθεί η με οποιοδήποτε τρόπο εκκρεμούσα
παράβαση στους ενδιαφερόμενους επεν-
δυτές, ώστε να έχουν πλήρη γνώση των κιν-

δύνων που αναλαμβάνουν»,και έλαβε 149
«υπέρ» και 106 «κατά».

Σε αυτήν την τροπολογία είτε κά-
ποιοι βουλευτές έστειλαν επιστολική
ψήφο συντασσόμενοι απόλυτα με την
κομματική γραμμή που τους επεβλήθη
είτε δεν έστειλαν απολύτως τίποτα για
να μην καταγραφεί ως απειθαρχία. Ω-
στόσο, ανάμεσα σε αυτούς της δεύτε-
ρης κατηγορίας υπήρχαν δύο πολύ βα-
ριά ονόματα…

Οι απόντες βουλευτές από τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ ήταν οι Ζεϊμπέκ Χουσεΐν, Ιω-
άννης Θεοφύλακτος, Θεόδωρος
Παραστατίδης και η Εύη Καρακώ-
στα. Οι τρεις από τους προαναφέρθε-
ντες βουλευτές είχαν αποστείλει πρό-
θεση ψήφου. Η Εύη Καρακώστα δεν
παρέστη στην ψηφοφορία επειδή έ-
νιωσε αδιαθεσία.

Οι απόντες βουλευτές από τη Ν.Δ.,
που είχαν στείλει όμως επιστολή πρό-
θεσης ψήφου–αρνητική– ήταν οι Σ. Α-
ναστασιάδης, Απ. Βεσυρόπουλος,
Στ. Καλαφάτης, Θ. Καράογλου, Γ.
Καρασμάνης, Γ. Κασαπίδης, Ευ.
Μεϊμαράκης, Θ. Μπακογιάννη, Χρ.
Σταϊκούρας.

Απόντες βουλευτές από τη Ν.Δ.,
χωρίς όμως πρόθεση ψήφου, ήταν οι
Γκιουλέκας Κωνσταντίνος, Καρα-
μανλής Κωνσταντίνος, Κοντογεώρ-
γιος Κωνσταντίνος, Κουκοδήμος
Κωνσταντίνος, Σαμαράς Αντώνιος,
Τζαβάρας Κωνσταντίνος.

Απουσίες με νόημα
Δεν είναι τυχαίο ότι απέφυγαν να βρί-
σκονται στη Βουλή οι δύο πρώην πρω-

θυπουργοί Αντ. Σαμαράς και Κ. Κα-
ραμανλής (δεν έστειλαν ούτε επιστο-
λική ψήφο). Δεν είναι επίσης τυχαίο ό-
τι αρκετοί από τους βουλευτές που σε-
βάστηκαν την κομματική γραμμή δεν ή-
ταν υπέρ της τακτικής που ακολουθή-
θηκε από την ηγεσία του κόμματος.

Ο λόγος είναι προφανής, καθώς η
εταιρεία ΣΕΚΑΠ πέρασε στα χέρια του
Ιβάν Σαββίδη επί εποχής κυβέρνη-
σης Ν.Δ. και με γνώμονα να μη μείνουν
στον δρόμο οι εργαζόμενοι της. 

Το 2013 και ενώ είχε προηγηθεί
συνάντηση της κυβέρνησης με τον Ι-
βάν Σαββίδη, η εταιρεία του Donskoy
Τabak κατέβαλε  3,31 εκατ. ευρώ στον
εκκαθαριστή της Αγροτικής Τράπεζας
και απέκτησε το 50,36%, ενώ ήρθε σε
συμφωνία και με τη Συνεταιριστική Έ-
νωση Καπνοπαραγωγών Ελλάδος (ΣΕ-
ΚΕ), που ήταν ο δεύτερος μεγαλύτερος
μέτοχος της ΣΕΚΑΠ με 34,18%, και ε-
ξαγόρασε και το δικό της ποσοστό.
Πληροφορίες αναφέρουν ότι προσέ-
φερε στη ΣΕΚΕ την ίδια τιμή ανά μετο-
χή με την οποία απέκτησε το 50,36%,
οπότε θα πρέπει να εξαγόρασε το πο-
σοστό της ΣΕΚΕ προς 2,25 εκατ. ευρώ.

Βεβαίως, το συνολικό τίμημα δεν ή-
ταν αυτό, καθώς τα δάνεια της ΣΕΚΑΠ
είχαν περάσει στην «bad bank» που
προέκυψε μετά τη διάσπαση της Αγρο-
τικής και ανέρχονταν στα 94 εκατ. ευ-
ρώ, ωστόσο δεν έχει αποσαφηνιστεί τι
έχει συμβεί με το ποσό αυτό. 

Όσοι, μάλιστα, γνωρίζουν το παρα-
σκήνιο της εξαγοράς της ΣΕΚΑΠ από
τον Ιβάν Σαββίδη ξέρουν καλά ότι η ε-
μπλοκή του έγινε κατόπιν παραινέσε-

ων της τότε κυβέρνησης, προκειμένου
η ακριτική καπνοβιομηχανία να μην
καταλήξει στα χέρια της τουρκικής
Seba.

Από τον Σίμο στον Πάνο
και πάλι από την αρχή
Η σχέση του Ιβάν Σαββίδη με τις ελ-
ληνικές κυβερνήσεις ξεκινούν από την
ημέρα που ο ομογενής επιχειρηματίας
αντιλήφθηκε ότι ο κυβερνητικός εκ-
πρόσωπος του Αντώνη Σαμαρά ομι-
λεί απταίστως τη ρωσική γλώσσα! Από
εκεί ξεκίνησε το κονέ και με το πέρας
του χρόνουη σχέση αυτή εξελίχθηκε σε
μεγάλο έρωτα. Σε τόσο μεγάλο έρωτα
που μάλιστα κατέληξε σε γάμο. Στην κυ-
ριολεξία, καθώς ο γραμματέας του κόμ-
ματος της Ν.Δ. επί Αντώνη Σαμαρά
παντρεύτηκε την ανιψιά του Ιβάν του
τρομερού... Από τότε όμως μέχρι σήμε-
ρα, ο… «καραμανλικός» συγκυβερνή-
της του ΣΥΡΙΖΑ, Πάνος Καμένος, α-
πέκτησε απίστευτα καλές σχέσεις με τον
Ιβάν, που δείχνει η εξουσία να είναι για
αυτόν  αφροδισιακή. Ξέχασε λοιπόν ο
Ιβάν τον ηττημένο στις εκλογές Αντώ-
νη Σαμαρά και έγινε κολλητός με τον
Πάνο Καμμένο. Τόσο κολλητός, που ο
πρόεδρος των ΑΝ.ΕΛ. φώναζε στη
Βουλή υπέρ του επιχειρηματία:

«Εκπλήσσομαι από τη θέση της Ν.Δ.
Είναι μικρός ο κόσμος. Θα του έλεγα να ρω-
τήσει τους βουλευτές Ν.Δ., που εκλιπαρού-
σαν τον Ιβάν Σαββίδη το 2013 να πάρει τη
ΣΕΚΑΠ. Ρωτήστε τον κ. Κεδίκογλου που ε-
κλιπαρούσε να πάρει ο Σαββίδης τη ΣΕ-
ΚΑΠ. Γιατί δεν ρωτάτε βουλευτές της Ν.Δ.
από τη Μακεδονία που εκλιπαρούσαν τον
Σαββίδη. Τότε η Ν.Δ. είχε υποσχεθεί όχι
μόνο διαγραφή παλιών προστίμων αλλά και
ότι τα μηχανήματα που είχαν μπλοκάρει
στα τελωνεία θα απελευθερώνονταν χωρίς
πρόστιμα. Καταθέτει ονομαστική για όσα
έπρεπε να κάνει όταν ήταν στην κυβέρνηση.
Αυτό που εμείς λέμε είναι ότι θα φέρουμε
τροπολογία και όπου υπάρχουν επενδύσεις
σε επιχειρήσεις που πάνε να κλείσουν.
Πράττετε αντεθνικά, όπως οι ευρωβουλευτές
σας. Εμποδίζετε επενδύσεις ακόμα και ε-
κείνες που εσείς φέρατε φιλώντας κατουρη-
μένες ποδιές του Σαββίδη», κατέληξε διά
βήματος της Βουλής ο Πάνος Καμέ-
νος… 
Μια εταιρεία κόσμημα για τη Θράκη, η
ΣΕΚΑΠ, που από την εποχή που με-
σουρανούσε και είχε χαρακτηριστεί
πρωτοπόρος στην παγκόσμια βιομη-
χανία καπνού, έφτασε στο σημείο να ε-
μπλέκεται σε υπόθεση λαθρεμπορίας
τσιγάρων, να μην αποπληρώνει τα δά-
νειά της και να φτάσει στο χείλος του
γκρεμού, στην πλήρη απαξίωση και
σώθηκε κυριολεκτικά στο… και πέντε
με την παρέμβαση της τότε κυβέρνη-
σης της Ν.Δ. σε έναν επιχειρηματία
που είχε το know how! Πώς όμως φτά-
σαμε στη σημερινή συζήτηση στη Βου-
λή;

x1975 – Ιδρύεται η ΣΕΚΑΠ – Συμ-

μετείχε σε αυτήν η Συνεταιριστική Έ-
νωση Καπνοπαραγωγών Ελλάδος
(ΣΕΚΕ) και η Αγροτική Τράπεζα.

x2007 – Η εταιρεία υλοποίησε ένα
μεγάλο επενδυτικό σχέδιο, ύψους 18
εκατ. ευρώ, για την αγορά υπερσύγ-
χρονου μηχανολογικού εξοπλισμού.

x2008 – Τελωνειακές παραβιάσεις
στις εξαγωγές (επί διοίκησης ΣΕΚΕ-
Αγροτικής) 

x2009 – Εντοπίστηκε πλοίο ανοιχτά
της Εύβοιας με λαθραία τσιγάρα από
το εργοστάσιο της ΣΕΚΑΠ στην Ξάν-
θη. Οι υπεύθυνοι του πλοίου συνε-
λήφθησαν και οδηγήθηκαν ενώπιον
της Δικαιοσύνης με την κατηγορία
της απόπειρας λαθρεμπορίας (μιας
και τα τσιγάρα παρέμειναν εντός του
πλοίου). Όπως προέκυψε από την ε-
ξέλιξη της υπόθεσης, η μεγάλη ποσό-
τητα των τσιγάρων παρασκευάστηκε
στο εργοστάσιο της ΣΕΚΑΠ και ακο-
λούθως πουλήθηκε σε υπεράκτια ε-
ταιρεία στην Αλεξάνδρεια της Αιγύ-
πτου. Από την όλη υπόθεση ζημιώ-
θηκε το Δημόσιο, που έχασε εκατομ-
μύρια από φόρους και δασμούς.

x2011-2013 – Πτωχεύει και φτάνει
στα πρόθυρα της εκκαθάρισης.

x2013 – Εξαγοράζεται από την
Donskoy Tabak του Ιβάν Σαββίδη.

x2013-2015 – Οι πωλήσεις από τα
τσιγάρα έχουν αποφέρει στο Δημό-
σιο συνολικά 309 εκατ. ευρώ για ει-
δικό φόρο κατανάλωσης, φόρους και
διάφορα τέλη και έχει επενδύσει πε-
ρισσότερα από 35 εκατ. ευρώ.

x2015 – Επιβάλλεται ποινή φυλάκι-
σης 4 ετών από το Τριμελές Πλημμε-
λειοδικείο της Ξάνθης στον πρώην
διευθύνοντα σύμβουλο  της συνεται-
ριστικής ΣΕΚΑΠ, Ιωάννη Ζήνα, για
υπόθεση λαθρεμπορίου τσιγάρων
που τελέστηκε το 2009. Ο πρώην
δ/νων σύμβουλος της πολύπαθης ε-
ταιρείας καταδικάστηκε για το αδίκη-
μα της λαθρεμπορίας κατά συρροή
και κατ’ εξακολούθηση, τελεσμένη με
ιδιαίτερα τεχνάσματα, από την οποία
το Δημόσιο απώλεσε δασμούς που α-
νέρχονται σε 19,5 εκατ. ευρώ.

x2017 (4 Απριλίου) –  H υπόθεση
εκδικάζεται στο Διοικητικό Πρωτοδι-
κείο Κομοτηνής και αφορά την επι-
βολή προστίμου, πρόσθετων φόρων
και τελών, ύψους 38 εκατ. ευρώ στην
καπνοβιομηχανία ΣΕΚΑΠ για τις τε-
λωνειακές παραβάσεις σε εξαγωγές
του 2008.
Αυτή ήταν η απόφαση που έκανε
«Τούρκο» τον Ιβάν και έβαλε τις υψη-
λές του γνωριμίες στην κυβέρνηση
για να διαγράψουν το χρέος αυτό. 
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...και ο καβγάς στη Βουλή
για χάρη της ΣΕΚΑΠ!
Πέρα από το επιχειρηματικό deal για τον ΟΛΘ και την πρόκριση του ΠΑΟΚ στον τελικό
του Κυπέλλου Ελλάδος, ο Ιβάν Σαββίδης είχε την τιμητική του και στη Βουλή. Αφορμή το
νομοσχέδιο που αφορά στον εξωδικαστικό μηχανισμό ρύθμισης οφειλών και κυρίως
την κόντρα που φούντωσε μεταξύ του Κυριάκου Μητσοτάκη και του Αλέξη Τσίπρα, με τον
«αριστερό» πρωθυπουργό να είναι υπέρ του ομογενή επιχειρηματία και τον «δεξιό» αρ-
χηγό της αξιωματικής αντιπολίτευσης εναντίον…
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point   of

view

E
να καινούργιο ευέλικτο χρηματοοικονομικό εργαλείο για
τον αγροτικό κόσμο λανσάρει εδώ και μερικές ημέρες
(σ.σ. από τη Δευτέρα 24/4) η Τράπεζα Πειραιώς. Ο λόγος

για το προϊόν «Μικρο-χρηματοδότηση Αγροτών» έως €5.000,
το οποίο δίνει τη δυνατότητα στους αγρότες να καλύπτουν άμεσα
τις έκτακτες ανάγκες τους, που σχετίζονται με την αγροτική δρα-
στηριότητα και απαιτούν ρευστότητα για τη διαχείρισή τους. Τέ-
τοιες ανάγκες είναι για παράδειγμα η αποκατάσταση ζημιών στον
γεωργικό εξοπλισμό, οι μικροεπισκευές, η αντικατάσταση φυ-
σικού ή ζωικού κεφαλαίου μικρής κλίμακας και οποιαδήποτε
άλλα μη προγραμματισμένα έξοδα.

Με την ταχεία ανταπόκριση της τράπεζας στα σχετικά αιτή-
ματα, δίνεται η δυνατότητα της συνέχισης της παραγωγικής λει-
τουργίας των εκμεταλλεύσεων, χωρίς οι προσωρινές δυσχέρει-
ες που προκαλούνται να αποτελούν εμπόδιο.

Όπως λένε οι άνθρωποι της Τράπεζας Πειραιώς, η «Μικρο-
χρηματοδότηση Αγροτών» έως €5.000 είναι για ένα σύγχρονο
και ευέλικτο τραπεζικό προϊόν, που απευθύνεται σε αγρότες, οι
οποίοι έχουν επιλέξει την Πειραιώς για τη λήψη των αγροτικών
επιδοτήσεών τους. Συμπληρώνουν δε ότι η νέα πρωτοβουλία

της τράπεζας εντάσσεται στο πλαίσιο της στρατηγικής δέσμευ-
σής της για την ολοκληρωμένη και αποτελεσματική στήριξη του
αγροτικού τομέα, ο οποίος διαθέτοντας τεράστιες δυνατότητες
μπορεί να αποτελέσει πυλώνα ανάπτυξης για την εθνική οικο-
νομία. Ν.ΤΣ.

Δένει τους
κάβους την
Πρωτομαγιά
η ΠΝΟ
Δεμένα στα λιμάνια θα παραμεί-
νουν τα πλοία από τα μεσάνυχτα
της Κυριακής 30 Απριλίου μέχρι
και τα μεσάνυχτα της Δευτέρας
1/5, εξαιτίας της συμμετοχής της
Πανελλήνιας Ναυτικής Ομοσπον-
δίας (ΠΝΟ) στις απεργιακές κινη-
τοποιήσεις για την Εργατική Πρω-
τομαγιά. Στην πανελλαδική απερ-
γία θα συμμετέχουν τα πληρώματα
σε όλες τις κατηγορίες πλοίων κα-
θώς, όπως αναφέρεται στην ανα-
κοίνωση του συνδικαλιστικού ορ-
γάνου, «οι ναυτεργάτες και οι εργα-
ζόμενοι της χώρας και όλης της γης
αποτίουν ελάχιστο φόρο τιμής
στους ήρωες των εργατικών αγώ-
νων, διατρανώνοντας για μια ακόμη
φορά την απόφασή τους να συνεχί-
σουν και να εντείνουν τον αγώνα
για το κτίσιμο ενός κόσμου ειρηνι-
κού, κοινωνικά δίκαιου, για τη θέ-
σπιση και διασφάλιση ανθρώπινων
και αξιοπρεπών συνθηκών εργα-
σίας και θεμελιωδών δικαιωμάτων
και συνδικαλιστικών ελευθεριών,
για τους ανθρώπους του μόχθου
και την κοινωνία γενικότερα».
Η ΠΝΟ υπογραμμίζει ότι η φετινή
Πρωτομαγιά συμπίπτει χρονικά με
τη συμπλήρωση 7 χρόνων από την
είσοδο της χώρας στον αστερισμό
των μνημονίων, εξηγώντας πως
στη διάρκεια αυτών των ετών οι
Έλληνες ναυτεργάτες –εν ενεργεία
και συνταξιούχοι– ήταν από τις
κοινωνικές κατηγορίες που πλή-
ρωσαν τις συνέπειες της σκληρής
δημοσιονομικής προσαρμογής. Ως
εκ τούτου, η ΠΝΟ ζητά μεταξύ άλ-
λων την επαναφορά των εργασια-
κών και ασφαλιστικών δικαιωμά-
των των ναυτεργατών στο προ
των τριών Μνημονίων καθεστώς
και πλήρη εξαίρεση από τον Ν.
4387/16, άμεση αντιμετώπιση της
όξυνσης της ανεργίας στους Έλλη-
νες ναυτεργάτες και καταπολέμη-
ση της λεγόμενης «μαύρης» ανα-
σφάλιστης εργασίας, υπογραφή
Συλλογικών Συμβάσεων Εργασίας
για όλες τις κατηγορίες πλοίων για
το 2017 και εφαρμογή των Συλλο-
γικών Συμβάσεων Εργασίας και
της κείμενης νομοθεσίας.  Ν.ΤΣ.

«ΜΙΚΡΟ-ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΑΓΡΟΤΩΝ» ΕΩΣ €5.000

Νέο αγροτικό «εργαλείο»
από την Τράπεζα Πειραιώς 

Αίτηση ίδρυσης δευτεροβάθ-
μιας συνδικαλιστικής οργά-
νωσης με την επωνυμία «ΠΑ-
ΝΕΛΛΗΝΙΑ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΩΝ ΤΟΥΡΙ-
ΣΜΟΥ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ»  κα-
τατέθηκε την περασμένη Τε-
τάρτη στο Ειρηνοδικείο Θεσ-
σαλονίκης, κατόπιν πρωτο-
βουλίας του προέδρου του
Συνδέσμου Επιχειρηματιών
Ελλάδος και της Ομοσπον-
δίας Επαγγελματιών και Ε-
μπόρων Νομού Θεσσαλονί-
κης, Ιωάννη Μανδρίνου

(φωτ.). Η Ομοσπονδία θα έ-
χει έδρα τη Θεσσαλονίκη,
παραρτήματά της θα ιδρυ-
θούν στην Αθήνα και σε άλ-
λες πόλεις, ενώ σύμφωνα με
το άρθρο 3 του καταστατι-
κού της σκοπός της οργάνω-
σης είναι περιληπτικά η ανά-
δειξη του πρωταγωνιστικού
ρόλου του οποιασδήποτε
μορφής τουρισμού (ιατρικού,
συνεδριακού, θρησκευτικού
κ.λπ.), της ναυτιλίας και των
συναφών επαγγελμάτων
στην ελληνική οικονομία και

Ιδρύεται Πανελλήνια Ομοσπονδία Επιχειρηματιών Τουρισμού              και Ναυτιλίας με έδρα τη Θεσσαλονίκη 
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για τρίτη συνεχόμενη χρονιά, η Weber Shandwick Athens προκρίθηκε στη short list των βραβείων GOLD
SABRE EMEA του Holmes Report, τα οποία θα απονεμηθούν σε φαντασμαγορική τελετή στο Λονδίνο, στις 23
μάϊου. φέτος, είναι short listed στην κατηγορία Pharmaceutical RX, για το πρόγραμμα «μετρήσεις Ζωής» της
Novartis. τα τελευταία τρία χρόνια, η Weber Shandwick Athens έχει να επιδείξει 5 αντίστοιχες προκρίσεις και
τo 2016 κατέκτησε GOLD SABRE εμεΑ AWARD, το οποίο αφορούσε στην καμπάνια «σώσε το σκιουράκι» της
Nestlé/Nescafé.

«Η σταθερή παρουσία μας στα βραβεία SABRE ΕΜΕΑ αποτελούν ακόμη μία απόδειξη της δημιουργικότητας και
της αποτελεσματικότητας της ομάδας της Weber Shandwick. Είμαστε περήφανοι που ακόμη ένα project μας ξε-
χώρισε ανάμεσα σε συνολικά 2.400 υποψηφιότητες», δήλωσε σχετικά ο διευθύνων σύμβουλος της εταιρείας,
Δημήτρης μιχόπουλος.   ν.τσ.

ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΑ 

Και «ταχυδρόμος» 
φτηνού ρεύματος!
Δ

υναμικό ντε-
μπούτο στη
λιανική αγορά

πώλησης ηλεκτρικού
ρεύματος με άκρως
ανταγωνιστικές χρε-
ώσεις και πρώτους
πελάτες την πρόεδρο
της εταιρείας Ευ-
φροσύνη Σταυρά-
κη, τον CEO Ιωάννη
Ζαρολιάγκη και τον
πρόεδρο της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Σωματείων Ταχυδρο-
μικών - ΠΟΣΤ, Γιώργο Βασιλόπουλο, έκαναν την περασμένη
Δευτέρα 24 Απριλίου τα Ελληνικά Ταχυδρομεία.

Σύμφωνα με τα όσα έγιναν γνωστά, τα ΕΛΤΑ παρέχουν το χα-
μηλότερο τιμολόγιο για νοικοκυριά και επιχειρήσεις. Συγκεκρι-
μένα, η χρέωση ρεύματος για τα νοικοκυριά είναι 0,0860 ευρώ
ανά κιλοβατώρα, για κατανάλωση μέχρι 2.000 κιλοβατώρες ανά
τετράμηνο. Για νοικοκυριά με μεγαλύτερη κατανάλωση, η χρέω-
ση είναι 0,0840 ευρώ ανά κιλοβατώρα, η χαμηλότερη της αγο-
ράς και 18% φθηνότερη από την αντίστοιχη χρέωση της ΔΕΗ. Η
χαμηλότερη τιμή της αγοράς γίνεται ακόμα χαμηλότερη όταν ο
καταναλωτής εξοφλεί εμπρόθεσμα τους λογαριασμούς του, ο-
πότε η επιπλέον έκπτωση είναι 10% και οι χρεώσεις διαμορ-
φώνονται σε 0,0774 ευρώ ανά κιλοβατώρα και 0,0756 ευρώ
ανά κιλοβατώρα για καταναλώσεις πάνω από 2.000 κιλοβατώ-
ρες ανά τετράμηνο. Αυτή η τιμή χρέωσης είναι η χαμηλότερη
τιμή σε σχέση με κάθε άλλη προσφορά στην αγορά.

Για τους επαγγελματίες καταναλωτές με μικρές εγκαταστάσεις
(Γ21 π.χ. γραφεία, μικρά καταστήματα) η χρέωση είναι 0,0910
ευρώ ανά κιλοβατώρα, δηλαδή 10,5 % φθηνότερα από την α-
ντίστοιχη χρέωση της ΔΕΗ.

Για επαγγελματίες με μεγαλύτερες εγκαταστάσεις (Γ22 π.χ.
μεγάλα εμπορικά καταστήματα, βιοτεχνίες) η χρέωση ενέργειας
είναι 0,0750 ευρώ ανά κιλοβατώρα, δηλαδή 9,2% φθηνότερα
από τη ΔΕΗ. Επιπλέον, στη συγκεκριμένη κατηγορία κατανα-
λωτών, η χρέωση ισχύος είναι 0,750 ευρώ ανά kW, δηλαδή
32% φθηνότερα από τη ΔΕΗ. Οι τιμές αυτές γίνονται χαμηλό-
τερες κατά 10% για τους συνεπείς καταναλωτές, διαμορφούμε-
νες σε 0,0819 ευρώ ανά κιλοβατώρα (Γ21) και 0,0675 ευρώ α-
νά κιλοβατώρα (Γ22). Αυτή η τιμή χρέωσης είναι η χαμηλότερη
τιμή σε σχέση με κάθε άλλη προσφορά στην αγορά.

Τέλος, τα ΕΛ.ΤΑ. είναι ο φθηνότερος πάροχος ηλεκτρικής ε-
νέργειας στην ειδική κατηγορία επαγγελματιών καταναλωτών (Γ23
π.χ. φούρνοι, χονδρεμπόριο κρεάτων & λαχανικών). Ν.ΤΣ.

Τ
ο τεφτέρι με τα βερε-
σέδια που άνοιγαν
κάποτε για τους φτω-

χούς νοικοκυραίους πελά-
τες τους οι μπακάληδες της
γειτονιάς ξαναέκανε (ανα-
γκαστική) μόδα η οικονο-
μική κρίση, αυτήν τη φορά
όχι στα παντοπωλεία αλλά
στα φαρμακεία… 

Αυτό εν πολλοίς αποκα-
λύπτει ο Φαρμακευτικός
Σύλλογος Θεσσαλονίκης
(ΦΣΘ), σημειώνοντας ότι
σε κάθε φαρμακείο τη συ-
μπρωτεύουσα προκύπτει
στατιστικά ένας αριθμός
τουλάχιστον 50-100 πολι-
τών που δεν έχουν να πλη-
ρώσουν τα σκευάσματά
τους και ζητούν να τα προ-
μηθευτούν με πίστωση και
με ευκολίες πληρωμής! 

Σύμφωνα πάντα με τον
ΦΣΦ, τα οφειλόμενα ποσά
που καταγράφονται στα τε-
φτέρια των φαρμακοποιών της Θεσσαλονίκης ξεκινούν από €10 και μπορεί να φτάσουν και τα €400, ενώ σε ε-
πίπεδο του χρόνου οι οφειλές κυμαίνονται κατά μέσο όρο από ένα τρίμηνο ή εξάμηνο, χωρίς να αποκλείονται
και περιπτώσεις πολιτών που χρωστούν έως και 3 χρόνια! 

Σε κάθε περίπτωση, οι φαρμακοποιοί της Θεσσαλονίκης επισημαίνουν μέσω τους συλλόγου τους ότι για τη
διευκόλυνση όσων δεν έχουν να πληρώσουν άμεσα όλο το οφειλόμενο ποσό, κάνουν και δόσεις των 50 ή
100 ευρώ, ενώ συχνά ζητούν από τους πελάτες τους να δώσουν ό,τι μπορούν –έστω και €3 ή €5– ούτως ώστε
να μην εξαφανιστούν! Ν.ΤΣ.

Πιστή στο ραντεβού της με 
τα SABRE AWARDS η Weber Shandwick

κοινωνία, η προώθηση, ανάδει-
ξη και προβολή της πολιτιστι-
κής κληρονομιάς της, η προβο-
λή της χώρας ώστε να καταστεί
πόλος έλξης τουριστικού προϊ-
όντος και η ενίσχυση της αντα-
γωνιστικότητας των φορέων
του ελληνικού τουρισμού και
ναυτιλίας, μέσω της προσέλκυ-
σης ενισχύσεων ιδιωτικών ε-
πενδύσεων για τους φορείς του
τουρισμού και της παροχής δυ-
νατότητας στα εγγεγραμμένα
μέλη της παρούσας να προσελ-
κύουν ξένες επενδύσεις και να

αξιοποιούν αποδοτικά τους πό-
ρους που τους παρέχονται από
οποιαδήποτε νόμιμη αιτία.
ιδρυτικά μέλη τής εν λόγω ομο-
σπονδίας είναι σύνδεσμοι, ενώ-
σεις και σύλλογοι πανελλήνιας
εμβέλειας που έχουν άμεση
σχέση με τον κλάδο του τουρι-
σμού, της ναυτιλίας και με συ-
ναφή επαγγέλματα όπως για
παράδειγμα ενώσεις ξενοδό-
χων, τουριστικών πρακτόρων,
επισιτιστικών επαγγελμάτων,
πλοίων αναψυχής, αυτοκινητι-
στών, φορτηγών, ταξί, αστικών,

υπεραστικών και τουριστικών
λεωφορείων Δημοσίας Χρή-
σης, σώμα επίλεκτων μεταφρα-
στών - διερμηνέων, κ.λπ. το
προσωρινό Δ.σ. της ομοσπον-
δίας αποτελείται από τους ιω-
άννη μανδρίνο, μιχάλη Πεζί-
κογλου, ιωάννη Ζήκα, Αλέξαν-
δρο μανδρίνο, Αθηνά σούλη.
σημειώνεται ότι το προσωρινό
Δ.σ. θα συγκαλέσει γενική συνέ-
λευση για την εκλογή του ορι-
στικού Διοικητικού συμβουλίου.

ν.τσ.

Ανοιγουν τεφτεριΑ
στΑ φΑρμΑκειΑ γιΑ
φΑρμΑκΑ βερεσε! 

Ιδρύεται Πανελλήνια Ομοσπονδία Επιχειρηματιών Τουρισμού              και Ναυτιλίας με έδρα τη Θεσσαλονίκη 
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Είναι απλώς ένα τσουνάμι;
Ή μιλάμε για ένα πραγμα-
τικό big bang; Κάπως έτσι
οι ξένοι αναλυτές προσπα-
θούν να ερμηνεύσουν τη
νίκη του Εμανουέλ Μα-
κρόν στον πρώτο γύρο του
γαλλικών προεδρικών ε-
κλογών. Ο 39χρονος πρώ-
ην τραπεζίτης, που «γοη-
τεύει και τις πέτρες στη
Γαλλία», πέτυχε το ακα-
τόρθωτο. Δίχως κόμμα α-
πό πίσω του, ως ηγέτης
μιας επί της ουσίας πολιτι-
κής κίνησης, το «En
Marche!» («Μπροστά!»), ό-
χι μόνο κέρδισε τον πρώτο
γύρο των εκλογών, αλλά
με τη στήριξη του λεγόμε-
νου δημοκρατικού τόξου
λογικά θα εκλεγεί, όπως α-
ναφέρουν οι δημοσκοπή-
σεις, με άνεση την 7η
Μαΐου ο επόμενος πρόε-
δρος της 5ης Γαλλικής Δη-
μοκρατίας, σε βάρος της
Μαρίν Λεπέν.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Α
ναμφίβολα η νίκη
Μακρόν έχει προκα-
λέσει ανακούφιση
στους ευρωπαϊστές ό-
λων των χωρών, αλ-

λά από την άλλη ο σκεπτικισμός εί-
ναι έντονος. Όχι μόνο για το σημα-
ντικό ποσοστό που έλαβε η 2η
Μαρίν Λεπέν, αλλά και το ότι έ-
νας αριστερός υποψήφιος, ο Ζαν
Λικ Μελανσόν, τηρεί στάση ου-
δετερότητας δικαιώνοντας όλους
όσοι υποστηρίζουν πως ο εθνο-
λαϊκισμός της ριζοσπαστικής αρι-
στεράς και της ακραίας δεξιάς έχει
την ίδια αφετηρία και αλληλοϋπο-
στηρίζονται υπογείως, προκειμέ-
νου να διατηρούν την ύπαρξή
τους. Ένα επίσης σημείο που δη-
μιουργεί σκεπτικισμό είναι η κα-
τάρρευση των δύο παραδοσιακών
κομμάτων: των Ρεπουμπλικάνων
και των Σοσιαλδημοκρατών. Και
εάν υποθέσουμε ότι με το ποσοστό
του Φιγιόν η δεξιά μπορεί να ξε-
κινήσει από κάπου, στους Σοσιαλ-
δημοκράτες θεωρείται βέβαιο ότι
η διάσπαση είναι προ των θυρών.
Και εάν δεν γίνει το αμέσως προ-
σεχές διάστημα, τότε μετά τις βου-
λευτικές εκλογές του Ιουνίου είναι
σίγουρη. Ο Μακρόν έσπασε όλα

τα ταμπού του γαλλικού πολιτικού
συστήματος. Δίχως ποτέ να έχει
θέσει υποψηφιότητα, έκανε το με-
γάλο μπαμ. Ποτέ στο παρελθόν
δεν εξελέγη πρόεδρος κάποιος
που δεν είχε κολλήσει ένσημα ως
εκλεγμένος  υπουργός ή βουλευ-
τής. Βέβαια, και ο Μακρόν για σύ-
ντομο χρονικό διάστημα ήταν υ-
πουργός του Ολάντ, αλλά στο κρί-
σιμο σημείο φρόντισε να κάνει το
μεγάλο βήμα. Δηλαδή, την ώρα
που ο Ολάντ κατέρρεε στις δημο-
σκοπήσεις, αυτός έφυγε για να
προχωρήσει στη δική του κίνηση. 

Τα μεγάλα μυστικά
Ο Μακρόν, αν και ο νεότερος σε

ηλικία υποψήφιος πρόεδρος, έ-
δειξε αντανακλαστικά έμπειρου
πολιτικού. Ρίσκαρε, είχε την τύχη
με το μέρος του και γι’ αυτό έγινε
ο κυρίαρχος του παιχνιδιού.

Κατ’ αρχάς, διαισθάνθηκε από
πολύ νωρίς ότι τα δύο παραδοσια-
κά κόμματα παραπατούσαν και εί-
χαν βαριά ανάσα. Οπότε, κατανόη-
σε πολύ γρήγορα ότι πρέπει να κά-
νει γρήγορα την κίνησή του. Κάτι
που άργησε να διαβλέψει ο Μα-
νουέλ Βαλς, που περίμενε για αρ-
γότερα και τώρα πρέπει να περιμέ-
νει τουλάχιστον μία πενταετία. 

Όπως αποδείχθηκε, για να πά-
ρει αυτό το ρίσκο διέθετε κουρά-
γιο, λίγη τρέλα και πολύ εγωισμό.

Το πιο σημαντικό είναι πως τόλμη-
σε να πάρει το ρίσκο,  με το να ε-
γκαταλείψει την άνεση που του έ-
δινε η κυβερνητική του θέση. 

Όμως το πιο σημαντικό επίτευγ-
μα του Μακρόν είναι ότι πέτυχε με
το «En Marche!», να κινητοποιήσει
πολίτες, οι οποίοι ένιωθαν κλει-
δαμπαρωμένες τις πόρτες των με-
γάλων κομμάτων. Πολίτες που εί-
ναι η παραγωγική βάση της Γαλ-
λίας και οι οποίοι συμμετείχαν σε
συλλόγους και οι οποίοι στις συ-
ναντήσεις που πραγματοποίησε ο
κεντρώος ανεξάρτητος υποψήφιος
είχαν τη δυνατότητα να προβλημα-
τιστούν σχετικά με το έργο του.

Αυτό που φαίνεται ότι ικανο-

ποίησε τους ψηφοφόρους του ή-
ταν ότι είδαν στον Μακρόν τον
άνδρα που ποδηλατούσε πριν τρία
χρόνια στην παραλία, όταν και του
ζητήθηκε να εισέλθει στον πολιτι-
κό στίβο. Έναν άνδρα που πριν α-
πό δύο χρόνια ως υπουργός του
Ολάντ, δέχθηκε τις περισσότερες
επιθέσεις από το Σοσιαλιστικό
Κόμμα, έναν άνδρα που ξεκίνησε
από την αρχή ένα πολιτικό κίνη-
μα. Οι ψηφοφόροι επέλεξαν τον
Μακρόν καθώς επαινούσε
την Ευρωπαϊκή Ένωση και δε-
σμεύθηκε να τη μεταρρυθμίσει, ε-
νώ τόνισε πως η Ε.Ε. δεν είναι το
πρόβλημα για τη Γαλλία αλλά η λύ-
ση.

«Το γαλλικό σοσιαλιστικό κόμμα, έτσι όπως στή-
θηκε από τον Μιτεράν μετά το συνέδριο του Ε-
πινέ το 1971 πέθανε». Σε αυτό το συμπέρασμα
καταλήγουν όλα τα στελέχη του Σοσιαλιστικού
κόμματος που το βράδυ της περασμένης Κυρια-
κής είδαν τον επίσημο υποψήφιο, Μπενουά Α-
μόν, να αποσπά το θλιβερό ποσοστό του έξι και
κάτι.
Ο γραμματέας του Σοσιαλιστικού Κόμματος,
Ζαν-Κριστόφ Καμπαντελίς, επικεφαλής ενός
πλοίου που βουλιάζει, δήλωσε ότι ο κύκλος έ-
κλεισε. «Το επόμενο Συνέδριο θα σημειώσει το
οριστικό τέλος του κύκλου του Επινέ που άνοιξε
ο Μιτεράν το 1971. Μια εντελώς νέα εποχή αρ-
χίζει. Θα προτείνω ένα νέο προοδευτικό σχέδιο,
μια πραγματική ανανέωση, ένα σχέδιο να ξεπε-
ραστεί πραγματικά το Σοσιαλιστικό Κόμμα».
Ο πρώην πρωθυπουργός Μανουέλ Βαλς, ο ο-
ποίος στήριξε από την πρώτη στιγμή τον Εμα-
νουέλ Μακρόν και γύρισε την πλάτη στον επί-
σημο υποψήφιο του κόμματός του, Μπενουά
Αμόν, πιστεύει ότι οι εξελίξεις θα είναι άμεσες.
«Μετά την προεδρική του 2017 και τις βουλευτι-

Αναζητούν νέο Επινέ στο Σοσιαλιστικό κόμμα
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Μπορεί η νίκη του να βοηθήθη-
κε από τα σκάνδαλα που παγίδευ-
σαν ορισμένους αντιπάλους του
και τις αποτυχημένες εκστρατείες
άλλων, ωστόσο η νίκη του επί της
Λεπέν είναι μια νίκη της αισιοδο-
ξίας έναντι της απαισιοδοξίας. Ως
προς την εκλογική του επιτυχία υ-
πάρχει κάποια ασάφεια σχετικά με
το εάν οι ψηφοφόροι συρρέουν α-

πό ενθουσιασμό για την προσωπι-
κότητά του, ή από αποστροφή για
τα παραδοσιακά κόμματα και τις
γενιές πολιτικών που έχουν κυ-
ριαρχήσει εδώ και καιρό στη Γαλ-
λία. Αυτό που προβληματίζει τους
Ευρωπαίους είναι εάν η λαίλαπα
Μακρόν θα παραμείνει εντός των
συνόρων της Γαλλίας, ή θα εξα-
χθεί; Θα περιμένουμε πλέον ανα-

κατατάξεις στην ευρωπαϊκή δεξιά
και στην ευρωπαϊκή σοσιαλδημο-
κρατία; Το φαινόμενο Μακρόν θα
γίνει σημείο αναφοράς και σε άλ-
λες μεγάλες χώρες για να μιλήσου-
με για τον «Μακρονισμό», όπως
για παράδειγμα επί αρκετά χρόνια
ζήσαμε τον λεγόμενο «τρίτο δρό-
μο» με Κλίντον, Μπλερ, Σρέντερ,
Σημίτη και άλλους;

ΔΕΞΙΑ: Φορτώνουν
στον Φιγιόν την ήττα
για να σωθεί το κόμμα

κές του 2017 θα υπάρχει πάντα ένα PS. Αλλά η συ-
γκρότηση ενός μεταρρυθμιστικού πόλου από τον Μα-
νουέλ Βαλς θα πρέπει να μεταφραστεί στη Βουλή. Ε-
κείνη τη στιγμή θα υπάρξει ρήξη», προβλέπει ο
Φρανσουά Κουάτ. Ας σημειωθεί ότι ο Βαλς στηρί-
ζεται από 100 περίπου βουλευτές του Σοσιαλιστι-
κού κόμματος, ενώ μόνο 40 στηρίζουν τον ηττημένο
Μπενουά Αμόν.

Ξεκαθάρισμα ζητά ο Ολάντ
Ακόμη και ο Φρανσουά Ολάντ επιθυμεί ένα ξεκα-
θάρισμα στο Σοσιαλιστικό κόμμα. Αυτό ισχυρίζο-
νται οι συγγραφείς του βιβλίου «Ένας πρόεδρος δεν
τα λέει αυτά»: «Το βράδυ της 23ης Απριλίου το PS
θα πεθάνει;» εξομολογήθηκε ο Ολάντ στους συγ-
γραφείς και πρόσθεσε ότι ονειρεύεται για το PS
«μια πράξη πτώχευσης. Χρειάζεται ένα χαρακίρι», εί-
πε ο πρόεδρος της Γαλλίας.
Υπάρχουν ωστόσο και κορυφαία στελέχη στο Σο-
σιαλιστικό κόμμα που δεν θέλουν να ξεκινήσει ένα
ξεκαθάρισμα λογαριασμών. «Πρέπει να αποφύγουμε
την εσωκομματική φαγωμάρα, αν ξεκινήσει θα εκρα-
γούμε», δήλωσε ο βουλευτής Στεφάν λε Φολ στο
ραδιόφωνο RTL, μετά την ήττα του Μπενουά Αμόν.
Και έβαλε δύο προτεραιότητες: να κερδίσει ο Εμα-
νουέλ Μακρόν τον δεύτερο γύρο των προεδρικών
εκλογών απέναντι στη Μαρίν Λεπέν και να κερδίσει

τις βουλευτικές εκλογές του Ιουνίου 2017. Ο Λε
Φολ, μάλιστα, πιστεύει ότι ο καταλληλότερος για
να οδηγήσει το Σοσιαλιστικό κόμμα στις εκλογές
είναι ο νυν σοσιαλιστής πρωθυπουργός, Μπερνάρ
Καζνέβ. Στη δήλωσή του μετά την ήττα, ο Μπενουά
Αμόν είπε ότι αναλαμβάνει πλήρως την ευθύνη της
αποτυχίας του, «χωρίς να αρνηθώ σε ποιες συνθήκες
μετά την πενταετή θητεία και τις προδοσίες που έγι-
ναν», πρόσθεσε. Σε όλη την προεκλογική περίοδο
ο Αμόν κατήγγειλε ουσιαστικά το ίδιο του το κόμμα
και αποκάλεσε «διαρκές δηλητήριο τις αποστασίες
κορυφαίων στελεχών που στήριξαν τον Μακρόν και
όχι τον ίδιο».

Η ηγεσία τα μασάει
Ωστόσο, η ηγεσία του Σοσιαλιστικού κόμματος δεν
βάζει μυαλό. Ο γραμματέας του κόμματος υποσχέ-
θηκε ότι το Σοσιαλιστικό κόμμα θα ανακτήσει τις
δυνάμεις του στις βουλευτικές εκλογές του Ιουνίου
2017. «Ο Μακρόν θα κατεβάσει 577 υποψηφίους σε
577 εκλογικές περιφέρειες. Ο Μελανσόν θα κατεβά-
σει άλλους τόσους. Δεν μένει άλλη δυνατότητα για
τους ψηφοφόρους της αριστεράς από το να ψηφί-
σουν Σοσιαλιστικό κόμμα. Μηχανικά, θα ανεβούμε.
Το Σοσιαλιστικό κόμμα έχει ακόμη καλές ημέρες
μπροστά του», ανέλυε ο Καμπαντελίς στο κανάλι
LCI.


Ο ΚΑΤΑ ΤΑ ΦΑΙΝΟΜΕΝΑ ΤΕΛΙΚΟΣ ΝΙΚΗΤΗΣ ΤΩΝ ΓΑΛΛΙΚΩΝ
ΕΚΛΟΓΩΝ ΓΙΝΕΤΑΙ ΚΥΡΙΑΡΧΟΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΚΟΥ ΠΑΙΧΝΙΔΙΟΥ

ΣΤΗ ΧΩΡΑ ΤΟΥ, ΚΑΘΩΣ ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕ ΠΟΛΙΤΕΣ ΠΟΥ ΑΠΟΤΕ-
ΛΟΥΝ ΤΗΝ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗ ΒΑΣΗ ΤΗΣ ΓΑΛΛΙΑΣ ΚΙ ΕΝΙΩΘΑΝ ΑΠΟ-
ΓΟΗΤΕΥΜΕΝΟΙ ΑΠΟ ΤΑ ΠΟΛΙΤΙΚΑ ΚΟΜΜΑΤΑ

Αλλά και στη γαλλική δεξιά τα πράγματα δεν είναι καλύτερα. Η ήττα του
Φρανσουά Φιγιόν μπορεί να μην ήρθε με τον ίδιο παταγώδη τρόπο,
όπως των Σοσιαλιστών, όμως οι Ρεπουμπλικάνοι αναζητούν ήδη τρό-
πους για να ξεφύγουν από την κρίση. Και ο ασφαλέστερος τρόπος είναι
να επιτεθούν όλοι κατά του υποψηφίου, προκειμένου «να σωθεί το κόμ-
μα», όπως λένε στελέχη της δεξιάς. 
Λίγα λεπτά μετά την ήττα του Φιγιόν στον πρώτο γύρο των προεδρι-
κών εκλογών, η δεξιά παράταξη του επεφύλαξε αδυσώπητη κριτική.
«Δεν έχασε η Δεξιά, έχασε ο Φιγιόν», δήλωσε ο πρώην υπουργός και
στενός φίλος του Σαρκοζί, Έρικ Βορθ. «Αυτή την προεδρική εκλογή έ-
πρεπε να την κερδίσουμε. Τα σκάνδαλα μας κατέστρεψαν», πρόσθεσε. Η
πρώην υπουργός Δικαιοσύνης της Δεξιάς, Ρασίντα Ντάτι, κατήγγειλε
μια ήττα ηθική και ιστορική της Δεξιάς. «Η Γαλλία της Δεξιάς υπάρχει, η
Γαλλία της Αριστεράς υπάρχει, απλά όσοι τις εκπροσώπησαν συμπεριφέρ-
θηκαν άσχημα», δήλωσε. «Δεν θέλω να κάνουμε τις βουλευτικές εκλογές
με τα ίδια πρόσωπα», κατέληξε.
Τα προβλήματα του Φιγιόν ξεκίνησαν επί της ουσίας από την ημέρα
της εκλογής του. Ο Σαρκοζί αναγνώρισε την ήττα του στις εσωκομμα-
τικές εκλογές, όμως οι συνεργάτες του δεν τον ήθελαν, ενώ ο έτερος υ-
ποψήφιος, ο Αλέν Ζιπέ και η ομάδα του ποτέ δεν τον στήριξαν πραγ-
ματικά. Και βέβαια από τις 24 Ιανουαρίου όλοι στη γαλλική δεξιά κα-
τάλαβαν ότι ο Φιγιόν δεν θα πάει μακριά. Τότε αποκαλύφθηκε από
την εφημερίδα Canard enchaîné ότι η σύζυγός του Φιγιόν, Πενέλοπε
κέρδισε πάνω από 800.000 ευρώ σε αργομισθία, ως δήθεν κοινο-
βουλευτική υπάλληλος στο γραφείο του συζύγου της. Οι αποκαλύψεις
στα γαλλικά ΜΜΕ πολλαπλασιάστηκαν κι έγινε γνωστό ότι ο Φιγιόν
είχε διορίσει και τα παιδιά του όταν ήταν γερουσιαστής, ότι του χάρι-
σαν πανάκριβα ρούχα και ρολόγια. 

Οι βουλευτικές εκλογές
Στόχος των στελεχών της Δεξιάς είναι να κερδίσουν τις βουλευτικές ε-
κλογές ώστε να συγκατοικήσουν με τον κεντρώο σοσιαλιστή Εμμα-
νουέλ Μακρόν. Η θέση της γαλλικής Δεξιάς είναι ότι ο Φρανσουά
Φιγιόν ευθύνεται για την πανωλεθρία αλλά ότι οι ιδέες της παράταξης
είναι πλειοψηφικές στη χώρα. Ο πανίσχυρος και νεότατος Φρανσουά
Μπαρόν ανακοίνωσε ότι πρέπει τώρα η παράταξή του να εργαστεί
συστηματικά για τις βουλευτικές εκλογές. «Θα πολεμήσουμε για να κερ-
δίσουμε την πλειοψηφία. Πιστεύουμε ότι είναι εφικτό. Θα δημιουργήσουμε
τις συνθήκες για την πολιτική αλλαγή», δήλωσε.
«Εύχομαι στις βουλευτικές να κερδίσουμε μια πλειοψηφία η οποία θα ισο-
φαρίσει τις ακρότητες του κ. Μακρόν», δήλωσε από την πλευρά του και ο
πρώην δεξιός πρωθυπουργός Ζαν Πιερ Ραφαρέν. Ο Λορέν Βακου-
άζ, περιφερειάρχης της Δεξιάς, επιτέθηκε στον Φιγιόν και δήλωσε
ότι «η Δεξιά πληρώνει ακριβά τα σκάνδαλα. Πιστεύω ότι δεν έ-
χασαν οι ιδέες μας. Είμαι πεπεισμένος ότι οι
ιδέες της Δεξιάς είναι πλειοψηφικές
στη χώρα. Γι’ αυτό απευθύνο-
μαι σε όσους μοιράζονται
τις ιδέες μας και τους
λέω μην κατεβάζετε
τα χέρια, μη χά-
νετε την ελπί-
δα».
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Κiμ Κiλιαν:

Όλη η αλήθεια για την 
υγεία και τη νοσηλεία της 
Μια φήμη που ξέσπασε τις τελευταίες ημέρες προκάλεσε έντονη
ανησυχία στους φίλους και την οικογένεια της Κιμ Κίλιαν. Η
σύζυγος και μητέρα των δύο κορών του Μάκη Τριανταφυλλό-
πουλου, που πριν από ενάμιση χρόνο είχε περάσει μια περι-
πέτεια με την υγεία της και είχε χρειαστεί λόγω μιας σοβαρής
γρίπης να μείνει  στο νοσοκομείο, σύμφωνα με όσα ανέφερε
δημοσίευμα, πριν από λίγες ημέρες χρειάστηκε να νοσηλευτεί εκ
νέου. Όπως χαρακτηριστικά εξηγούσε το εν λόγω δημοσίευμα,
η γνωστή δημοσιογράφος ταλαιπωρείται εκ νέου από μια ίωση
που τη «χτύπησε» στο αναπνευστικό. Σύμφωνα όμως με όσα
πληροφορήθηκε η «Α», τίποτα από όλα αυτά δεν ισχύει και η
Κιμ Κίλιαν όχι μόνο δεν μπήγε στο νοσοκομείο, αλλά χαίρει ά-
κρας υγεία όντας καθημερινά στο πόστο του δικού της γυναικεί-
ου site «govastileto.gr». 

ΑΠΟ
ΚΛΕΙ
ΣΤΙΚΟ

«Εγκεφαλικά» με 
τη σέξι φωτογράφιση 
της Ειρήνης Κολιδά

Κινδύνεψε 
ο σύζυγος 
της Πέγκυ Ζήνα 
Άγιο είχε πριν από λίγες μέρες ο Γιώργος Λύρας που, ε-
νώ κατευθυνόταν προς το σπίτι του στα νότια προά-
στια, στο ύψος της Γλυφάδας είχε ένα τροχαίο ατύ-
χημα με τη μηχανή του. Σύμφωνα με όσα ακούγονται,
η σύγκρουση ήταν σφοδρή, με αποτέλεσμα ο Γιώρ-
γος Λύρας να εκτιναχθεί κάποια μέτρα μακριά και να
βρεθεί στην άσφαλτο. Κατά τα λεγόμενα αυτών που έ-
φτασαν στο σημείο, ο σύζυγος της Πέγκυ Ζήνα τη
στιγμή του τροχαίου φέρεται πως είχε στο πλευρό του
όλους τους άγιους μαζί, αφού το αποτέλεσμα ήταν ένα
σπασμένο χέρι και μώλωπες σε όλο το σώμα του. Α-
φού μεταφέρθηκε στο νοσοκομείο για τις απαραίτητες
εξετάσεις και του προσφέρθηκαν οι πρώτες ιατρικές
βοήθειες, μη συντρέχοντας λόγος ανησυχίας, επέ-
στρεψε στο σπίτι του όπου και αναρρώνει υπό τη φρο-
ντίδα της συζύγου του, που έπαθε μεγάλο σοκ όταν
πληροφορήθηκε το ατύχημά του, και της κόρης τους.

Αχώριστοι έχουν γίνει ο Ανέστης Βλάχος και η Φιλοθέη Μωβ

Mια ιδιαίτερη σχέση φέρεται να έχει
γεννηθεί ανάμεσα στη Φιλοθέη Μωβ

και τον Ανέστη Βλάχο junior. Η χήρα του α-
είμνηστου Αντώνη Βαρδή και ο εγγονός
του «μεγάλου» ηθοποιού Ανέστη Βλάχου
τούς τελευταίους μήνες έχουν έρθει πολύ
κοντά, κάνοντας καλή παρέα. Πριν από λίγο
καιρό μάλιστα οι δυο τους βάφτισαν από
κοινού τον μικρότερο εγγονό του ηθοποιού,

δίνοντάς του το όνομα Ηρακλής. Πριν από
λίγες ημέρες επίσης οι δυο τους εθεάθησαν
σε στέκι της Νέας Μάκρης, όπου γιόρτασαν
την πολύ καλή τους φίλη και δημοσιογρά-
φο Άννα Τσιάλτα. Σύμφωνα με όσους ήταν
παρόντες, τόσο η Φ. Μωβ όσο και ο Α. Βλά-
χος δεν έκρυβαν το πόσο καλά περνάνε με-
ταξύ τους, ενώ εκείνος ήταν πολύ προστα-
τευτικός μαζί της. Οι δικοί τους άνθρωποι

κάνουν λόγο για μια πολύ δυνατή φιλία,
που έχει δυνατές βάσεις για να κρατήσει για
πολλά χρονιά. Μετά και τον θάνατο του
πρώην συζύγου της, εκείνη αποφεύγει τα
φώτα της δημοσιότητας ενώ έχει αφιερω-
θεί στο φιλανθρωπικό έργο που είχε ξεκι-
νήσει ο Α. Βαρδής. Σίγουρα όμως είναι μια
νέα και πολύ όμορφη γυναίκα που έχει κά-
θε δικαίωμα να συνεχίσει τη ζωή της. 

ΜΟΝΟ ΣΤΗΝ «Α»: 

Φ
ορώντας σέξι μαγιό και διαθέτοντας αναλογίες
που «κόβουν» την ανάσα, η Ειρήνη Κολιδά, με
το που επέστρεψε στην Ελλάδα από τον Άγιο Δο-
μίνικο, έκανε και την πρώτη της σέξι φωτογρά-
φιση, που όπως φαίνεται θα ακολουθήσουν και

άλλες, αφού είναι περιζήτητη αυτήν τη στιγμή. Η πρώην παί-

κτρια του «Survivor» πόζαρε για τις ανάγκες του εξωφύλλου
του «Down Town», ενώ αποκάλυψε ότι τα μαλλιά της άσπρισαν
κατά τη διάρκεια του παιχνιδιού. Με τις φήμες να θέλουν τη
σέξι personal trainer να αναθέρμανε τη σχέση της με τον πρώ-
ην σύζυγό της και πατέρα του γιου της, εκείνη εξομολογήθηκε
ότι είναι καλά στην προσωπική της ζωή. 
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ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΡΙΠΑΝΟΣ: 

Το νέο του τραγούδι
«σαρώνει»
Με μία δυναμική μπαλάντα επιστρέφει δισκογραφικά
ο Δημήτρης Περιπάνος. Μετά και την επιτυχία τού «Α-
νάθεμα την ώρα» και του «Γιορτάζω Απόψε», ο πολλά υ-
ποσχόμενος λαϊκός τραγουδιστής εξυμνεί τον έρωτα μέσα
από το «Τίποτα», σε στίχους και μουσική του Κυριάκου

Γαληνού, που μέσα σε χρόνο dt έχει πολλές δεκάδες χιλιάδες προβολές στο y-
outube. Με τις live εμφανίσεις του στην Αθήνα και την Περιφέρεια να σκίζουν, με
τη σεμνότητα και την αγάπη του για το τραγούδι να τον ξεχωρίζουν, έχει καταφέρει
μέσα σε σύντομο χρονικό διάστημα και μέσα από σκληρή δουλειά να κάνει πραγ-
ματικότητα τα όνειρά του και να κερδίσει τη μεγάλη ανταπόκριση του κόσμου, που
για εκείνον δεν σημαίνει «Τίποτα» αλλά τα πάντα! 

↘ Γονείς για δεύτερη φορά θα γί-
νουν η Αγγελική Δαλιάνη και ο

Μάνος Παπαγιάννης. Το ζευγάρι,
που έχει ήδη μία 8χρονη κόρη που το
2009 έγινε και παρανυφάκι στον γάμο
τους, πριν από τρεις μήνες έμαθαν α-
πό τον γυναικολόγο τους τα χαρμόσυ-
να νέα και ότι θα γίνουν ξανά γονείς, ε-
κτοξεύοντας την ευτυχία τους στα ύψη. 

↘ Έξαλλος έγινε ο Νότης Σφακιανάκης στην
πρεμιέρα του στη Θεσσαλονίκη, όταν μία πα-

ρέα θαυμαστών του κρατώντας σημαίες της Χού-
ντας στα χέρια τους θέλησαν να βγουν φωτογρα-
φίες μαζί του στην πίστα. Με το που τους αντιλή-
φθηκαν οι υπεύθυνοι του μαγαζιού και βλέποντας
τη δυσαρέσκεια στο πρόσωπο του τραγουδιστή, έ-
σπευσαν να τους κατεβάσουν άρον-άρον. 

↘ Και ενώ οι φήμες τούς ήθελαν να ο-
δεύουν για τα σκαλιά της εκκλησίας,

δύο ζευγάρια της ελληνικής σόουμπιζ φέρεται
να περνούν μεγάλη κρίση στη σχέση τους.
Τόσο η Μαρία Λουίζα Βούρου και ο πολιτι-
κός μηχανικός Δημήτρης Πίγκος όσο και η
Ελένη Τσολάκη και ο επιχειρηματίας Ηλίας
Πετρουλάκης αντιμετωπίζουν σοβαρά προ-
βλήματα, προσπαθώντας να βρουν τη χρυσή
τομή ώστε να μην οδηγηθούν στον χωρισμό. 

↘ Το μαγευτικό Μαρόκο επέλεξαν για τις
πασχαλινές διακοπές τους η Ελένη Με-

νεγάκη και ο Μάκης Παντζόπουλος. Το ζευ-
γάρι, που άφησε για λίγες ημέρες την κόρη τους
και τα παιδιά της παρουσιάστριας στη μητέρα
της, απόλαυσαν τις δικές τους «Χίλιες και μία
νύχτες» σε σουίτα πολυτελούς ξενοδοχείου, με
κόστος 2.800 ευρώ τη βραδιά. 

↘ Ένα πολλών χιλιάδων ευρώ ραβασάκι
παρέλαβε από την εφορία πριν από λί-

γες ημέρες η Μαίρη Μπάρκουλη. Η χήρα του
αείμνηστου Ανδρέα Μπάρκουλη, που περι-
μένει πώς και πώς να πάρει τη σύνταξή του ύ-
ψους 300 ευρώ, βρέθηκε να πρέπει να πλη-

ρώσει χρέη 28.000 ευρώ. Λογικό ήταν και να προκαλέσει το ξέσπασμά της αλλά
και την οργή όλων όσων πληροφορήθηκαν την περιπέτειά της. 

E
ναν χρόνο μετά το τέλος της σχέσης της με τον Γιώργο Σαμπάνη, η Άννα Πρέλεβιτς δείχνει να
είναι ερωτευμένη ξανά και μάλιστα φουλ. Το πανύψηλο μοντέλο, που μετά το τέλος του μακρο-
χρόνιου δεσμού της με τον γνωστό τραγουδιστή, που οι ψίθυροι τους ήθελαν να οδεύουν μέχρι
και για γάμο, είχε επιλέξει για ένα μεγάλο χρονικό διάστημα να μείνει μόνη της σε προσωπικό ε-

πίπεδο. Την πόρτα της καρδιάς της όμως χτύπησε ο Ιωάννης Παπαπέτρου, και εκείνη του την άνοιξε
διάπλατα. Σύμφωνα με όσα ακούγονται στα καλλιτεχνικά πηγαδάκια, το μοντέλο και ο μπασκετομπολί-
στας του Ολυμπιακού είναι ζευγάρι εδώ και τρεις μήνες, και πλέον έχουν αρχίσει να κάνουν δειλά-δειλά
τις πρώτες τους κοινές δημόσιες εμφανίσεις, δείχνοντας να μην ενοχλούνται από την παρουσία των
παπαράτσι. Μπορεί να έχουν τρία χρόνια διαφοράς, εκείνη είναι 26 και εκείνος 23, παρ’ όλα αυτά δεν εί-
ναι λόγος να γίνει εμπόδιο στον έρωτά τους. 

ΑΛ ΠΑΤΣΙΝΟ:

Με 40 χρόνια διαφορά 
ο νέος του έρωτας
Είναι φουλ ερωτευμένος και δεν το κρύβει ο Αλ Πατσί-
νο. Και πώς να μην είναι άλλωστε ο διάσημος ηθοποιός
όταν, μετά τη Σαρλίζ Θερόν, η νέα του σύντροφος είναι
εξίσου κουκλάρα και πάρα πολύ νέα. Παρά τα 40 χρό-
νια διαφορά ηλικίας τους, το ζευγάρι δείχνει να μην έχει
κανένα πρόβλημα, απολαμβάνοντας τη σχέση του στο έ-
πακρον. Με αφορμή τα 37α γενέθλια της Λουσίλα Σό-
λα, ο 77χρονος σταρ του Χόλιγουντ της έκανε ένα ταξίδι-
έκπληξη στο Μεξικό, όπου απαθανατίστηκαν σε άκρως
τρυφερές και ερωτικές στιγμές. 

ΜΕΤΑ ΤΟΝ ΓΙΩΡΓΟ ΣΑΜΠΑΝΗ… 

Σε «μπασκετική» αγκαλιά 
η Άννα Πρέλεβιτς
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To μυστηριώδες βίντεο που
άφησε ο Ψάλτης στον Λαζόπουλο

Λίγες ημέρες πριν αφήσει
την τελευταία του πνοή, ο
Στάθης Ψάλτης εξέφρασε
στον αδερφό του Κώστα
μία μεγάλη επιθυμία. «Αυ-
τό το βίντεο που θα δεις και
θα ακούσεις δεν θέλω ποτέ να
αποκαλύψεις σε κανέναν τι

περιλαμβάνει»,
φέρεται να τον
παρακάλεσε ο
αείμνηστος η-
θοποιός, σύμ-
φωνα με όσα
πληροφορήθη-
καν άνθρωποι

που ήταν παρόντες όλες αυτές τις ημέρες της νοσηλείας
του στον Άγιο Σάββα. Ο ηθοποιός, που έχασε τη μάχη με
τον καρκίνο το μεσημέρι της περασμένης Παρασκευής,
πήρε την απόφαση να αφήσει ένα σπάνιο οπτικοακου-
στικό ντοκουμέντο των τελευταίων ημερών της ζωής του,
με παραλήπτη του τον Λάκη Λαζόπουλο. Οι δυο άντρες
είχαν μία ιδιαίτερη φιλική σχέση και όλοι γνώριζαν το
πόσο πολύ θαύμαζαν ο ένας τον άλλον. Ο Λ. Λαζόπου-
λος ήταν από τους πρώτους που ενημερώθηκαν για την
κατάστασή του και έσπευσαν να του συμπαρασταθούν στο
νοσοκομείο. Το επίμαχο βίντεο έχει φτάσει ήδη στα χέρια
του αποστολέα, που σύμφωνα με όσα ο ίδιος εξομολο-
γήθηκε σε δικούς του ανθρώπους, μη αποκαλύπτοντας
όμως το περιεχόμενό του, αρκέστηκε μόνο στο να τονίσει
ότι τα όσα του μετέφερε ο «μεγάλος» μας ηθοποιός είναι
πραγματικά ανατριχιαστικά. Αφήνοντάς του στη δική του
πρωτοβουλία για το πώς θα χειριστεί ή θα «χρησιμοποι-
ήσει» το βίντεο-«προίκα» που του άφησε ο Στ. Ψάλτης. 

Με ύψιστα μέτρα ασφαλείας 
η εμφάνιση της Φουρέιρα στην Αλβανία
Αν και για πολλά χρόνια η Ελένη Φουρέιρα απαρνιόταν την αλβανική της καταγωγή,
κάτι που στο παρελθόν είχε προκαλέσει την αντίδραση των συμπολιτών της, έφτασε η
μεγάλη στιγμή να δώσει την πρώτη της συναυλία σε αλβανικό έδαφος. Νιώθοντας ακο-
μπλεξάριστη πλέον και έχοντας παραδεχτεί και δημόσια ότι είναι Αλβανίδα και ότι απλά
το έκρυβε φοβούμενη τον ρατσισμό, το περασμένο Σάββατο τόλμησε να κάνει μία συ-
ναυλία-υπερπαραγωγή στα Τίρανα. Κατά την άφιξή της στο αεροδρόμιο της γείτονας
χώρας, με ένα βίντεο που αναρτήθηκε στα social media της διοργανώτριας εταιρείας
της συναυλίας της, η τραγουδίστρια δεν έκρυβε τη χαρά της που θα τραγουδούσε εκεί.
Βλέποντας όμως το βίντεο, αυτό που μπορεί να παρατηρήσει κανείς είναι ότι ήταν πλαι-

• Ο τζόγος και τα ρατσιστικά σχόλια που προκάλεσαν την
αρνητική δημοσιότητα για τον «μαχητή» παίκτη του «Survivor»

Ο «άγνωστος» 
Μάριος Πρίαμος

E
να διαφορετικό πρόσωπο του Μάριου Πρίαμου Ιω-
αννίδη βλέπει τις τελευταίες ημέρες τα φώτα της δη-
μοσιότητας, που έχει ξεσπάσει «θύελλα» αρνητικών

σχολίων για τον «Μαχητή». 
Έχοντας επιστρέψει κανονικά στο ριάλιτι επιβίωσης μετά

και τον σοβαρό τραυματισμό του στο τροχαίο που είχαν οι
«Μαχητές», οι δημοσιογράφοι και δη οι Κύπριοι, βλέποντας
την απήχηση που έχει στο τηλεοπτικό κοινό, σκαλίζουν ο-
λοένα και περισσότερο την προσωπική του ζωή, βγάζοντας
στη φόρα καταστάσεις και γεγονότα που δεν τον κολακεύουν
ιδιαίτερα. Ένα από αυτά ήταν και η τοποθέτησή του πριν από

ένα χρόνο για τους πρόσφυγες, όπου μέσα από το προφίλ
του στο Facebook τους «ευχήθηκε» να ψοφήσουν.

Ένα ακραίο ρατσιστικό status από τον Κύπριο παίκτη του
ριάλιτι επιβίωσης, που λογικό επόμενο ήταν να προκαλέσει
την οργή και το ξέσπασμα των διαδικτυακών του φίλων.
Σύμφωνα όμως με όσα ο ίδιος έχει ανεβάσει στα social
media, η μεγάλη του αγάπη δεν έχει να κάνει μόνο με το ε-
πάγγελμά του, τις υποβρύχιες καταδύσεις, αλλά και τον τζόγο,
αφού σε πολλές φωτογραφίες του φιγουράρει σε τραπέζια
παιχνιδιού σε καζίνο. Κάτι που επίσης δεν άρεσε σε πολ-
λούς που τον έκριναν αρνητικά. 

Ποινή φυλάκισης 8 μηνών στον
πρώην σύζυγο της Έμυς Λιβανίου

Καταπέλτης ήταν η απόφαση του Τριμελούς Πλημμελει-
οδικείου Αθηνών για τον Αντώνη Λιβάνιο. Μετά και
την εκδίκαση της μήνυσης που του είχε κάνει η πρώην
σύζυγός του Έμυ Λιβανίου για τη μη καταβολή διατρο-
φής των δύο τέκνων τους, κατά συρροή και κατ’ εξακο-
λούθηση, το δικαστήριο ναι μεν του αναγνώρισε ως ε-
λαφρυντικό το ότι κατέβαλε αντί της διατροφής δίδακτρα
των παιδιών στο Κολέγιο Αθηνών, του επέβαλε όμως
και ποινή φυλάκισης 8 μηνών με τριετή αναστολή, κρί-
νοντας τη διατροφή που δίνει ως ελλιπή.  Ως μάρτυρας ο
αδελφός της δημοσιογράφου υποστήριξε ότι έχει να δει
τα παιδιά του κοντά στα τέσσερα χρόνια, ενώ έχει στοι-
χεία ότι δραστηριοποιείται με επιτυχία επαγγελματικά
στη Γερμανία, διοργανώνοντας συνέδρια. Φίλος του κα-
τηγορούμενου επιχειρηματία υποστήριξε ότι έφυγε στο
εξωτερικό γιατί αντιμετώπιζε σοβαρά οικονομικά προ-
βλήματα, κάνοντας όμως το καλύτερο για τα παιδιά του,
εξασφαλίζοντάς τους φοίτηση στο καλύτερο κολέγιο. 
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Α
ν και η σχέση τους ξεκίνησε με τους καλύτερους
οιωνούς, με τους δυο τους να μην κρύβουν το πό-
σο ερωτευμένοι είναι κάνοντας πολλές κοινές δη-

μόσιες εμφανίσεις, τελικά τα πράγματα δεν εξελίχθη-
καν  τόσο όμορφα όπως τα είχαν φανταστεί. Η «εξαφά-
νιση» του Παύλου Ευαγγελόπουλου και της Δήμη-
τρας Μεσιμερλή από τα κοσμικά events, καθώς ο ηθο-
ποιός εδώ και ένα μήνα εμφανίζεται παντού μόνος του,
έχει εξήγηση και μάλιστα πολύ στενάχωρη. Όπως ανα-
φέρουν στην «Α» άνθρωποι του στενού τους περιβάλ-
λοντος, ο ηθοποιός και η νεαρή συνάδελφός του δεν εί-
ναι πια μαζί. Αν και κάποιοι, όταν έμαθαν την ύπαρξη
της σχέσης τους έσπευσαν να σχολιάσουν ότι δεν τους
δίνουν και πολύ χρόνο μαζί, λόγω της μεγάλης διαφο-

ράς ηλικίας τους, κατά τα λεγόμενα αυτών που γνωρί-
ζουν τα χρόνια που τους χωρίζουν δεν στάθηκαν εμπό-
διο στον έρωτά τους. Όπως χαρακτηριστικά αναφέρουν,
ήταν κοινή απόφαση του ζευγαριού να προχωρήσει
στους τίτλους τέλους, αφού έβλεπαν τη ζωή με ένα δια-
φορετικό μάτι, με μία ασυμφωνία χαρακτήρων να κάνει
τη εμφάνισή της. «Μπορεί να χώρισαν, παρ’ όλα αυτά όμως
δεν τερμάτισαν και την επαφή τους, κρατώντας μία φιλική
σχέση. Ο Παύλος θα είναι δίπλα στη Δήμητρα ό,τι και αν
χρειαστεί», αποκαλύπτει για εκείνον στενός του συνερ-
γάτης. Αν και πολλοί φίλοι τους έχουν πέσει από πάνω
τους για να τους επανασυνδέσουν, μέχρι  στιγμής δεν
τα έχουν καταφέρει, αλλά τους το ευχόμαστε να συμβεί,
γιατί ήταν ένα πολύ ωραίο και ταιριαστό ζευγάρι.

ΜΟΝΟ 

ΣΤΗΝ

«Α»

Η Άσπα «μάγεψε»
τον Καρβέλα
Αν και ο Νίκος Καρβέλας δύσκολα εκδηλώνεται δημόσια για τα
συναισθήματά του για μία γυναίκα, μέσα από τη συμμετοχή του
στο «Star Academy» φέρεται να ξεπερνάει τον εαυτό του. Και α-
φού δεν έκρυψε τον θαυμασμό του για τη σέξι διαγωνιζόμενη
Δαλιδά, με το που αντίκρισε πριν από λίγες ημέρες στο πλατό
την Άσπα Τσίνα δεν συγκράτησε καθόλου τον εαυτό του, με την
πρώην σύζυγό του Άννα Βίσση, που τον γνωρίζει καλύτερα από
τον καθένα, να τον πειράζει δημοσίως για το κεραυνοβόλημά του. 
Ο μουσικοσυνθέτης έδειξε μαγεμένος από την τραγουδίστρια και
εκείνη ανταποκρίθηκε ευχάριστα στα κομπλιμέντα του. Η ερω-
τική ατμόσφαιρα όμως που επικράτησε μεταξύ τους στον αέρα
του live, σύμφωνα με αυτόπτες μάρτυρες, συνεχίστηκε και στα
καμαρίνια. Οι ψίθυροι που κυκλοφόρησαν, αναφέρουν πως οι
δυο τους συζήτησαν για πολλή ώρα, με τα χαμόγελα στα πρόσωπά
τους να μαρτυρούν την ύπαρξη της χημείας. 
Ο Ν. Καρβέλας, που δεν μασάει τα λόγια του, σύμφωνα με αυ-
τούς που τον άκουσαν, δεν έκρυψε ότι είχε καιρό να ερωτευτεί κε-
ραυνοβόλα, ενώ η επίσης χωρισμένη πρώην παίκτρια του «Fame
Story» και μητέρα ενός γιου, του έκανε το «κλικ» για να γίνει  μού-
σα του και να της γράψει τραγούδια.

σιωμένη από δύο άντρες, ειδικούς φρουρούς,
που είχαν κάνει μία «ασπίδα» πίσω της. Σύμ-
φωνα με όσα διέρρευσαν από το βράδυ του
Σαββάτου που εμφανίστηκε στο club Cinco
Cavalli παρουσία χιλιάδων κόσμου, καθ’ όλη
τη διάρκεια της βραδιάς είχαν παρθεί ύψιστα
μέτρα ασφαλείας τόσο για την Ε. Φουρέιρα
όσο και για την ελληνική αποστολή. Η στιγμή
όμως που προκάλεσε έντονες αντιδράσεις και
σχολιάστηκε αρνητικά από τα αλβανικά ΜΜΕ,
ήταν όταν η τραγουδίστρια μίλησε στις κάμε-
ρες στα αγγλικά και όχι στη μητρική της γλώσ-
σα, την οποία φέρεται να γνωρίζει καλά. 

Το παρασκήνιο 
του χωρισμού 
του Παύλου 
Ευαγγελόπουλου

34_35_life style_780_APOPSI  4/28/17  5:49 PM  Page 35



Μ
ία συνέντευξη που πα-
ραχώρησε η Ελεονώρα
Μελέτη σε γνωστό ε-
βδομαδιαίο περιοδικό,
ήταν η αφορμή για να

προκληθεί πανικός στις τάξεις του ΣΚΑΪ.
Ο τίτλος στο εξώφυλλο με μεγάλα γράμ-
ματα: «Το Survivor είναι μόνο η αρχή,
τον Σεπτέμβριο επιστρέφω στην πρωινή
ζώνη», έκανε τους πάντες στις τάξεις του
ομίλου να τρέχουν και να μη φτάνουν... 

Η ίδια η παρουσιάστρια με μακροσκε-
λή ανακοίνωσή της θέλησε να ξεκαθαρί-
σει πως ουδέποτε είπε κάτι τέτοιο στη συ-
νέντευξη και ότι ο τίτλος επιλέχθηκε για
να κάνει ντόρο και να πουλήσει περισ-
σότερο. «Θεωρώ πως δίνω καλές συνεντεύ-
ξεις που πάντα έχουν ζουμί. Το να οικειοποι-
ούμαι όμως δηλώσεις που ποτέ δεν έκανα,
δεν μπορώ να το δεκτώ. Αντιθέτως τα περιο-
δικά μπορούν κάλλιστα να μη με καλούν για
εξώφυλλα αν βρίσκουν αυτά που λέω ανε-
παρκή για πωλήσεις», ανέφερε μεταξύ άλ-
λων, η Ελεονώρα Μελέτη. 

Νωρίτερα, στελέχη του ΣΚΑΪ διέψευ-
δαν πως η παρουσιάστρια έχει συμφω-
νήσει με το κανάλι για την ανάληψη της
πρωινής ζώνης. Το γεγονός όμως ότι κά-
ποια από τα σχέδιά τους εν όψει της νέας

τηλεοπτικής σεζόν είδαν το φως της δη-
μοσιότητας πριν την ώρα τους, σίγουρα
τους προβλημάτισε. 

Δικαίως, η όλη κατάσταση που δημι-
ουργήθηκε επηρέασε και τους παρουσια-
στές των δύο εκπομπών που προβάλλο-
νται από τις 10 το πρωί έως τις 2 το με-
σημέρι. Η Άννα Μπουσδούκου και οι
Χρήστος Κούτρας-Γιάννης Ντσούνος
έμαθαν με τον πλέον βίαιο τρόπο ότι οι
εκπομπές τους δε θα προβάλλονται τη

νέα σεζόν. Είναι χαρακτηριστικό ότι η Ε-
λεονώρα Μελέτη επικοινώνησε μαζί
τους για να διαβεβαιώσει πως δεν ήταν
δικά της λόγια.

Πάντως, είναι κοινό μυστικό εδώ και
αρκετούς μήνες ότι όλες οι ενημερωτι-
κές εκπομπές του καναλιού θα «μετακο-
μίσουν» στο νέο σταθμό του ομίλου
ΣΚΑΪ που θα βγει στον αέρα τους επό-
μενους μήνες και θα είναι καθαρά ενη-
μερωτικός. 
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Πριν από
κ ά π ο ι α

χρόνια είχε δη-
λώσει πως δε
θα γινόταν ποτέ
κριτής σε μου-
σικό talent
show, αλλά τε-
λικά έγινε και ο
Γιώργος Μαζωνάκης κλήθηκε να σχο-
λιάσει αυτή του την απόφαση: “Είμαστε
τόσο δογματικοί πολλές φορές οι άν-
θρωποι εδώ στην Ελλάδα. Το σκεφτό-
μουν εδώ και αρκετό καιρό, είναι κάτι
το οποίο παραλίγο να γινόταν και τον
Σεπτέμβριο. Είμαι πάρα πολύ χαρούμε-
νος που κάνω το X Factor φέτος”. Δι-
καίωμά του... 


Σε συνέντευξη που παραχώρησε
στο “Πρωινό” της Φαίης Σκορ-

δά, η Μίνα Αδαμάκη αποκάλυψε πως
αντέδρασαν οι γονείς της όταν τους α-
νακοίνωσε πως έγινε ηθοποιός: “Τρε-
λάθηκαν, μου είπαν ότι δεν πρόκειται
να μας ξαναδείς. Ο πατέρας μου δεν το
δέχτηκε ποτέ, δεν ήρθε ποτέ να με δει...
Όταν το άκουσε η μάνα μου λιποθύμη-
σε”. Συμβαίνουν κι αυτά... 


Στην εκπομπή «Life Story» μίλη-
σε η Μαρία Μπεκατώρου κι έ-

κανε αναφορά στο θέμα «παιδί» που την
απασχολεί: «Τώρα άμα έκανα παιδί θα ή-
μουν τρομερά υπερβολική. Δεν το έχω α-
φήσει από το μυαλό μου. Το παλεύω. Δεν έ-
χω ξενερώσει. Θέλω να εξαντλήσω όλα μου

τα περιθώρια. Ό-
ταν ο γιατρός
μου, μου λέει α-
κόμα ότι μπορώ
να κάνω παιδί,
δεν θα το αφή-
σω». Της το ευ-
χόμαστε ολό-
ψυχα...

ΟΙ ΑΤΑΚΕΣ
ΤΗΣ
ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

• ΜΕ ΑΝΥΠΟΜΟΝΗΣΙΑ ΠΕΡΙΜΕΝΕΙ το τηλεοπτικό κοινό τις νέες εκπομπές μαγειρικής
που έρχονται σύντομα στις οθόνες μας. Το MasterChef θα προβάλλεται καθημερινά στο Star, από την
Πέμπτη 4/5 (21:00) με τους τρεις διακεκριμένους chef, Δημήτρη Σκαρμούτσο, Πάνο Ιωαννίδη και
Σωτήρη Κοντιζά να κρίνουν τις δημιουργίες των επίδοξων σεφ. Πάντως, ο πρώτος MasterChef της
Ελλάδας, Άκης Πετρετζίκης κάνει πρεμιέρα στις 8/5 (15:50) με το νέο τηλεπαιχνίδι "Ready, Steady,
Cook», μέσα από τη συχνότητα του Alpha   • ΠΡΕΜΙΕΡΑ ΤΗ ΔΕΥΤΕΡΑ 8/5 (16:50) θα κάνει
η νέα εκπομπή του Alpha «To καλύτερο ζευγάρι» με τη Βάσω Κολλιδά στη θέση της παρουσιάστριας.
Τέσσερα ζευγάρια θα συστήνονται στο κοινό και θα βαθμολογούνται από τα υπόλοιπα.

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 
Αντωνία 

Μαραγούσια

Στα... μαχαίρια Λιάγκας-Γαστεράτου 
Το «Lucky Room» δεν αποδείχθηκε τελικά τόσο... τυχερό για τον ΑΝΤ1, καθώς δεν
κατάφερε να κερδίσει το τηλεοπτικό κοινό και δεν θα συνεχιστεί τη νέα σεζόν. Οι
φωνές των παικτών όταν παρακινούσαν τους συγγενείς τους να βρουν το μεγάλο
ποσό, πιο πολύ εκνεύριζαν τους τηλεθεατές, παρά τους κέντριζαν το ενδιαφέρον, ό-
πως αποδείχθηκε. Οι πληροφορίες αναφέρουν ότι ο Γιώργος Λιάγκας είναι πλέον
στα μαχαίρια με την Μαντώ Γαστεράτου, καθώς ο παρουσιαστής φέρεται να της έ-
ριξε το φταίξιμο για την αποτυχία της εκπομπής. Ο έμπειρος παρουσιαστής της
χρεώνει ότι δεν ήταν η ιδανική συμπαρουσιάστρια, ενώ πρόσφατα ένας επικός
καυγάς ανάμεσα στους δύο συνεργάτες έκανε τους πάντες να καταλάβουν πως οι
σχέσεις τους είναι ιδιαίτερα τεταμένες.

media
«Ομελέτα» με τη Μελέτη

Δημοπρασία 
εν όψει στον ΔΟΛ
Οι διαχειριστές του ΔΟΛ θα α-
νακοινώσουν σύντομα τη διεξα-
γωγή της  δημοπρασίας, την  η-
μερομηνία πραγματοποίησης και
τους όρους της. Το τίμημα που
θα οριστεί, θα αφορά ολόκληρο
το  συγκρότημα  κι αν δε βρεθεί
αγοραστής, τότε θα πωληθούν
ξεχωριστά οι τίτλοι των εφημε-
ρίδων «Τα Νέα» και το «Βήμα».
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Κ α νον ι κ ά
στο πόστο

της θα συνεχίσει
και τη νέα σεζόν
η Σταματίνα
Τ σ ι μ τ σ ι λ ή
(φωτ.), η οποία
είχε υπογράψει
για 2+1 χρόνια
με τον Alpha το
καλοκαίρι του 2015. Η παρουσιάστρια
του «Happy Day» το επιβεβαίωσε, απο-
καλύπτοντας επίσης ότι οι Δημήτρης
Παπανώτας και Κώστας Φραγκο-
λιάς δεν έχουν συμβόλαιο.


Λύθηκε η συνεργασία της ΕΡΤ με
την Ιζαμπέλα Σασλόγλου, η ο-

ποία είχε αναλάβει πριν από 15 μήνες
τη θέση της γενικής διευθύντριας Προ-
γράμματος. Μετά από λίγες ώρες ο Al-
pha ανακοίνωσε κι επισήμως την επι-
στροφή της στην ίδια θέση. 


Πρεμιέρα στις 5 Μαΐου θα κάνει
η νέα σειρά εποχής του Alpha με

τίτλο «Παραμύθι... αλλιώς», με πρωτα-
γωνιστές την Κατερίνα Παπουτσάκη,
τον Γιάννη Μποσταντζόγλου, την Ε-
λισάβετ Κωνσταντινίδου και τον Νί-
κο Κουρή. Η σειρά είχε προγραμματι-
στεί να ξεκινήσει τη νέα σεζόν, όμως τε-
λικά εντάσσεται άμεσα στο πρόγραμμα
του καναλιού.


Ξεκινούν τις ερχόμενες εβδομάδες
τα δοκιμαστικά για το νέο αποκλει-

στικά ενημερωτικό κανάλι του ΣΚΑΪ που
αναμένεται να βγει στον αέρα τον ερχό-
μενο Σεπτέμβριο. Το νέο κανάλι του ομί-
λου θα εκπέμπει μέσα από δορυφορικές
και διαδικτυακές πλατφόρμες.


Στο στόχαστρο αγνώστων μπήκε
η εφημερίδα «Καθημερινή» την

περασμένη Δευτέρα. Περίπου 10 άτο-
μα εισέβαλαν στα γραφεία της εφημε-
ρίδας στη Θεσσαλονίκη και πέταξαν
μπογιές και φέιγ βολάν, έχοντας κα-
λυμμένα τα πρόσωπά τους. 


Νέα αλλαγή ώρας και ημέρας για
την εκπομπή του Γιώργου Μαυ-

ρίδη, «Στο δρόμο», με τους Γιώργο
Λέντζα και τη σκυλίτσα Μόλυ. Το τρίο

μετακινείται κάθε
Κυριακή στις
17:00 (Alpha), σε
μία ζώνη που δοκι-
μάστηκε με τις
πρόσφατες επανα-
λήψεις των πρώ-
των επεισοδίων. 

ΔΥΝΑΜΙΚΟ COMEBACK Αν και βρισκόμαστε στα τέλη Απριλίου, ο ΑΝΤ1 έριξε στη μάχη της τηλεθέασης δύο
πολλά υποσχόμενα πρότζεκτ, με στόχο να αντισταθεί στον τυφώνα «Survivor» που εξακολουθεί να σαρώνει τα πάντα
στο πέρασμά του. Το «So you think you can dance» και το «Your Face Sounds Familiar» έκαναν πρεμιέρα και κα-
τάφεραν να αποσπάσουν αξιοπρεπή ποσοστά τηλεθέασης. Το σόου μεταμφιέσεων του ΑΝΤ1 με τη Μαρία
Μπεκατώρου υποχρέωσε το παιχνίδι επιβίωσης του ΣΚΑΪ σε απώλειες, έστω και μικρές, συ-
γκεντρώνοντας 20,4% στο σύνολο και 17,2% στο δυναμικό κοινό (15-44). Από την άλλη,
το χορευτικό σόου με τη Δούκισσα Νομικού στην παρουσίαση σημείωσε κατά μέσο όρο
23,1% στο γενικό σύνολο 23% στο νεανικό κοινό. 

«Survivor»: Νέο ρεκόρ και λάμψη Ρουβά
Συνεχίζει να καθηλώνει το «Survivor», το οποίο εξακολουθεί να κερδίζει όλα τα αντίπαλα
προγράμματα στο διάβα του. Είναι χαρακτηριστικό πως μέσα στην εβδομάδα έκανε νέο ρεκόρ
τηλεθέασης, καθώς το πάρτι ένωσης των δύο ομάδων άγγιξε ακόμα και το 81,3%, τρελαίνο-
ντας τα μηχανάκια.  Και σαν να μην έφτανε αυτό, οι ιθύνοντες ετοιμάζουν μία ακόμα μοναδι-
κή είσοδο στο παιχνίδι, που θα εκτοξεύσει ακόμα περισσότερο το ενδιαφέρον. Ανακοινώθηκε
επισήμως ότι ο Σάκης Ρουβάς στα επόμενα επεισόδια θα εμφανιστεί στο «Survivor», ως γκε-
στ, αποδεχόμενος την πρόταση του Τούρκου παραγωγού και καλού του φίλου Ατζούν Ιλιτζαλί.
Τις επόμενες ημέρες θα ταξιδέψει στον Άγιο Δομίνικο, ωστόσο ο ρόλος του στο παιχνίδι επι-
βίωσης παραμένει επτασφράγιστο μυστικό.

Ανοίγει
φτερά
για
Τουρκία
Για καριέρα στην
Τουρκία ετοιμά-
ζεται ο Στέλιος
Χανταμπάκης, ο
οποίος δέχτηκε
πρόταση από τον
Τούρκο παραγω-
γό του Survivor.
Ο Ατζούν Ιλιτζαλί
φέρεται να έχει
κάνει πρόταση
στον Έλληνα πα-
ρουσιαστή για να
αναλάβει ριάλιτι
στη γειτονική
Τουρκία. Τα χρή-
ματα είναι πάρα
πολύ καλά και α-
φορά πρότζεκτ
που θα βγει στον
αέρα την ερχόμε-
νη τηλεοπτική
σεζόν. Ωστόσο, ο
ίδιος έχει πολλά
να σκεφτεί από
τη στιγμή που ε-
πέστρεψε κοντά
στην οικογένειά
του μετά από
τρεις μήνες. 

Επιβεβλημένο restart 
με πολλές αλλαγές

Τ
ην κατάσταση στα χέρια του πήρε ο
Δημήτρης Κοντομηνάς, ο οποίος με
σαρωτικές αλλαγές σε διευθυντικές
θέσεις του καναλιού θέλησε να απο-
δείξει πως δεν αστειεύεται. Ο πρόε-

δρος του ομίλου Alpha καθαίρεσε τον Κώστα
Σούσουλα από τη θέση του γενικού διευθυντή
Τηλεόρασης, παραχωρώντας τις αρμοδιότητές
του στον Βασίλη Παπαδρόσο, ο οποίος παράλ-
ληλα κρατά την εποπτεία της Διεύθυνσης Ειδή-
σεων και Ενημέρωσης.

Είναι και ο μοναδικός τομέας από τον οποίο ο
κ. Κοντομηνάς είναι ευχαριστημένος, καθώς το
κεντρικό δελτίο ειδήσεων του σταθμού υπερέχει
εκείνου του ΑΝΤ1, ενώ κυριαρχεί στα νεανικά
κοινά, καθώς συγκεντρώνει διπλάσια ποσοστά. 

Η ραγδαία πτώση του καναλιού στους πίνα-
κες τηλεθέασης (βρίσκεται πίσω από ΣΚΑΪ-Α-
ΝΤ1) και οι μηδαμινές αντοχές στην prime time
έφεραν γκρίνια αλλά και μεγάλο προβληματι-
σμό στις τάξεις του σταθμού. Παρελθόν επίσης

αποτελεί ο διευθύνων σύμβουλος, Δημήτρης
Φουρλεμάδης, που μάλιστα είχε εκπροσωπή-
σει τον ιδιοκτήτη του σταθμού στον διαγωνισμό
για τις τηλεοπτικές άδειες. Επίσης, απομακρύν-
θηκε ο διευθυντής του Alpha 98,9, Σπύρος
Χαριτάτος, καθώς η ακροαματικότητα του
σταθμού δεν ξεπερνούσε το 2%, αλλά και ο μά-
νατζερ του ραδιοφωνικού σταθμού Περικλής
Γκιόλιας. 

Τα μεγάλα προβλήματα λένε ότι απαιτούν και
δραστικές λύσεις, κάτι που μάλλον είχε κατά νου
ο Δημήτρης Κοντομηνάς όταν «ξήλωνε» βασι-
κά στελέχη. Στόχος του είναι από τη στιγμή που
χάθηκε η φετινή σεζόν, να θωρακιστεί όσο το
δυνατόν καλύτερα ο Alpha εν όψει της νέας τη-
λεοπτικής σεζόν. Στο πλαίσιο αυτό, φέρεται να
έχει ήδη προσεγγίσει τον Γιάννη Λάτσιο ο ο-
ποίος δεν τα βρήκε με τον ΑΝΤ1 (μετά την α-
ποχώρηση του Τζόνι Καλημέρη) και προετοι-
μάζεται για να επαναφέρει το κανάλι ψηλά στις
προτιμήσεις του κοινού.

•
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H
έκθεση είναι αφιερωμένη στα πήλινα ει-
δώλια, μια ιδιαίτερα σημαντική κατηγο-
ρία αρχαιολογικών αντικειμένων. Ειδώ-
λια κατασκευάζονταν στον ελληνικό κόσμο
από την προϊστορική εποχή μέχρι το τέ-

λος της αρχαιότητας και έτσι αποτελούν χαρακτηριστικό
εύρημα των ανασκαφών τόσο σε νεκροταφεία όσο και
σε οικισμούς προϊστορικών και ιστορικών χρόνων. Η
λέξη «ειδώλιο» είναι υποκοριστικό της λέξης «ε�δω-
λον» και χρησιμοποιείται για να περιγράψει αντικείμενα
που είναι εικόνες υπαρκτών και φανταστικών όντων
και αντικειμένων. Ο χωμάτινος, εύπλαστος και συνά-
μα ανθεκτικός πηλός υπήρξε το πιο αγαπητό υλικό, αυ-
τό που επιλέχθηκε από γενιές ανθρώπων για να δώσει
μορφή και πνοή σε εικόνες ανθρώπων, ζώων και αντι-
κειμένων.

Το Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης παρουσιάζει
αυτήν τη μεγάλη έκθεση με σκοπό όχι μόνο την κατανόη-
ση τεχνικών στοιχείων, μορφολογίας και εξέλιξης, αλλά
και την ψηλάφηση των μηνυμάτων τα οποία μεταφέρουν
αυτές οι μορφές που φθάνουν σε εμάς έχοντας ταξιδέψει
από τα βάθη του χρόνου.

Η έκθεση αναπτύσσεται σε δύο αίθουσες: Στην πρώτη
παρουσιάζεται διαχρονικά η εξέλιξη του ειδωλίου από
τη νεολιθική έως τη ρωμαϊκή εποχή, παρέχοντας στον
επισκέπτη μια πανοραμική εικόνα της παραγωγής ει-
δωλίων στις σημαντικότερες αρχαιολογικές θέσεις
της Μακεδονίας και της Θράκης ανά εποχή. Στη δεύ-
τερη αίθουσα τα ειδώλια παρουσιάζονται σε θεματικές ε-
νότητες με βάση τις ερμηνείες και τα σημαινόμενά τους.

Η διαχρονική παρουσίαση των ειδωλίων από την
Προϊστορία έως τα ύστερα ρωμαϊκά χρόνια στοχεύει
στην καλύτερη κατανόηση των τεχνικών χαρακτηριστι-
κών, της μορφολογικής/εικονογραφικής και στυλιστι-
κής τυπολογίας και εξέλιξης, αλλά και στην ψηλάφηση
των μηνυμάτων τα οποία είναι δυνατόν να μεταφέρουν
αυτές οι μορφές που φθάνουν σε εμάς έχοντας ταξιδέ-
ψει από τα βάθη του χρόνου.

Συνολικά, παρουσιάζονται 672 ειδώλια, από τα ο-
ποία 291 προέρχονται από τη Συλλογή του ΑΜΘ. Τα υ-
πόλοιπα ειδώλια προέρχονται από το σύνολο των Ε-
φορειών Αρχαιοτήτων της Βόρειας Ελλάδας (Εφορείες
Αρχαιοτήτων Περιφέρειας Θεσσαλονίκης, Πόλης Θεσ-
σαλονίκης, Χαλκιδικής & Αγίου Όρους, Ημαθίας, Πέλ-
λας, Πιερίας Κοζάνης, Γρεβενών, Καστοριάς, Φλώρι-
νας, Κιλκίς, Σερρών, Δράμας, Καβάλας-Θάσου, Ξάν-
θης, Ροδόπης και Έβρου). Τα περισσότερα εκτίθενται
στο κοινό για πρώτη φορά ως ένα πραγματικό πανόρα-
μα των ειδωλίων από την 7η χιλιετία έως τον 4ο αι.
μ.Χ.

Η έκθεση, που εγκαινιάσθηκε στις 3 Απριλίου, θα
διαρκέσει μέχρι τον Απρίλιο του 2018, στο διάστημα
του οποίου θα διεξαχθούν εκπαιδευτικά προγράμματα
για παιδιά κι εφήβους, πειραματικό εργαστήριο παρα-
γωγής ειδωλίων και διεθνές συνέδριο για την κορο-
πλαστική στον ελλαδικό χώρο.
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ΜΙΑ ΒολΤΑ ΣΤηΝ πΑΝεΜοΡΦη
ΘεΣΣΑλοΝΙΚη επΙλεΞΑΜε ΓΙΑ 

ΤουΤο Το ΞεΦυλλΙΣΜΑ. ΚΙ ΑΝΑΜεΣΑ
ΣΤΑ ΤοΣΑ υπεΡοΧΑ ΣΤεΚΙΑ ΤηΣ που
ΜοΝο ΧΑΡΑ ΚΑΙ ΞεΓΝοΙΑΣΙΑ ΔΙΝουΝ
ΣΤηΝ ΨυΧη ΜΑΣ, εΙπΑΜε ΝΑ πεΡΙηΓη-
ΘουΜε πΡοΣ ΤεΡΨΙΝ ΚΑΙ Του πΝευ-
ΜΑΤοΣ, λΙΓο λΑλοΝ υΔωΡ ΝΑ Κλε-
ΨουΜε ΜηπωΣ ΚΑΙ ΞεΔΙΨΑΣουΜε…

2

Με ΤηΝ ΚΑiΤη ΝΙΚολοποyλου
ΙχνηλΑΤωΝΤΑΣ…ΙχνηλΑΤωΝΤΑΣ…

4

1

5

6

Το ΑρχΑιολογικO ΜουσεIο ΘεσσΑλονIκησ
πΑρουσιAζει EνΑ πΑνOρΑΜΑ Των ειδωλIων
ΑπO Την 7η χιλιεΤIΑ Eωσ Τον 4ο Αι. Μ.χ.

«Ένας μικρόκοσμος
από πηλό»

3

1.   Σκαντζόχοιρος που μεταφέρει καρπούς 5ος-4ος αι. π.Χ. Ιερισσός
(Άκανθος), Χαλκιδικής

2.   Γυναικεία μορφή που παίζει αστραγάλους. Τέλη 4ου αι. π.Χ. Αμφίπολη
3.   Σάτυρος πάνω σε πάνθηρα που παίζει σύριγγα 250-200 αι. π.Χ.

Σαμοθράκη
4.   Ιπτάμενος έρωτας 350-300 π.Χ. Τύμβος Νικήσιανης Καβάλας
5.   Όρθια γυναικεία μορφή 475-450 π.Χ. Σίνδος
6.   Αφροδίτη και Έρωτας Μέσα 2ου αι. π.Χ. Βέροια

38-39_politismos_780_APOPSI  4/28/17  4:40 PM  Page 38



«Δηλητήριο» 
της Λοτ Φέικεμανς
Στο ΦουαγιEΕταιρΕIαΣ 
ΜακΕδονικΩν ΣπουδΩν ΘΕΣΣαλονικηΣ

Μ
ια σύγχρονη θεατρική συγγραφέας από την Ολλανδία θα έ-
χει την ευκαιρία να γνωρίσει το κοινό της Θεσσαλονίκης.
Πρόκειται για τη Λοτ Φέικεμανς. Γεννημένη το 1965, σπού-
δασε θεατρική γραφή αλλά και κοινωνική γεωγραφία. Ξεκί-

νησε να γράφει θεατρικά έργα για παιδιά και ενήλικες το 1995. Έργα της έ-
χουν παρουσιαστεί με μεγάλη επιτυχία στο Ηνωμένο Βασίλειο, το Βέλ-
γιο, τη Γαλλία, την Αυστρία, την Ελβετία, τη Γερμανία, το Λουξεμβούργο, τη
Ρουμανία, τη Νότια Αφρική, τη Ναμίμπια, το Μεξικό, την Κίνα, τη Ρω-
σία, την Ισπανία, την Αργεντινή και τη Βραζιλία. Είναι η πρώτη φορά που
το έργο της ανεβαίνει στην Ελλάδα. Γραμμένο το 2009, το «Δηλητήριο» έ-
χει κερδίσει το βραβείο
του καλύτερου ολλανδι-
κού θεατρικού έργου
που ανέβηκε την περίο-
δο 2009-2010. Βασι-
σμένο σε αληθινή ιστο-
ρία, έχει κάνει μεγάλη ε-
πιτυχία στη Γερμανία και
στην Αυστρία. «Αυτός»
και «Αυτή», δυο ανώνυ-
μοι απλοί άνθρωποι,
έρχονται αντιμέτωποι με
ένα απρόοπτο της ζωής.
Της ζωής, που, κατά τη
συγγραφέα, «είναι σαν να πηδάς από αεροπλάνο χωρίς αλεξίπτωτο». Οι δύο ή-
ρωες του έργου προσπαθούν να διαχειριστούν μια οδυνηρή απώλεια και
να βρουν έναν τρόπο να συμφιλιωθούν με την καινούργια πραγματικότη-
τα που τους έχει επιφυλάξει η ζωή.
Μπορεί κανείς πραγματικά να ξεχάσει; Πώς μπορεί κανείς να αντέξει τον
πόνο; Μπορούμε να αποδεχτούμε πραγματικά την αλλαγή; «Ένας άντρας
και μια γυναίκα. Ένα ζευγάρι. Μια συνάντηση εννέα χρόνια μετά το χωρισμό
τους. Ένα παρελθόν που στοιχειώνει το παρόν τους. Ένα ζευγάρι που προσπαθεί
να λύσει το παρελθόν για να κοιτάξει στο μέλλον. Ένα έργο ημιτονίων και λεπτών
αποχρώσεων. Μια συγκινητική και τρυφερή σονάτα για δύο». Έτσι περιγράφει
το έργο ο Γιάννης Μόσχος που υπογράφει τη μετάφραση και τη σκηνο-
θεσία. Είναι η πρώτη φορά που συνεργάζεται με το Κρατικό Θέατρο Βο-
ρείου Ελλάδος.

[                                                                                                 ]
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«Η Κωνσταντινούπολη
των Jean Pascal Sebah 
& Polycarpe Joaillier 
(1890-1900) 
από την Τρικόγλειο
Βιβλιοθήκη
του Α.Π.Θ.»

Α
γνωστες και άκρως γοητευτικές πτυ-
χές της Κωνσταντινούπολης της τε-
λευταίας δεκαετίας του 19ου αιώνα
παρουσιάζει η έκθεση φωτογραφίας

με τίτλο «Η Κωνσταντινούπολη των Jean Pascal
Sebah & Polycarpe Joaillier (1890-1900) από
την Τρικόγλειο Βιβλιοθήκη του Α.Π.Θ.», η οποία
εγκαινιάστηκε την Τρίτη 25 Απριλίου και θα
διαρκέσει μέχρι τις 10 Ιουνίου στον εκθεσιακό
χώρο της Αγιορειτικής Εστίας (Εγνατία 109). 
Η έκθεση πραγματοποιείται στο πλαίσιο του
εορτασμού της συμπλήρωσης των 90 χρόνων
της Βιβλιοθήκης και Κέντρου Πληροφόρησης
του Α.Π.Θ., και συνδιοργανώνεται από την
Κεντρική Βιβλιοθήκη του Α.Π.Θ., το Μου-
σείο Φωτογραφίας Θεσσαλονίκης και την
Αγιορειτική Εστία. 
Στην έκθεση παρουσιάζονται 50 φωτογραφίες
των Jean Pascal Sebah (1872-1947) και
Polycarpe Joaillier (1848-1904), οι οποίοι
δημιούργησαν το φωτογραφικό εργαστήριο
Sebah & Joaillier και ασχολήθηκαν κυρίως με
τη φωτογράφιση της Κωνσταντινούπολης και
της Αιγύπτου.
Σκοπός της δουλειάς τους ήταν η παραγωγή
εντυπωσιακών φωτογραφικών λευκωμάτων,
τα οποία προορίζονταν να πουληθούν σε επι-
σκέπτες από τη Δύση που γοητεύονταν από το
φυσικό περιβάλλον και τα μνημεία του πα-
ρελθόντος, ωστόσο, σε κάποιες από τις φω-
τογραφίες, εμφανίζονται δείγματα της πρόθε-
σης των φωτογράφων για τη δημιουργία όχι
μόνο ντοκουμέντων αλλά και έργων τέχνης.
Στο κείμενο των επιμελητών της έκθεσης δια-
βάζουμε ανάμεσα σε άλλα:
«Οι εικόνες με τα χαρακτηριστικά της καρτ-πο-
στάλ είναι συγχρόνως και απόπειρες διαχείρισης
του φωτός και της σκιάς στη σύνθεση. Είναι ηθο-
γραφικές και εθνογραφικές, αλλά ταυτόχρονα η
παρουσία της ανθρώπινης μορφής “καδράρεται”
σ’ ένα μελαγχολικό, συμβολικό, ενίοτε σουρεαλι-
στικό, τοπίο, εικόνες δηλαδή τουριστικές, αλλά με
βαθιά εικαστικό χαρακτήρα. Η διττή αυτή φύση
καθιστά τις εικόνες αυτές ξεχωριστές ακόμη και
σήμερα, όχι μόνο ως ντοκουμέντα της εποχής και
ως δείγματα της τεχνολογίας της, αλλά και ως προ-
σπάθειες της φωτογραφίας του 19ου αιώνα να ανυ-
ψωθεί στο επίπεδο των καλών τεχνών».
Επιπλέον, στην έκθεση παρουσιάζονται δέκα
σπάνιες εκδόσεις για την Κωνσταντινούπολη
της περιόδου από το 1829 έως το 1926. Οι
φωτογραφίες της έκθεσης προέρχονται από
τη Φωτοθήκη της Τρικογλείου Βιβλιοθή-
κης, ενώ οι εκδόσεις προέρχονται από τη συλ-
λογή σπάνιων βιβλίων τής εν λόγω βιβλιο-
θήκης, την οποία δώρισε το 1963 στο Αρι-
στοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ο Ελ-
ληνοαιγυπτιώτης Ιωάννης (Γιάγκος) Τρι-
κόγλου (Αλεξάνδρεια, 1888 - Αθήνα, 1966). 
Επιμελητές της έκθεσης είναι οι Θοδωρής
Μάρκογλου, Αντώνης Σαραγιώτης, Μαρία
Φαρμάκη.

O Αιγυπτιακός οβελίσκος, στο βάθος η Αγία Σοφία

Γέφυρα, Κεράτιος Κόλπος, Κωνσταντινούπολη

Σκεπαστή Αγορά

Μονή Παντοκράτορος, Κωνσταντινούπολη

Μετάφραση-Σκηνοθεσία: 
Γιάννης Μόσχος.
Σκηνικά-
Κοστούμια:
Τίνα 
Τζόκα.

Μουσική: Άγγελος Τριανταφύλλου. 
Φωτισμοί: Λευτέρη Παυλόπουλος. 
Βοηθός σκηνοθέτη: Ελίνα Καλαϊτζόγλου.

Οργάνωση παραγωγής: 
Ναταλία Λαμπροπούλου. 
Διανομή: Μαρία Τσιμά (ΑΥΤΗ), 
Ταξιάρχης Χάνος (ΑΥΤΟΣ)
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